




CASCAIS 

PROPOSTA A REUNIAO DE CAMARA 

Proposta nO 1202-2019 [DPCO] 

Pelouro: DMAG/DFP/DPCO 

ANEX04 

Assunto: Projeto de Regulamento de Cobranc;a e Tabela de Taxas, Licenc;as 
e Outras Receitas Municipais - Discussao publica 

Considerando que: 

a) No ambito da Lei-quadro da transferencia de competencias para as autarquias locais 
e para as entidades intermunicipais (Lei n,O 50/2018, de 16 agosto), 0 Municipio 
adquiriu novas competencias; 

b) Importa adequar 0 Regulamento de Cobran~a e Tabela de Taxas, Licen~as e Outras 
Receitas Municipais a nova realidade; 

c) A Camara Municipal, em reuniao ordinaria realizada no dia 4 de junho de 2019, 
deliberou autorizar 0 infcio do procedimento de altera~ao que deu origem ao presente 
projeto de regulamento, bem como a respetiva publicita~ao, pelo prazo de 10 dias, na 
pagina eletronica da Camara Municipal de Cascais, nos termos do n,o 1 do artigo 98 ,0 
do Codigo do Procedimento Administrativo (CPA), conquanto decorrido 0 prazo fixado 
nao tivessem side recebidos quaisquer contributos externos; 

d) Com 0 presente projeto de regulamento, procedeu-se a atualiza~ao das variaveis 
custos comuns aos servi~os (CCS), custos com a implementa~ao do Plano Plurianual 
de Investimentos (CPPI) e custos com servi~os especificos prestados pela autarquia 
local (CSEA), descriminados nos n,os 4 a 6 do artigo 6,0 do Regulamento de Cobran~a, 
bem como a atualiza~ao de algumas ta xas; 

e) No que concerne a taxa pela realiza~ao , manuten~ao e refor~o das infraestruturas 
urbanisticas (TRIU) prevista no artigo 6 ,0 da Tabela de Taxas, Licen~as e Outras 
Receitas Municipais, a semelhan~a das variaveis indicadas na alinea anterior, 
procedeu-se a atualiza~ao do valor do PPI; 

f) Nos termos das disposi~5es conjugadas previstas nos artigos 101.0 do Codigo de 
Procedimento Administrativo e 3 ,0 do Regime Juridico da Urbaniza~ao e Edifica~ao 
deve submeter-se a aprecia~ao publica para recolha de sugest5es 0 Projeto de 
Regulamento de Cobran~a e Tabela de Taxas, Licen~as e Outras Receitas Municipais, 
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C A SCAIS 

Tenho a honra de propor que a Camara Municipal delibere : 

Submeter a discussao publica 0 Projeto de Regulamento de Cobran,a e Tabela de Taxas, 
Licen,as e Outras Receitas Municipais, a publicar em Edital , aviso no Diario da Republica, no 
Boletim Municipal e no sitio da Internet do Municipio, durante 0 prazo de 30 dias, para recolha 
de sugest5es. 

DELIBERACAO: 

o Presidente da Camara, 
24/10/2019 

X Carlos Carreiras 

Assinado Dor: CARLOS MANUEl LAVRADOR DE JESUS CARREIRAS 

Aprovado par unanimidade. 
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Projeto de Regulamento de Cobran~a e Tabela de Taxas, Licen~as e 

Outras Receitas Municipais 

Nota justificativa 

o Projeto de Regulamento de Cobran~a (Titulo I) e Tabela de Taxas, Licen~as e Outras Receitas 

Municipais (Titulo II), foi elaborado com respe ito pelos principios da legalidade, igualdade e 

imparcialidade, principios consignados, designadamente, na Lei das Autarquias Locais, no novo 

Regime das Taxas das Autarquias Locais, na Lei Geral Tributaria, no Codigo de Procedimento e de 

Processo Tributario e no Codigo do Procedimento Administrativo (CPA). 

A Camara Municipal deliberou, em reuniao realizada no dia 4 de junho de 2019, autorizar 0 inicio 

do procedimento para elabora~ao de novo Regulamento de Cobran~a e Tabela de Taxas, acima 

identificado, bern como a sua publicita~ao, pelo prazo de 10 dias, na pagina eletronica da Camara 

Municipal de Cascais, conforme estipulado no n.o 1 do artigo 98. 0 do Codigo do Procedimento 

Administrativo (CPA), nao tendo contudo sido recebidos quaisquer contributos. 

Para efeitos da aplica~ao do presente Regulamento, os montantes a cobrar correspondem aos 

custos direta e indiretamente 5uportados com a prestac;ao de servic;os e fornecimento de bens, aD 

beneficio que 0 particular retira da utiliza~ao de urn bern publico ou do dominio municipal e a 
remoc;ao do obstaculo juridico ao exercicio de determinadas atividades, com base nos principios 

da fundamentac;ao economica-financeira das taxas e da sua equivalencia jurfdica . 

Com a presente projeto de regula mento, procedeu-se a atualizac;ao das variaveis custos comuns 

aos servi~os (CCS), custos com a implementa~ao do Plano Plurianual de Investimentos (CPPI) e 

custos com servi~os especificos prestados pela autarquia local (CSEA), descriminados nos n.os 4 

a 6 do artigo 6. 0 do Regulamento de Cobran~a, bern como a atualiza~ao de algumas taxas. 

Foram criadas novas taxas no ambito da Lei-quadro da transferencia de competencias para as 

autarquias locais e para as entidades intermunicipais (Lei n.o 50/2018, de 16 agosto) . 

No que concerne a taxa pela realiza~ao, manutenc;ao e reforc;o das infraestruturas urbanisticas 

(TRIU) prevista no artigo 6. 0 da Tabela de Taxas, Licen~as e Outras Receitas Municipais, a 
semelhanc;a das variaveis indicadas no paragrafo anterior, procedeu-se a atualizac;ao do valor do 

PPI. 

Neste contexto, propoe-se submeter 0 presente Projeto de Regulamento e Tabela de Taxas, 

Licen~as e Outras Receitas Municipais, a delibera~ao da Camara Municipal para publicita~ao em 

edital, no Diario da Republica , no Boletim Municipal e no sitio da internet do Municipio e abertura 

do periodo de consulta e discussao, pelo periodo de 30 dias para recolha de sugestoes, nos 

termos previstos nos artigos 3. 0 do Regime Jurid ico da Urbaniza~ao e Edifica~ao e 101.0 do 

Codigo do Procedimento Administrativo. 
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TiTULO I 

Regulamento de cobran~a 

CAPiTULO I 

Disposi~oes gerais 

SEC<;AO I 

Objeto e calculo das taxas 

Artigo 1.0 

Lei habilitante 

o presente Regulamento e elaborado ao abrigo enos termos dos artigos 238.0 e 241.0 da 

Constitui,ao da Republica Portuguesa, na reda,ao introduzida pela Lei Constitucional n.o 1/2005, 

de 12 de agosto; alinea b) e g) do n.O 1 do artigo 25.0 e alinea k) do n.o 1 do artigo 33.° da Lei 

n.o 75/2013, de 12 de setembro, que estabelece 0 Regime Juridico do Funcionamento dos 6rgaos 

dos Municipios e das Freguesias; dos artigos 4.0, 5.0 e 8.0 da Lei n.o 53-E/2006, de 29 de 

dezembro, que aprova 0 Regime Geral das Taxas das Autarquias Locais; dos artigos 15.0 e 16.° 

da Lei n.o 73/2013, de 3 de setembro, que estabelece 0 Regime Financeiro das Autarquias Locais 

e das Entidades lntermunicipais, na redat;ao vigentei da Lei Geral Tributaria, aprovada pelo 

Decreto-Lei n.o 398/98, de 17 de dezembro com as altera,oes subsequentes; do C6digo de 

Procedimento e Processo Tributario aprovado pelo Decreto-Lei n.O 433/99, de 26 de outubro, com 

as altera,oes subsequentes; do Estatuto dos Tribunais Administrativos e Fiscais aprovado pela Lei 

n.O 13/2002, de 19 de fevereiro com as altera,oes subsequentes; do C6digo de Processo nos 

Tribunais Administrativos, aprovado pela Lei n.o 15/2002, de 22 de fevereiro com as altera,oes 

subsequentes; do disposto no n.o 1 do artigo 3.0 e 116.0 do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de 

dezembro, alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.o 136/2014, de 9 de setembro, que 

estabelece 0 Regime Juridico da Urbaniza,ao e Edifica,ao e do Decreto-Lei n.o 4/2015, de 7 de 

janeiro, que aprova 0 C6digo do Procedimento Administrativo. 

Artigo 2.0 

Ambito de aplica~ao 

o Regulamento e respetiva Tabela de Taxas, Licen,as e Outras Receitas Municipais (adiante 

designada por Tabela) que dele faz parte integrante, estabelece as normas que regulam a 

incidencia, a liquidac;ao e a cobranc;a de tax as, licenc;as e outras receitas pelo usc e 

aproveitamento de bens do dominio publico ou privado do Municipio, pela remo,ao de obstaculos 

ao exercicio de determinadas atividades e pela presta,ao de servi,os. 



Artigo 3.0 

Legisla«;ao subsidiaria 

De acordo com a natureza das materias, as rela<;6es juridico-tributarias geradoras do pagamento 

de taxas ao Municipio de Cascais, aplica-se subsidiaria e sucessivamente: 

a) 0 Regime Geral das Taxas das Autarquias Locais; 

b) A Lei do Regime Financeiro das Autarquias Locais e das Entidades Intermunicipais; 

c) A Lei Geral Tributaria; 

d) 0 Estatuto dos Tribunais Administrativos e Fiscais; 

e) 0 C6digo de Procedimento e de Processo Tributario; 

f) 0 C6digo de Processo nos Tribunais Administrativos; 

g) 0 C6digo do Procedimento Administrativo. 

Artigo 4.0 

Incidencia objetiva 
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1 - As taxas previstas incidem genericamente sabre as utilidades, servi<;os au bens prestados aos 

particulares au geradas pela atividade do Municipio e ainda sabre a remo<;ao de obstaculos 

juridicos ao exerdcio de determinadas atividades ou operac;oes. 

2 - A taxa pela realiza<;ao das infraestruturas urbanisticas (TRIU) constitui a contra partida devida 

ao Municipio pelos encargos inerentes ao investimento municipal na realizac;ao e manutenc;ao das 

infraestruturas gerais e equipamentos, decorrentes da realizac;ao de operac;6es urbanisticas de 

loteamento, de alterac;ao ao loteamento, de constru~ao, ampliac;ao ou da intensificac;ao da 

utiliza<;ao. 

Artigo 5. 0 

Incidencia subjetiva 

1 - 0 sujeito ativo da rela<;ao juridico-tributaria geradora da obriga<;ao de pagamento de taxas 

previstas na Tabela anexa ao presente Regulamento e 0 Municipio de Cascais. 

2 - Consideram-se sujeitos passivos da prestac;ao tributaria prevista no numero anterior, todas as 

pessoas singulares ou coletivas e as entidades legalmente equiparadas que, nos termos da lei e 

regulamentos municipais, estejam vinculados ao cumprimento da obrigac;ao de pagamento das 

taxas, licenc;as e outras receitas ao Municipio de Cascais . 

3 - A taxa pela realiza<;ao de infraestruturas urbanisticas e devida, pelo requerente do pedido de 

loteamento ou pelo apresentante da comunicac;ao previa, em funC;ao do procedimento 

administrativo aplicavel, consoante se trate de operac;5es de loteamento ou obras de construc;ao. 

4 - Caso sejam varios sujeitos passivos, todos sao solidariamente responsaveis pelo pagamento, 

salvo disposic;ao em contra rio. 



Artigo 6. 0 

Fundamenta~ao economico-financeira 

1 - 0 valor das taxas, licenc;as e outras receitas municipais fol fixado de acordo com as princlpias 

da equivalencia juridica e da proporcionalidade, tendo em conta os custos da atividade dos 

argaos e servic;os do Municipio, do beneficia auferido pelo particular bern como do incentiv~ ou 

desincentivo a pratica de certos atos e operac;oes, de acordo com a Tabela anexa ao presente 

Regulamento. 

2 - 0 calculo das taxas referidas no numero anterior e apurado com base na seguinte formula : 

Taxa, = [ (CCS + CPPI + CSEA) x Fator + CI x (1 + X) 1 
Sendo que: 

a) i varia de 1 a n taxas; 

b) CCS corresponde aDs custos comuns aos servic;os; 

c) CPPI corresponde aos custos com a implementa,ao do PPI (Plano Plurianual de 

Investimentos) abatido das amortiza,oes; 

d) CSEA corresponde aos custos com servi,os especificos prestados pela autarquia local; 

e) Fator corresponde ao numero medio de horas de trabalho despendidas na execu,ao das 

tarefas ligadas a cada taxa e ao numero medic de colaboradores envolvidos na execuc;ao 

das tarefas ligadas a cada taxa, ou seja: (nO funciomirios x tempo medio despendido por 

cada um){60; 

f) CI corresponde a eventuais custos indiretos nao imputados 'fJJ;U;;Wi,;...-----.... ~~="~1 
&~~tJ~A MlINi2,iPAL g) X corresponde ao fator de incentivo ou desincentivo, sendo 

X > a : desincentivo; 

X = 0 : (1 + X = 1); 

X < 0 : incentivo. R 30 OUT. 10~O 
3 - Todas as taxas que nao derivem de legisla,ao especifica for m calculadesfelii (fu I da 

atualiza,ao das variaveis CCS, CPPI e CSEA. 

4 - A variavel CCS compoe-se dos elementos que constam no mapa seguinte: 

Apuramento da variavel ccs 
GOP 2016 GOP 2017 GOP 2018 Media 

Media! Custo/Hora! 

(Valores Executados) N.o Trab. Trabalhador 

Recursos Humanos 37 454 229,47 39 873 923,48 42861624,31 40 063 259,09 20210,15 2,31 

Locac;6es de equlpamentos 686086,59 817313,43 681 118,59 728 172,87 367,33 0,04 

Bens, Umpeza e Higiene 53577,50 43436,72 57020,74 51 344,99 25,90 0,00 

Servlc;os de Umpeza e Higiene 1 344 334,59 1684672,25 1892655,39 1 640 554,08 827,59 0,09 

Seguranc;a 1 658303,15 209 1027,32 1481917,26 1 743 749,24 879,64 0,10 

Combustiveis e lubrificantes 448511,17 377 715.84 552267,72 459498,24 231,80 0,03 

Seguros 330020,68 446 120,23 627554,93 467898,61 236,03 0,03 

Gils 178696,59 104084,05 138188,13 140 322,92 70,79 0,01 



Agua 1699231,25 1821 301,89 1 795002,24 1771845,13 893,82 0,10 

Eletricidade - Instalat:6es 1 710963,43 2 152462,44 2217864,98 2027096,95 1 022,58 0,12 

Comunicat:6es 506678,03 512087,02 515898,70 511 554,58 258,06 0,03 

Consum~s de Secretaria 94941,03 84 335,58 8424 1,61 87839,4 1 44,31 0,0 1 

Custos de Manutent:ao de 1 347655,50 1 514 274,57 842556,39 1 234828,82 622,92 0,07 
Equlpamentos / Instala t:6es 

Amortizat:6es 1046260,57 1 046257,52 1 637 536,63 1 243 35 1,57 627,22 0,07 

" Numero medlo de t rabalhadores 1 825,00 1959,00 "2 163,00 1 982,33 - -

N.o horas funcionamento/ano 8760,00 8760,00 8760,00 8760,00 - -

CCS (unidade:l hora de funcionamento da CMC por t rabalhac r~Mf),-r~A M U N Ie I P A U "01 ..... 
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5 - A variavel CPPI calcula-se de acordo com 0 quadro infra: ~ 3 0 OUT. 2019 i 
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Apuramento da variavel CPPI (Valores Executados) 2016 -~7 \1" CAS CAI S 

Valores Executados do PPI 13468953,57 23 989 085,69 39 57 1 256,62 

Total do Plano de lnvestimentos executado " - 42 029 295,88 

Total do PPI por t raba lhador - " 38857,89 

CPPI (unidade: 1 hora de funcionamento da CMC p~r trabalhador e por hora) 4,44 

6 - A variavel CSEA apurou-se como indicado no quadro seguinte: 

Apuramento da variavel CSEA 
GOP 2016 GOP 2017 GOP 2018 Media 

Medial Custo/Horal 

(Valores Executados) N.O Trab. Trabalhador 

PoUcia Municipal 35607,65 42670,27 44320,75 40866,22 20,62 0,00 

Protet:ao Civi l 1829862,14 1817625,15 1 539 053,99 1728847,09 872,13 0,10 

Residuos Solidos e lImpeza 
39 967 938,98 36456 203,67 30 780 908,42 35735017,02 18026,74 2,06 Publica 

CSEA (unidade: 1 hora de funciona mento da CMC por trabalhador e por hera) 2,16 

7 - A forma de calculo diseriminada nos numeros anteriores nao se apliea as taxas eobradas pela 

Caseais Dinamica - Gestao de Economia, Turismo e Empreendorismo, EMSA e devidas pela 

utiliza~ao dos equipamentos por esta geridos, que constam do capitulo X da Tabela. 



SEcc;iio II 
Liquida~ao e Pagamento 

Artigo 7.0 

Regras relativas a liquida~ao 

1 - A liquida~ao das taxas e outras receitas previstas na Tabela consiste na determina~ao do 

montante a pagar e resulta da aplica~ao dos indicadores nela definidos e dos elementos 

fornecidos peJos interessados, sendo objeto de arredondamento a unidade da decima do euro, a 

. fazer par excesso quando a ultima casa decimal apresente valor igual au superior a cinco e a 

fazer par defeito quando apresente valor inferior a cinco. 

2 - Sem prejuizo do procedimento inerente a autoliquida~ao de taxas, deve a notifica~ao da 

liquidac;ao das mesmas canter a sua fundamentac;ao, 0 montante devido, 0 prazo para pagamento 

voluntario, meios de defesa contra 0 ate de liquidat;ao, menc;ao expressa do autor do ate e 

competencia do mesmo, bern como a advertencia que 0 nao pagamento no prazo estabelecido 

implica a cobran~a coerciva da divida, quando a esta haja lugar. 

3 - As taxas, licenc;as e outras receitas constantes da Tabela e acrescentado, quando devido, 0 

IVA a taxa legal em vigor e a impasto de selo. 

4 - Todas as taxas, tarifas, licenc.;as e outras receitas que se consubstanciam em calculos 

executados pelas organicas municipais gestoras dos processos, sao comunicadas aos sujeitos 

passivos via carta registada com aviso de recec.;ao, salvo nos casos em que, nos termos da lei, 

nao seja obrigatoria. 

5 - Nos casos em que a notificac.;ao possa ser efetuada por carta registada ou por simples e, 

igualmente possivel a notificac.;ao par correio eletronico, quando houver conhecimento do 

enderec.;o de correio eletronico do notificando e possa posteriormente confirmar 0 conteudo da 

mensagem e 0 momenta em que foi enviada . 

6 - A presta~ao de declara~5es inexatas e a falsidade dos elementos fornecidos pelos particulares 

para efeitos de liquida~ao de taxas que ocasionem a cobran~a de importancias inferiores as 

devidas, constitui contraordenac.;ao punivel com coima graduada, nos term os do disposto no 

presente Regulamento. 

7 - Com a deferimento do pedido de licen~a, de autoriza~ao, de legaliza~ao e com a submissao da 

comunicac.;ao previa para as respetivas operac.;oes urbanisticas sao liquidadas as taxas previstas 

no presente Regulamento. 

8 - Quando estejam em causa pedidos de legaliza~ao aplicam-se as taxas previstas para os 

procedimentos de licenciamento au de autorizac.;ao, excetuando as correspondentes a atos au 

procedimentos objeto de dispensa nos termos da lei, de regulamento municipal au de regimes de 

redw;ao ou isenc.;ao aplicaveis. 
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Artiga 8.0 

Revisao do ato de liquida~ao 

1 - Pade haver revisaa do ata de liquida~aa par iniciativa do servi~a liquidataria, do sujeita 

passivo au oficiosol nos term as e prazos definidos na Lei Geral Tributaria e com fundamento em 

erra de facto au de direita. 

2 - Quando se verifique que na liquida~ao das taxas se cometeram erros imputaveis aos servic;os 

municipais e dos quais tenha resultado prejuizo para 0 Municipio, promover-se-a de imediato, a 

liquidac;ao adicional se, sabre a facto tributario, nao houver decorrido mais de quatro anos. 

3 - A natifica~aa da liquida~aa adicianal devera canter as men~5es referidas no numera 2 do 

artigo anterior. 

4 - Quando tenha sida liquidada quantia superior a devida, devem as servi~as, no prazo de 30 

dias, mediante despacho do orgao com competencla para 0 ata, proceder a restituic;ao da 

Importancia mdevidamente paga. CAMAI~A MUt,J~II;;;-AL! 
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Autoliquida~ao R~
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1 - A autoliquida~ao de taxas e outras receitas previstas na Tabela s6 (g A diT®tl'a15los casas 

especificamente previstos na lei, e consiste na determinac;ao, pela sujeito passivo da relac;ao 

juridico-tributaria, do montante a pagar, aplicando-se-Ihe com as necessarias adaptac;5es, as 

dispasi~5es relativas a liquida~aa. 
2 - Nos casos previstos no numero anterior, 0 sUjeite passivo pede solicitar aes servic;os 

campetentes informa~ao sabre a montante previsive l da taxa a pagar. 

3 - Nos procedimentes de comunicac;ae previa iniciados antes da vigencia de Decreto-Lei n.D 

555/99, de 16 de dezembra, na reda~ao introduzida pela Decreta-Lei n.o 136/2014, de 9 de 

setembro, a auteliquidac;ao de taxas e e pagamente das mesmas deve ecerrer ne praze de 1 ano, 

a centar da nao rejeic;ao da comunicac;ae previa. 

4 - Nos procedimentos de comunica~ao previa iniciados na vigencia do Decreta-Lei n.o 555/99, 

de 16 de dezembro, na reda~ao introduzida pelo Decreto-Lei n.o 136/2014, de 9 de setembro, a 

autoliquida~ao de taxas e a pagamento das mesmas deve acorrer no prazo de 65 dias, contados 

do termo do prazo para a natifica~ao a que se refere 0 n.O 2 do artiga 11.0 do RJUE. 

5 - Para os efeitos previstos no alinea g) do n.O 2 do art. o 3.0 do Decreta-Lei n.o 555/99, de 16 

de dezembro, na reda~ao introduzida pelo Decreta-Lei n.o 136/2014, de 9 de setembra, a 

pagamenta das taxas devidas pode ser efetuado no Banco Portugues de Investimento, na canta 

bancaria n.o 4-2177745.001.001 (NIB 0010 0000 21777450101 51) a ordem do Municipio de 

Cascais. 

Artiga 10.0 

Deferimento tacito 

Nos casas de deferimenta tacito sao liquidadas ou autoliquidadas as taxas devidas pela pratica 

des respetives ates expresses. 



Artigo 11.0 

Pagamento 

1 - As taxas e licenc;as sao pagas em moeda corrente, multi banco, cheque au vale postal. 

2 - Quando 0 pagamento for efetuado por cheque, deve 0 mesmo ser endossado ao Municipio de 

Cascais, e a sua data nao exceder em tres dias a data da sua apresentac;ao. 

3- As taxas e outras receitas municipals podem ser pagas par compensa<,;ao e par dac;ao em 

cumprimento quando tal seja compativel com a lei e 0 interesse publico, 

4 - 0 pedido de pagamento por compensa~ao ou por da~ao em cumprimento e realizado, dentro 

do prazo de pagamento voluntario da taxa, atraves de requerimento do interessado, que deve ser 

devidamente fundamentado, conter indicac;ao dos bens a ceder au creditos, bern como todos as 

elementos necessarios a determinac;ao do interesse publico no caSD concreto. 

S - 0 pedido de pagamento por da~ao em cumprimento ou por compensa~ao e objeto de 

despacho do Diretor Municipal de Apoio a Gestao, ou em quem ele delegue, sob pro posta 

fundamentada da unidade organica respetiva, 

6 - A falta de pagamento das taxas e licen~as constantes da presente Tabela nos prazos 

estipulados, pade determinar a imediata instaurac;ao de processo para efeitos de execuc;ao fiscal, 

nos casos legalmente admitidos, 

7 - As taxas devidas pela realiza~ao de vistorias sao pagas no momento da entrega do 

requerimento sem a qual a pretensao nao tera seguimento. 

8 - 0 pagamento das taxas devidas pelos procedimentos que decorram do Regime Juridico da 

Urbanizat;ao e Edificat;ao instruidos pelo portal informatico, deve ser promovido no prazo maximo 

de 10 dias, sob pena do procedimento nao se iniciar e se extinguir automaticamente por falta de 

pagamento, sem prejuizo de outras consequencias legal mente aplicaveis. 

9 - Sem prejuizo do disposto nos numeros anteriores, na ausencia de fixa~ao de outro prazo, as 

taxas previstas na Tabela devem ser pagas, no prazo de 10 dias a contar d ;a...,..-
( ':AMARA M; IN, 19.1PAL " ato de pagamento, _ \.I ~ 
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Artigo 12,0 • 30 OUT. 2.019 A ~ 
Pagamento em prestac;oes 

1- 0 pagamento em presta~1ies pode ser autorizado independ ~n~t~e:.':m~e!lnt~eU&;~"~:Wlit::.aa.:..tl!.J<iI.-Jl,,_J 
maximo de 4 presta~5es, desde que 0 valor de cada presta<;ao nao seja inferior a uma unidade de 

conta (€ 102,00), acrescido de juros de mora calculados a taxa de juras de mora aplicavel as 

dividas ao Estado e outras entidades publicas em vigor no momento do pedido, 

2 - 0 pedido de pagamento da taxa em presta~oes e realizado atraves de requerimento do 

interessado, dentro do prazo de pagamento voluntario da taxa , que deve conter a sua 

identifica~ao, natureza da divida , 0 numero de presta<;oes pretendidas, os motivos que 

fundamentam 0 pedido bem como documentos que comprovem a incapacidade de solver a divida 

de uma 56 vez. 

3 - Em casos de manifesta insuficiencia economica pode ainda efetuar 0 pedido de dispensa de 

presta~ao de garantia, 0 qual sera apreciado nos seguintes termos: 



a) Para sujeitos passivos individuais: quando 0 rendimento brute per capita do agregado 

familiar e inferior ou igual a € 6.000,00, para 0 que deverao entregar com 0 requerimento 

copia integral da ultima declara,ao de rendimentos entregue; 

b) Para pessoas coletivas: quando 0 resultado liquido do exercicio que consta da ultima 

declarac;ao para efeitos fiscais seja manifestamente insuficiente, para 0 que deverao 

entregar copia da ultima declara,ao de rendimentos entregue. 

4 - 0 pedido de pagamento em presta,Des e objeto de despacho do responsavel pelo pelouro 

financeiro, ou do Dirigente com competencia delegada, sob proposta fundamentada da unidade 

organica respetiva. 

5 - 0 pagamento das taxas urbanisticas a que se referem os n." 2 a 4 do artigo 116.0 do Regime 

Juridico de Urbaniza,ao e Edifica,ao (RJUE), na sua reda,ao atual, pode ser efetuado em 

prestac;oes trimestrais ou semestrais, ate ao termo do prazo da execuc;ao da operac;ao 

urbanistica, devendo a primeira presta,ao ser paga com 0 pedido de emissao do alvara de licen,a 

QU, nos casos dos procedimentos de comunicac;ao previa, ate 65 dias, contados do termo do 

prazo para a notifica,ao a que se refere 0 n.o 2 do artigo 11.0 do RJUE. 

6 - A autoriza,ao de pagamento fracionado das taxas devidas pela emissao dos alvaras de licen,a 

e pela comunicac;ao previa, para operac;oes de loteamento, obras de urbanizac;ao, trabalhos de 

remodela,ao de terrenos e obras de edifica,ao, bem como a taxa devida pela realiza,ao, refor,o 

e manutenc;ao das infraestruturas urbanfsticas, esta ainda condicionada a prestac;ao de cauc;ao, 

nos term os do n.O 2 do artigo 117.0 do RJUE e prestada de acordo com 0 artigo 54. 0 do mesmo 

diploma. 

7 - Nos procedimentos de comunicac;ao previa previstos no Regime Juridico da Urbaniza<;ao e 

Edifica,ao, 0 pagamento em presta,Des deve ser requerido 30 dias antes do termo do prazo de 

65 dias, contados do termo do prazo para a notifica,ao a que se refere 0 n.O 2 do artigo 11.0 do 

RJUE. 

B - 0 nao pagamento de uma presta,ao na data devida implica 0 vencimento automatico das 

seguintes, podendo ainda condicionar 0 deferimento de novos pagamentos em presta<;oes, e no 

caso do numero anterior, da lugar a imediata execu<;ao da cau<;ao. 

9 - Nas Areas Urbanas de Genese Ilegal (AUGI), ao abrigo do disposto no artigo 49. 0 da Lei n.O 

91/95, de 2 de setembro na reda,ao vigente, pode ser deferido 0 pagamento em presta,Des das 

taxas urbanisticas devidas, com dispensa de presta<;ao da cau<;ao referida no n.o 5, desde que 0 

pedido seja requerido pelo proprietario e para habita,ao propria ou por titular de atividade 

economica sediada na AUGI da qual dependa a subsistencia do seu agregado familiar, e 0 

pagamento das referidas taxas seja efetuado previamente a emissao do alvara de licen,a ou da 

certidao de admissao da comunica<;ao previa. 

10 - Excecionalmente, podera ser admitido 0 pagamento em prestac;5es de taxas urbanisticas em 

AUG!, pelo prazo maximo de 36 meses, em caso de alegada e comprovada insuficiemcia financeira 

nos term os previstos nas alineas a) e b) do n.o 3. 

11 - Sem prejuizo dos demais requisitos previstos na lei, a emissao dos alvaras de autoriza<;ao de 

utiliza,ao dos edificios ou suas fra,Des autonomas depende do pagamento previo e integral das 

taxas urbanisticas devidas. ~~~----~----~~. 
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Artlgo 13.0 

Isen~6es e Redu~6es de Taxas 

Isen~6es subjetivas R~
J_l~WUjO 

-~ I '11-\ \j I 
Estao Isentos do pagamento das taxas e licen,as previstas neste Regul mento: CASC~ 
1 - 0 Estado, as Regioes Aut6nomas e qualquer dcs seus servu;os, esta elecimentos e 

organismos, ainda que personalizados, compreendendo as institutes pubJicos, que nao tenham 

carater empresarial, bem como as munidpios e freguesias e as suas assacia<;5es, nos termos da 

Lei n.o 73/2013, de 3 de setembro, na reda,ao vigente. 

2 - As associac;;:5es culturais, desportivas, recreativas, quando legalmente constitufdas, pelas 

atividades que se destinem direta e imediatamente a realizac;ao dcs seus fins estatutarios. 

3 - As institui,Bes particulares de solidariedade social, quando legalmente constituidas, pelas 

atividades que se destinem direta e imediatamente a realizac;;ao dcs seus fins estatutarios. 

4 - As pessoas coletivas de utilidade publica administrativa e as pessoas coletivas de mera 

utilidade publica que prossigam, exclusiva ou predominantemente, fins cientfficos ou culturais, de 

caridade, assistencia, beneficencia, solidariedade social ou defesa do meio ambiente, pelas 

atividades que se destinem direta e imediatamente a realiza<;ao dos seus fins estatutarios. 

5 - As empresas municipais, pelas atividades que se destinem diretamente a realiza<;ao dos seus 

fins estatutarios. 

6 - as imoveis classificados, em vias de classifica<;ao ou com interesse patrimonial, conforme 

carateriza<;ao constante no Plano Diretor Municipal. 

7 - As opera,Bes urbanisticas de loteamento, de obras de urbaniza,ao e de edifica,ao destinadas 

a habita,ao de custos controlados (HCC) ou para realojamento. 

8 - As inuma,Bes e exuma~Bes de indigentes em talhBes do Municipio, por delibera~ao da 

Assembleia Municipal sob proposta da Camara. 

9 - A isen<;ao deve ser requerida pelo sujeito passiv~, atraves de requerimento devidamente 

fundamentado, do qual conste : 

a) Identifica,ao do requerente; 

b) Documento comprovativo da qualidade em que requer a isen,ao, descri,ao sumaria dos 

motivos do pedido e os estatutos da entidade. 

10 - Compete ao servi<;o responsavel pela taxa pronunciar-se sobre as isen<;5es previstas neste 

artigo . 

Artigo 14.0 

Isenc;oes de natureza social ou de relevante interesse economico 

1 - A Assembleia Municipal pode ainda, sob pro posta da Camara, excecionalmente e atraves de 

delibera<;ao fundamentada, em casos de natureza social ou de relevante interesse econ6mico 

para 0 Municipio, isentar total ou parcialmente, pessoas singulares ou coletivas do pagamento de 

taxas ou tributos. 



2 - Quando 0 montante da taxa for inferior a ( 1.000,00, compete ao Presidente da Camara 

Municipal au ao Vereador titular do pelouro da area financeira, decidir acerca das isen<;6es e 

reduc;5es previstas no numero anterior. 

Artigo 15.0 

Outras isenc;oes 

Estao isentas do pagamento de taxas ou tarifas: 

1 - As matriculas: 

30 OUT, 2019 ~ 
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a) De veiculos pertencentes a pessoas portadoras de deficiencia, quando se destinem 

unicamente ao transporte dos seus proprietarios, impossibilitados de se deslocarem pelos seus 

proprios meios; 

b) De veiculos utilizados unicamente em servi~os agricolas. 

2 - A utilizac;ao de im6veis municipais nomeadamente para filmagens com fins culturais au 

divulga~ao do Municipio. 

3 - A guarda de bens, durante 0 primeiro mes, resultante de um despejo efetuado pela Camara 

Municipal. 

4 - A utiliza<,;ao de viaturas municipais, par associac;5es culturais, desportivas au recreativas, 

quando utilizadas para atividades que se destinem a representar ou divulgar 0 Municipio. 

Artigo 16.0 

Reconhecimento da isenc;ao 

1 - As isen~5es referidas nos artigos 13.0, 14.0 e n.o 1, 2 e 4 do artigo 15.0 do Regulamento nao 

dispensam as referidas entidades de requererem it Camara Municipal as necessarias licenc;as, 

quando devidas, nos termos da lei au dos regulamentos municipais e em cumprimento dos prazos 

especial mente previstos para cada procedimento. 

2 - 0 nao cumprimento dos prazos referidos no numero anterior implica a perda do beneficio de 

isenl.;ao. 

3 - As isen~5es previstas nao autorizam os beneficiarios a utilizar meios suscetiveis de lesar 0 

interesse municipal e nao abrangem as indemniza~6es por eventuais danos causados no 

patrimonio municipal. 

Artigo 17.0 

Redu~5es 

1 - Os procedimentos de controlo previo para obras de reabilita~ao de edificios, nos termos do 

Regime Juridico da Reabilita~ao Urbana, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 307/2009, de 23 de 

outubro, para qualquer uso, concluidos ha mais de 30 anos ou nivel de conserva~ao 1 a 2 aferido 

nos term os do Decreto-Lei n.D 266-8/2012, de 31 de dezembro, localizados em Areas de 

Reabilita~ao Urbana, beneficiam de uma redu~ao de 50 % nas taxas devidas. 

2 - Os procedimentos de controlo previo para obras de reabilita~ao de edificios, nos termos do 

Regime Juridico da Reabilita~ao Urbana, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 307/2009, de 23 de 



outubro, para qualquer uso/ concluidos hil mais de 30 anos ou nivel de conservac;ao 1 a 2 aferido 

nos term os do Decreto-Lei n.o 266-B/2012, de 31 de dezembro, nao localizados em Areas de 

Reabilita~ao Urbana, beneficiam de uma redu~ao de 30% nas taxas devidas. 

3 - As operac;6es urbanisticas destinadas a atividades ligadas ao turismo, servic;os ou ambiente, 

consideradas prioritilrias para ° desenvolvimento economico do Concelho, beneficiam de uma 

redu~ao de 20% nas taxas previstas no artigo 5.0 da Tabela, podendo a redu~ao ser de 35% caso 

a sede social da empresa se localizar no Concelho. 

4 - As operac;6es urbanfsticas que contemplem iniciativas, devidamente comprovadas, de reduc;ao 

de consumo energetico e de redu~ao/reutiliza~ao de agua beneficiam de uma redu~ao ate 20% 

na taxa prevista no artigo 6.0 da Tabela . 

5 - A edifica~ao de equipamentos de uso coletivo de interesse estrategico beneficia de uma 

redu~ao da taxa prevista no artigo 6.0 da Tabela ate ao maximo de 30%. 

6 - As reduc;5es de taxas previstas nos numeros anteriores dependem de requerimento 

fundamentado apresentado pelos interessados e sao reconhecidas por despacho do Presidente da 

Camara ou do Vereador do Pelouro com competencia delegada ou subdelegada. 

7 - Os servi~os a que correspondem as taxas fixadas nas alineas a), b) e d) do n.O 16, alineas c) 

e d) do n.O 17 e alinea b) do n.o 18 do artigo 1.0 da Tabela quando requisitados por estudantes 

ou pelos sujeitos passivos ou maiores de 65 anos, mediante a apresentac;ao de documento 

comprovativo da condic;ao, beneficiam de uma reduc;ao de 80% e 500/0/ respetivamente, nas 

taxas devidas. 

8 - As taxas previstas na alfnea a) do n.O 2 do artigo 31.0 da Tabela referentes a ocupa~ao do 

dominio municipal com esplanadas, com exclusao das que estejam inseridas em Centr~s Urbanos 

Comerciais, beneficiam da seguinte reduc;ao: 

a) 15% para a Uniao das Freguesias de Cascais e Estoril e Uniao das Freguesias de 

Parede e Carcavelos; 

b) 30% para as freguesias de Alcabideche e S. Domingos de Rana . 

9 - Os pedidos, comunicac;5es, atos ou procedimentos respeitantes a processos urbanisticos, que 

sejam apresentados atraves do portal informatico, beneficiam de uma redu~ao de 30% sobre 0 

valor das taxas de apreciac;ao previstas na Tabela (n.05 1 a 4 do artigo 2.0; artigo 3.0; n.05 1 a 3 e 

5 do artigo 4.0 e n.o'l a 3 do artigo 5.0 ; n.o 1 do artigo 17.0 da Tabela) ou sobre 0 montante das 

taxas concernentes com a presta~ao de informa~ao ou de servi~os (n.o, J. g ~..ID1lg.QSJ2,..da , 

Tabela). IJAlV1f~P.(\ M U N I$:} PAL f 

Artigo 18.0 

Regime de redu~6es em areas urbanas de genese 
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1 - As opera~6es de loteamento e/ou de obras de urbaniza~ao inse das em AlfGl'%1itlef~a!:!r f¥i~d~e~ __ , 

uma reduc;ao de 20% sobre as taxas previstas nos n.o, 1, 4 [exceto alineas c) e d)] e 6 do artigo 

4.0 e n.o 1 do artigo 6.0 da Tabela. 

2 - 0 pagamento da taxa prevista na alinea b) do n.O 4 do artigo 4.0 da Tabela, respeitante a 

lotes com construc;5es existentes pode ser igualmente efetuado, a posteriori, aquando da 

apresentac;ao do pedido de legalizac;ao do edificado, devendo tal facto constar do alvar'; de 

loteamento, para efeitos da sua inscric;ao como onus no registo predial. 



3 - A legaliza~ao das constru~5es existentes e respetiva utiliza~ao podem beneficiar de uma 

redu~ao de 50%, 30% ou 20% nas taxas devidas, desde que os pedidos sejam apresentados no 

prazo de um anD, dais anos ou tres anos respetivamente, a contar da data de entrada em vigor 

do instrumento que titula a reconversao ou da publica<;ao do presente Regulamento, nos cases 

em que 0 instrumento de reconversao ja tenha side emitido. 

4 - A legaliza<;ao condicionada de constru<;;6es existentes, apresentada nos term os do artigo 51. 0 

da Lei n.O 91/95, de 2 de setembro, na reda~ao vigente, pode beneficiar de uma redu,ao de 50% 

relativamente as taxas devidas. 

5 - A legaliza~ao da constru~ao para habita~ao propria e permanente pode beneficiar de uma 

redu~ao de taxas ate 80%, desde que seja requerida por: 

a) Pessoas singulares, cujo agregado familiar comporte pessoas portadoras de deficiencia, 

mediante apresenta<;ao de documento comprovativo; 

b) Pessoas singulares, cujo rendimento bruto per capita seja, inferior ou igual a ( 6.000 

anuais, comprovado mediante exibi~ao da nota de liquida~ao do IRS. 

6 - Para beneficia rem das redw;;oes previstas no presente artigo, aplicaveis a um unico lote par 

proprietario, devem as interessados demonstrar 0 cumprimento integral do dever de reconversao 

previsto no artigo 3. 0 da Lei n.o 91/95, de 2 de setembro, na reda~ao vigente, mediante 

comprovativo emitido pela Comissao de Administra~ao Conjunta. 

7 - 0 pedido de redu~ao de taxas deve ser requerido conjuntamente com 0 pedido de emissao 

dos alvaras respetivos (de licen~a de loteamento e/ou de obras de urbaniza~ao, de legaliza~ao ou 

de legaliza~ao condicionada ou de autoriza~ao de utiliza~ao). 

CAPiTULO II 

Procedimentos de Liquidac;ao 

Artigo 19. 0 

Urbanizac;ao e Edificac;ao 
R
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1 - Os pedidos de prorroga~ao do prazo de validade das licen~as ou comunica~5es previas para 

obras de edifica~ao ou urbaniza~ao devem ser formulados 30 dias antes do seu termo, estando 

sujeitos as taxas fixadas nos artigos 8. 0 e 9. 0 da Tabela. 

2 - As referidas taxas sao pagas no momenta da apresenta~ao do pedido, sendo objeto de 

devoluc;ao em case de indeferimento do mesmo. 

3 - No ato de liquida~ao de taxas urbanisticas e contabilizada a area total de constru~ao, a qual 

consiste no somat6rio de todas as areas de construc;ao, independentemente do usa que Ihe esta 

afeta, existentes acima e abaixo da cota de soleira, incluindo anexos, piscinas, varandas e 

terrac;os, sacadas, marquises e balcoes, espessura de paredes e a parte que em cada piso 

corresponde a caixas de escadas, vestibulos, ascensores e monta-cargas. 

4 - A area total de constru<;ao e expressa em metros quad rados, e arredonda-se par excesso no 

total de cada especie quando for objeto de medi~ao. 

5 - Nas opera~5es urbanisticas que apresentem diferentes finalidades sao aplicadas a cada parte 

as taxas respetivas, rateando-se proporcionalmente as areas de utilizac;ao comum. 



6 - Quando se verifiquem diferen,as entre as areas declaradas na instru,ao do pedido au na 

comunicac;ao previa e as areas licenciadas au que constem da comunicac;ao previa submetida, sao 

as mesmas abatidas au acrescidas para efeitos de liquida,ao de taxas. 

7 - Nas obras ja executadas, a determina,ao do prazo de execu,ao para efeitos de liquida,ao 

de taxas, corresponde ao constante da calendarizac;ao anexa ao projeto de arquitetura au a urn 

periodo minima de 30 dias, caso a calendariza,ao seja omissa. - '-~i\-r~A F~A-M-LI N I C'i PAL ,: - ' 
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Artigo 20. 0 

Cemiterios, ossarios e jazigos municips 

1 - Os numeros de jazigo e de assaria serao estabelecidos pela Ca ara Munici i1ID~pftJ b3Jma 

ordem predeterminada. 

2 - As taxas de inumac;ao incluem a tarifa para encomendac;ao. 

3 - Os direitos a concessionarios de terrenos ou jazigos particulares nao podem ser transmitidos 

par atc entre vivos sem previa autorizac;ao municipal e sem 0 pagamento das taxas de concessao 

de terrenos que estiverem em vigor relativas a area de jazigo. 

4 - As taxas previstas no n.o 2 do artigo 46. 0 da Tabela, a cobrar em rela,ao a terrenos 

destinados a ampliar construc;oes ja eXistentes, sao as correspondentes ao escalao de ocupac;ao 

pelos primeiros 3 m2 e depende de previa autorizac;ao camara ria. 

5 - A Camara pode exigir das agencias funerarias, deposito que garanta a cobran,a das taxas 

pelos servic;os provaveis a prestar p~r seu intermedio durante determinado periodo. 

6 - Nas inumac;6es em jazigos municipais e entrada de ossadas ou cinzas cobra-se sempre a taxa 

correspondente a ocupac;ao perpetua, havendo, porem, direito ao reembolso da taxa, abatida de 

metade das anuidades vencidas em caso de traslada,ao para jazigos particulares, sepulturas 

perpetuas ou para outros cemiterios. 

7 - Na traslada,ao de restos marta is depositados a titulo perpetuo entre jazigos municipais au 

ossarios municipais, nao havera lugar a devoluc;ao de qualquer importancia, ficando sujeita ao 

pagamento da diferen,a entre a taxa paga a data de ocupa,ao e a taxa em vigor no momenta da 

trasladac;ao, dependendo de previa autorizac;ao camara ria. 

8 - As taxas da alinea b) do n.O 3 do artigo 44.0 e alinea b) do n.O 2 do 45.0 da Tabela so sao 

aplicadas para a cobran,a das ocupa,5es atualmente sujeitas a pagamento periodico. 

9 - A coloca,ao de tampas com dobradi,as e fechaduras, lapide com epitMio au pintura e 

grava,ao de epitafio em compartimentos de jazigos au assaria municipal depende de previa 

autorizac;ao camararia. 

10 - As obras em jazigos e sepulturas perpetuas au prorroga,ao do prazo para a execu,ao de 

obras determinadas pela Camara seguem a regime previsto no RJUE. 

11 - A concessao de jazigos municipais e ossarios obriga a sua imediata ocupac;ao. 

12 - Nos funerais ocorridos aos sabados, domingos e feriados dispensa-se, no momenta da 

inumac;ao, a apresentac;ao das guias de pagamento, devendo a liquidac;ao das taxas respetivas 

ser efetuada, obrigatoriamente, ate as 12 horas do 1.0 dia util seguinte. 

13 - 0 pagamento das taxas previstas na alinea b) do n.O 3 do artigo 44.0 e alinea b) do n.O 2 do 

45. 0 da Tabela devera ser efetuado anualmente, de janeiro a mar,o, pelo que caso se verifique 0 

seu incumprimento, as respetivas quantias serao debitadas para efeitos de cobranc;a coerciva. 



Artigo 21. 0 

Utiliza~ao de bens do dominio municipal 

1 - As taxas previstas no artigo 31.0 a 33.0 da Tabela sao cobradas antecipadamente nos term os 

seguintes: 

a) As taxas anuais, no perfodo estipulado em notifica~ao , cobrando-se em relac;ao a novas 

licenc;as 0 numero de duod(kimos correspondentes aos meses ate ao final do perfodo em cursa, 

incluindo-se 0 mes respeitante aquele em que a licenc;a e emitida; 

b) As taxas mensais, ate ao dia oite do mes a que disser respeito a ocupac;ao, cobrando­

se em relac;ao a novas licenc;as a frac;ao correspondente 'aDs dias ate final do mes em cursa, 

excluindo 0 dia em Que e emitida a licenc;a; 

c) As taxas semanais, ate ao ultimo dia util anterior ao periodo a que se refere a 

utilizac;ao; 

d) As restantes taxas, antes de se iniciar a utilizac,;ao. 

2 - No caso previsto no artigo 31.0 a 33.0 da Tabela, verificando-se a cobran~a fora dos prazos 

estipulados, por facto nao imputavel a Camara Municipal de Cascais 

de 300/0, sem prejulzo dos adicionais ou coimas fixados por lei. 

Artigo 22.0 

Ocupa~ao do dominio municipal 
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1 - As taxas anuais sao cobradas antecipadamente, no correspondenu:..a...u.ac;ao WaJ}e~ri~..:S"; "R9 _ __ ..J 

civil, e pagas ate ao ultimo dia anterior ao inicio do periodo da licenc;a. A sua renovac;ao e 

automatica, sendo a cobranc;a efetuada pelo valor do ana em curso, com pagamento em fevereiro 

do mesmo ano, sem prejuizo da sua cobran~a semestral quando esta for pro posta pela unidade 

organica respetiva. 

2 - As taxas nao anuais sao cobradas antecipadamente e pagas ate ao ultimo dia util anterior ao 

inicio do periodo da licen~a. 

3 - 0 sujeito passivo pode solicitar 0 pagamento em presta~5es de acordo com 0 disposto no 

artigo 12.0 do Regulamento. 

Artigo 23. 0 

Cadastro das infraestruturas instaladas 

1 - As taxas previstas nos artigos 31.0 e 32.0 da Tabela sao cobradas de acordo com 0 cadastro 

das infraestruturas instaladas no subsolo municipal, nos numeros em que se aplique. 

2 - Os operadores de subsolo tern que fornecer anualrnente, preferencialrnente no mes de 

dezembro, ao Municipio informac;ao atualizada sobre as infraestruturas instaladas no subsolo 

municipal, devendo para 0 efeito fornecer 0 cadastro em formato digital com a indica~ao das 

caracteristicas quanto ao tipo, material, dimensao ou potencia da infraestrutura. Este cadastr~ 

devera ser fornecido em ficheiro shapefile. 



Artigo 24.0 

Instalar;oes abastecedoras de carburantes liquidos, ar e agua 

1 - A licen~a das bombas e tomadas inclui a utiliza~ao da via publica com os tubes condutores 

que forem necessarios a instala<;ao. 

2 - As taxas de licen~a de bombas para 0 abastecimento de mais de uma especie de carburantes 

sao acrescidas em 50%. 

3 - A substitui~ao de bombas ou tomadas por outras da mesma especie nao justifica cobran~a de 

novas taxas. 

4 "- As taxas previstas nos artigos 36. 0 e 37. 0 da Tabela sao "cobradas antecipadamente, sendo 

que em rela<;ao as novas licenc;as se cobra 0 numero de duodecimos correspondentes aos meses 

ate aD final do periodo em cursa, incluindo-se 0 mes respeitante ao dia seguinte aquele em que a 

licen~a e emitida. 

5 - As bombas de GPL beneficiam de uma redu~ao de 30% soi>"Fe,..-e"69s"'1· t",a·il<)(a~Fe'1istil!Rff,-""a rtlllo 
t;AIVlARA MlINI C IFAL , 

36.0 da Tabela. , ..., 

Artigo 25. 0 

Publicidade 

1 - As taxas anuais sao cobradas antecipadamente, no correspo 

3 0 OU T. 2019 .~, f , R~
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civil, e pagas ate ao ultimo dia anterior ao inicio do periodo da licenc;a. A sua renovac;ao e 
automatica, sendo a cobranc;a efetuada pelo valor do ana em curso, com pagamento em marc;o 

do mesmo ano, sem prejuizo da sua cobranc;a semestral, quando esta for proposta pela unidade 

organica respetiva. 

2 - 0 sujeito passivo pode solicitar 0 pagamento em presta~5es de acordo com 0 disposto no 

artigo 12.0 do Regulamento. 

3 - Os Clubes Desportivos e Grupos Recreativos com sede no Concelho de Cascais beneficiam de 

uma redu~ao de 50% nas taxas de publicidade relativas a suportes publicitarios colocados nas 

suas instala~5es desde que comprovem que se trata de publicidade alusiva a patrocinadores. 

Artigo 26,0 

Mercados e feiras 

Para os efeitos do disposto no artigo 25. 0 da Tabela, considera-se que: 

1 - Quando a medic;ao, estando prevista na Tabela por metro, 56 puder ser feita em metros 

quad rados/ ou vice-versa, as respetivas taxas aplicar-se-ao segundo a equivah~ncia de 1m linear 

de frente p~r 2 m'; 

2 - As taxas tern que ser pagas ate ao dia 15 do mes a que respeitam; 

3 - A cobran~a das taxas referentes ao n.o 8 do artigo 33. 0 da Tabela sera efetuada ate ao B.o dia 

do mes a que a mesma se reporta; 

4 - 0 direito a ocupac;ao em mercados ou feiras 12:, par natureza, precario. 



Artigo 27,0 

Outras presta~oes de servi~os 

1 - As despesas com 0 transporte para 0 deposito e remoc;ao dos bens a que se referem as n,os 

10 e 11 do artigo 33,0 da Tabela e a guarda desses bens e outras que vierem a ser ocasionadas 

pelos mesmos sao da conta dos respetivos proprietarios. 

2 - Consideram-se abandonados os bens nao levantados dentro de 90 dias a partir da notifica~ao 

ao interessado, a qual e feita, em regra, dentro de 30 dias a contar do inicio do deposito. 

3 - Decorrido 0 prazo fixado no numero anterior, procede-se a venda em hasta publica dos 

referidos bens, retirando-se da importancia obtida a que estiver em debito a Camara e ficando 0 

remanescente, se 0 houver, a ordem do respetivo proprietario. 

4 - Se a importancia obtida na hasta publica for insuficiente para cobrir 0 debito, procede-se a 
cobran~a da diferen~a nos termos legais, 

t) ANlJ\i-tt\, t~ur~I£iPAL '\ CAPiTULO III .-

Normas de Execu~ao da Taxa Turisti ' ~.?Jl1 3~'-~;O~9 : o~ '\ 
Artigo 28 ,0 '-r,.,...,r'h-

i:lal/i18I1SN ' 
Objetodataxa CASCA IS 

A taxa turfstica prevista no presente regulamento e devida pela contrapartida do aproveitamento 

turistico, proporcionado pele conjunto de atividades e investimentos relacionados direta e 

indiretamente com a atividade turistica, a aplicac;ao da mesma e feita atraves do plano de 

promo~ao internacional e do beneficio originado pela presta~ao do servi~o de informa~ao e apoio 

aos turistas, e ainda pelo servic;o de dinamizac;ao cultural e recreativa de Cascais. 

Artigo 29,0 

Ambito de aplica~ao 

1 - A taxa turistica abrange todos os empreendimentos turisticos e estabelecimentos de 

alojamento local definidos na respetiva legisla~ao, nomeadamente : 

- Estabelecimentos hoteleiros; 

- Aldeamentos turisticos; 

- Apartamentos turisticos; 

- Conjuntos turisticos; 

- Empreendimentos de turismo de habita~ao; 

- Empreendimentos de turismo no espaC;o rural; 

- Alojamento local. 

2 - A taxa e devida por dorm ida para todos os h6spedes, independentemente da nacionalidade ou 

residencia, com idade superior a 13 anos, que se alojem nos empreendimentos turisticos e 

estabelecimentos de alojamento local do Municipio de Cascais ate ao maximo de 7 noites por 

pessoa. 



3 - As entidades referidas no n.o 1 tem obriga~ao de proceder a sua inscri~ao na plataforma criada 

para 0 efeito e disponibilizada na pagina da Camara Municipal de Cascais 

(https: IItaxaturistica. casca is. ptf). 

Artigo 30.0 

Jsen~oes 

Ficam isentos da taxa municipal turistica, as hospedes: 

r-----------~.w~~,~~ 
CAMAF1A MlJt.J ICIPAL! ,..,. 

R~~O 
a) Com ida de inferior 13 anos, excluindo a data de aniversario; CASCAI S 

b) Em que a estadia seja objeto de oferta pelo empreendimento turistico ou alojamento local, ate 

ao limite de 5% do total das dormidas. 

Artigo 31. 0 

Liquida!;ao e cobran!;a 

1 - A liquida~ao e cobran~a da taxa turistica e da responsabilidade das pessoas singulares ou 

coletivas que explorem os empreendimentos turisticos e os estabelecimentos de alojamento local 

e deve ser faturada de forma aut6noma, no momento do check in au check out; 

2 - As entidades responsaveis peJa cobran~a da taxa turistica devem comunicar, per transmissao 

eletr6nica de dados atraves da plataforma inserida no sftio da internet do Municipio, ate 15,0 dia 

do mes seguinte aquele a que respeitam as taxas, as verbas arrecadadas. 

3 - A taxa deve ser entregue ao Municipio, ate ao ultimo dia do mes seguinte aquele a que 

respeitam as opera-;5es 5ujeitas, sendo devidos juros de mora a taxa legal aplicavel pela nao 

pagamento dentro deste prazo. 

4 - Os empreendimentos turisticos e estabelecimentos de alojamento local nao sao 

solidariarnente responsaveis pelo pagarnento da taxa, nos casos em que a taxa nao seja paga, 

nomeadamente, em situac;5es em que 0 hospede abandona 0 empreendirnento sem efetuar 

qualquer pagamento ou em caso de insoivencia dos ernpreendimentos turisticos e 

estabelecimentos de alojamento local, devendo ser apresentado comprovativo de tal factualidade. 

CAPiTULO IV 

Ocupa!;ao do Dominio Publico Hidrico do Estado 

Normas de Execu~ao da Taxa de Recursos Hidricos e Taxa Ambiental Unica 

Artigo 32.0 

Objeto da Taxa 

A taxa de recursos hidricos, criada pela Lei da Agua e concretizada pelo Decreto-Lei n.o 97/2008, 

de 11 de junho assume-se como urn instrumento economico e financeiro essencial para a 

racionaiizac;ao do aproveitamento dos recursos hidricos, na medida em que: 



a) Assenta num principia de equivah2!ncia, au seja, na ideia fundamental de que a 

utilizadar dos recursos hidricos deve contribuir na medida do custo que imputa a comunidade ou 

na medida do beneficio que a comunidade Ihe proporciona e; 

b) Visa compensar 0 beneficio que resulta da utilizac;ao privativa do dominio publico 

hid rico, 0 custo ambiental inerente as atividades suscetfveis de causar um impacte significativo 

nos recursos hidricas, os custos administrativos inerentes a 

quantidade e qualidade das aguas. 

Artigo 33.0 

Ambito de aplicac;ao 

gestao fisca i~cao~ erQSJ;~.lltlQ,.~a-

cAMAr~A Ml-JN ISt"lPAL . 

R[~O 
Sem prejuizo do Municipio poder cobrar taxas proprias pela utiliz ao do do!;;:;tllc8fi!WM§, idr; 

da sua titularidade, faculdade conferida pelo Decreto-Lei n.o 97/2018, de 27 de novembro, nesta 

fase de transic;ao de competencias transferidas, entendeu-se verter nas alineas do artigo 40.0 da 

Tabela 0 valor de base: 

a) Da Taxa de Recursos Hidricos (TRH) correspondente a «Componente 0 - Ocupa,ao do 

dominio publico hidrico do Estado» ou seja, a ocupac;ao de terrenos do dominio publico hid rico do 

Estado e a ocupac;ao de pianos de agua, prevista no Decreto-Lei n.o 97/2008, de 11 de junho, na 

redac;ao dada pelo Decreto-Lei n.o 46/2017, de 3 de maio e; 

b) Da Taxa Ambiental Unica (TAU) prevista na Porta ria n.o 332-8/2015, de 5 de outubro, 

referente a atribuic;ao de Titulos de Utilizac;ao de Recursos Hidricos (TURH) no ambito do previsto 

no Decreto-Lei n.O 226-A/2007, de 31 de maio. 

Artigo 34.0 

Incidencia 

1 - Sao sujeitos passivos da taxa de recursos hidricos todas as pessoas, singulares ou coletivas, 

que realizem a utilizal;aO referida no artigo anterior estando, ou devendo estar, para 0 efeito 

munidas dos necessarios titulos de utilizac;ao de recursos hidricos (doravante designados de 

titulo(s) de utilizac;ao). 

2 - A materia tributavel da taxa de recursos hidricos determina-se com base nos valores maximos 

constantes dos titulos de utilizac;ao. 

3 - Quando 0 sujeito passivo realize utiliza<.;oes que se integrem na mesma componente e as 

quais sejam aplicaveis valores de base diferentes, os titulos de utiliza<.;ao devem proceder a sua 

segregac;ao, na falta da qual se aplicara ao conjunto das utilizac;5es que integrem a mesma 

componente 0 valor de base mais elevado. 

Artigo 35. 0 

Isenc;5es 

As isen<.;oes de taxa em materia de recursos hidricos sao as expressamente previstas no n,o 7 do 

artigo 10. 0 do Decreto-Lei n.o 97/2008, de 11 de junho, na redac;ao vigente: 



a) A ocupa~ao de terrenos ou pianos de agua em que estejam implantadas infraestruturas 

au equipamentos de apoio a atividades piscatorias tradicionais, quando essa ocupa.;;ao exista ja it 

data da entrada em vigor do referido decreto-Iei e enquanto se mantenham aqueles fins; 

c) A ocupa~ao de terrenos ou pianos de agua por infraestruturas e equipamentos 

empregues em projetos-piloto destinados II pesquisa e experimenta~ao de tecnologias associadas 

II produ~ao de energia elE;trica a partir das ondas do mar, reconhecidos como tal pelos membros 

do Governo responsaveis pelas areas do ambiente e da energia; 

d) A ocupa~ao de terrenos ou pianos de agua por infraestruturas e equipamentos 

destinados a sinaliza~ao e salvamento maritima, seguranc;a publica, bern como a prevenc;ao e 

combate a poluic;ao maritima; 

e) A ocupac;ao de terrenos par estradas, caminhos-de-ferro e outras vias de comunicac;ao 

publicas; 

f) A ocupa~ao de terrenos feita pelos pianos de agua de aproveitamentos hidroelE;tricos, 

hidroagricolas au para abastecimento para consumo humane au industrial, sempre que a 

utiliza~ao de agua contida nas respetivas albufeiras se destin ns.-de-atilidade'-p'''I1Hca'''otf e 
CAIV1AHJ\ MlINIS2y'--'I'\L 
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Artigo 36,0 

interesse geral. 

Liquidac;ao e cobranc;a 

,. CASCAIS 
1 - 0 montante da taxa e calculado pela aplica~ao do valor de b se..a..ar.ea-ee·H.j,icl""":e,,""'=so-en,.-' 

metro quadrado, e 0 valor de base corresponde ao maior dcs valores do intervalo nelas previsto, 

salvo quando se fixem valores diferentes a aplicar ao ana subsequente: 

a) Entre ( 5,00 e ( 7,50 para os apoios temporarios de praia e ocupa~6es ocasionais de 

natureza comercial, turistica ou recreativa com finalidade lucrativa; 

b) Entre ( 7,50 e ( 10,00 para os apoios nao temporarios de praia e ocupa~6es 

duradouras de natureza comercial, turistica ou recreativa com finalidade lucrativa. 

2 - Quando a ocupa~ao for feita por periodo inferior a um ano, a taxa sera devida na propor~ao 

do periodo maximo de ocupa~ao previsto no titulo de utiliza~ao, com 0 limite minimo de um meso 

3 - Sempre que 0 titulo de utiliza~ao possua validade igual ou superior a urn ano, a liquida~ao da 

taxa de recursos hidricos e feita ate ao termo do mes de fevereiro do ana seguinte aquele a que a 

taxa respeite, salvo quando se fixe prazo diferente pela unidade organica respetiva. 

4 - Sempre que 0 titulo de utiliza~ao possua val idade inferior a urn ano, a liquida~ao e pagamento 

da taxa de recursos hidricos e previa a emissao do proprio titulo. 

5 - A unidade organica respetiva pode autorizar os sujeitos passivos a proceder ao pagamento 

antecipado da taxa de recursos hidricos, por meio de duas presta~5es semestrais a satisfazer nos 

meses de junho e dezembro do ana a que a taxa respeite, com acerto de contas no ana seguinte, 

sempre que esse procedimento se revele de maior conveniencia em face dos sistemas de 

fatura~ao e pagamentos empregues pelos sujeitos passivos, 

6 - Sem prejuizo do disposto na alfnea e) do n,O 1 do artigo 32.0 do Decreto-Lei n,o 226-A/2007, 

de 31 de maio e da aplica~ao das san~6es a que haja lugar nos termos do artigo 39,0 do presente 

Regulamento, a falta de pagamento atempado da taxa de recursos hidricos determina a aplica~ao 

de juros de mora II taxa legal em vigor, 



Artigo 37. 0 

Atualiza~ao 

Os valores de base empregues no caiculo da taxa de recursos hidricos sao objeto de atualiza~ao 

anual com efeitos a 1 de janeiro de cada anD, com base na varia<;ao media disponivel dos ultimos 

12 meses do indice de Pre~os no Consumidor (I PC) relativo ao ana anterior, publicado pelo 

Instituto Nacional de Estatistica, J.P .. 

Artigo 38. 0 

Afeta~ao da receita 

1 - 0 produto da cobran~a das taxas de recursos hidricos, devidas pela ocupa~ao dominial das 

praias identificadas como aguas balneares, mencionadas no artigo 1.0 do Decreto-Lei n,o 

97/2018, de 27 de novembro, constitui em 90% receita do Municipio, devendo os restantes 10% 

ser repartidos pelas seguintes entidades: 

a) 5 % do Fundo Ambiental; 

b) 5 % do Fundo Azul; 

2 - 0 Municipio deve transferir, ate ao final de cada mes, para as entidades previstas no n.o 1 as 

valores cabrados no mes anterior. 

CAPITULO V 

Disposic;oes Finais e Transit6ria 

Artigo 39.0 

Contraordena~6es 

1 - Sem prejuizQ do eventual procedimento criminal e das regras insertas em lei especial ou 

regulamento municipal, quando aplicavel, constituem contraordenac.;oes, sancionaveis com coima : 

a) A falta de inscri~ao dos operadores econ6micos em viola~ao do n.o 3 do artigo 29. 0 do 

Regulamento; 

b) A falta da comunica~ao, ou a comunica~ao inexata de dados, determinada no n.O 2 do 

artigo 31.0 do Regulamento; 

c) A inexatidao ou falsidade dos elementos fornecidos pelos interessados para liquida~ao das 

taxas e outras receitas municipais ou para instruc.;ao de pedidos de isen~ao; 

d) A falta de exibi~ao ou entrega dos documentos comprovativos do pagamento ou entrega 

das taxas devidas, sempre que solicitados pelas entidades fiscalizadoras, quando nao 

especialmente previsto em diploma legal ou noutro regulamento municipal. 

2 - Nos casos previstos nas alineas a) a c) do numero anterior, 0 montante minimo da coima no 

caso de pessoas singulares e de metade da retribui~ao minima mensal garantida e 0 maximo de dez 

vezes aquela retribui~ao, sendo, no caso de pessoas caletivas, 0 montante minima da coima duas 

vezes a retribui<;ao minima mensal garantida eo maximo cern vezes aquele valor. 



3 - No caso previsto na alinea d) do n.O 1, 0 montante minimo da coima e de ( 50,00 e 0 maximo 

de ( 500,00. 

4 - A tentativa e negligencia sao sempre puniveis, sendo 0 montante maximo das (oimas previstas 

nos numeros anteriores reduzidos a metade. 

5 - A competencia para determinar a instruc;ao dos processos de contraordenac;ao e para aplicar 

caima pertence ao Presidente da Camara Municipal com a faculdade de delega~ao. 

6 - 0 regime legal de processamento das contraordena~oes e das san~oes acesserias obedecera ao 

disposto no Decreto-Lei n.o 433/82, de 27 de Outubro, na sua atual reda~ao, e demais legisla~ao 

aplicavel. 

Artigo 40. 0 

Revisao 

1 - 0 Regulamento de Taxas e Licen~as deve ser revisto anualmente no ambito da prepara~ao 

para 0 on;amento do ano seguinte, tendo em conta a evoluc;ao do indice de prec;os do consumidor 

publicada pelo Instituto Nacional de Estatistica, as necessarias adapta~oes a evolu~ao dos custos 

de mercado, as encargos que incidam sabre as servic;os prestados, as correspondentes despesas 

administrativas e outros fatores que, eventualmente, sejam de ponderar. 

2 - Os valores resultantes da atualizac;ao efetuada nos termos do numero anterior sao 

arredondados a decima, a fazer por excesso quando a ultima casa decimal apresente valor igual 

ou superior a cinco e a fazer por defeito quando apresente valor inferior a cinco. 

3 - Sem prejuizo da transic;ao para um novo ana econ6mico e do disposto no numero um, 0 

Remissoes 

CASCA! S 
\ ' -::-lT1T ~ 

As remlssoes feitas no presente Regulamento para diplomas ou 'sjleSi¢es"iegals l'!~ Icas sao 

de natureza formal, pelo que, em caso de alterac;ao legislativa superveniente, consideram-se 

feitas para os novas diplomas ou disposic;5es legais respetivas . 

Artigo 42.0 

Entrada em vigor 

o presente Reg ulamento e Tabela de Taxas, Licenc;as e Outras Receitas Municipais entram em 

vigor no primeiro dia do mes seguinte a data da publica~ao no Diikio da Republica. 
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~ Servi~os Administ rllUIiOS 

3 o OU • 2019 
(le i 1'1.0 73/2013, de 3 de setembro e lei 1'1.0 53-E/2006, de 29 de dezembro) 

~ W][flr Artigo 1.G 

Taxas admlols traUvllS gerais bASI:;AIS 
1 - Averbllmeotos: 

a) Nao espedflcos, 0,00 0,00 0,33 20,00 I 3.20 d) 

b) Em processo, em IIlvara de lia!O~ 01,1 autorlza~o, comuoica~o prellia de opera¢es 
0,00 0,00 7,30 73,00 , 70,20 d) urbanisticas e outros, nos tenT!0s legalmente prevlstos - por eada. 

2 - Dedara~~/ceMId~es : 

a) Dive~s, loclulodo anexos; 0,00 0,00 2,67 32,00 5 25,60 d) 

b) CompfOllatllias da verlflca~lo dos requlsltos de destaque de parcela, inclulndo plantas 
0,00 0,00 13,33 160,00 5 128, 10 d) autentlcadllS; 

c) Comprovllilvas da re<:~o provls6rla de obras de urbanlza~lo, 0,00 0,00 3,33 -40,00 5 32,00 d) 

d) Comprollativu da ane){a~lo, desanelCa~Io 01,1 Integra~o no dominlo publico munldpal de 
0,00 0,00 6,67 80,00 5 64,10 d) parcelas de lemmo - por cada; 

e) Para coostil:u ~lo, altera~o 01,1 retmca~lo da propried llde I'IoIizonta1. 0,00 0,00 8,20 82,00 , 78,80 d) 

3 - Alvarib diversos 030 especlalmente prellistos na tabel.l. 0,00 0,00 5,83 70,00 5 56,10 d) 

-4 - Autentlca~o de documentos - por cada foll'lil. 0,00 0,00 0,33 4,00 5 3,20 d) 

5 - Termos de abeMura e encerramento de IIvras suJeltos a estll formalldade - cada Ilvra. 0,00 0,00 0,53 8,00 , 5,10 d) 

6 - Jun ~lIo de documentos em processos de urbanlsmo (forll do ambito do aMigo 11.0 do FUUE e 
0,00 0,00 2,08 25,00 5 20,00 d) do art~o 121.0 do COdlgo do Proc;edlmento Admlnlstratlvo). 

7 - fomecimento, a pedldo dos Inleress.ados, de documentos necess6nos a subslllu~lo das que 
0,00 0,00 0,07 2,00 2 0,60 

a) 01,1 
tenl'lam sldo elrtralll&dos 01,1 esteJam em mau eSlado - por cada folha. d) 

8 - fomecimenlo de plantas de aM:!uitetura II que 5e refere 0 1'1.0 2 do a n lgo 37.0 do CIMI, 
0,00 0,00 1,33 20,00 , 12,80 d) emboril gralultas, pelo custo de reprodu~o, por cada tra(aO aut6noma. 

9 - OeclaI'll~6es a pedido de empreitelrvs e outras pessoas, s lngulares 01,1 cole llYas, sobre iI 

Cilpaddade e Idoneldade na execu~lIo de empreitadas (InCi), emprego de elCplosivos e sltua¢es 0,00 0,00 2,67 32,00 5 25,60 d) 
semelhanles - por cada. 

10 - Pela emlsslo e confirma~ao de segundll yia do livro da obra. 0,00 0,00 3,33 40,00 5 32,00 d) 

11 - Dep6slto da flcha tecnlca de habita~ao (Decreto-lel n.o 68/200-4, de 25 de mar~o), por cada 
0,00 0,00 2,00 30,00 , 19,20 d) fogo 01,1 fra~1I0 do prl!dlo. 

12 - Emlss.llo de segunda via da flcha lI!cnlea de hllbltll~ao - as taxas previstas no numero 16 
do presente artlgo, em tun~o do caso concrelO. 

13 - Regislo de minas e de nascentes de 60u/l mlneromedlclnals. 0,00 0,00 6,67 80,00 5 64,10 d) 

14 - Afll[a~lIo de edilals relativos a preten5~ que nao sejam de Interesse publico - cada edila!. 0,00 0,00 1,25 15,00 5 12,00 ,) 

IS - A lalCa a arrecadar pela emiss.llo do Certiflcado de Reg lslo, a que se refe rem os aMlgas 14 .0 
e 29.0 <la lei n.O 37/ 2006 de 9 de agosto, e de ( 15,00 (Portarla 1'1.0 1334-0/2010 de 31 de 
dezembro) que se repane entre 0 Municipio e 0 5erv~0 de Estl'llngelrvs e frontell'lls, da segulnte 
forma: 

a) Va lor para 0 Municipio, sa'll. da taxa fixada na Ponarla 1'1.0 1334-0/2010 de 31 de 
7,50 d) deze mbro; 

I) Va lor para 0 Servl~o de ESl ra ngelros e fronleiras; opera~o de tesou raria, 
Delermlnado em legl51a~lIo espedflca 

7,3 1 d) 

II) Para cobertura de despesas admlnlslralivas e deduzldo 0 yalor de 2,5'11. ao monlante que 
reverte para 0 5ervh;0 de Estrangeiros e Fronlelras, ° qual corresponde sempre a 50% do 0,19 d) 
total filCado pe la Portarla 1'1.0 1334-0/2010 de 31 de dezembra; 

b) Primelra emlsslio do certlficado a menores de 6 anos. na Portaria 1'1.0 133-4-0/2010 de 31 de 

I I I I dezembro, no que . efere' emlssJo de certlrlc./I<!o a taxa apliciYel e red ulida em 50% que 5e 
repane entre 0 Municipio e ° Serv'to de Estrangelros e Frontelra, da segulnte forma : 

i) Valor para 0 Municipio, 50'110 <la laxa findll na Portaria n.o 133-4-0/2010 de 31 de 
3,75 d) dezembro, 

Ii) Valor para 0 serv~o de Estrangelros e frontelras; ope r/l~ao de tesouraria; 
Delermlnado em Ieglsla(lo especiflCa 

3,66 d) 

iii) Para cobertura de despesas admlnlstrativu e deduzldo 0 ya lor de 2,5'11. ao montante que 
reverte pll ra 0 Servll;o de Estrangelros e frontelras, 0 qua l corresponde sempre a 50% do 0,09 d) 
total fllCado pelll POrl&ria 1'1.0 1334-0/2010, de 31 de duembro. 

e) Em easo de e){traYio, roubo 01,1 dete rio ra~lio dOs certiflcados, documentol e cart13u preliistas 

I I I I 
na POMaria n.a 1334-0/2010, de 31 de duembro, referldos nas alineas anleriores, acresce a 
talClI de ( 10,00, que se reparte entre 0 Municipio e 0 Serv~o de Estrangeiros e frontelras da 
segulnte formil : 

i) Valor para 0 Municipio, 50'*' da t;na fixada na Ponarla 1'1.0 133-4-00/2010 d e 31 de 
12,50 d) dezembro, 

ii) Valor para 0 servl~o de Esll'angelros e frontelras ; operaa,o de tesourllria; 
Determinado em ieg lsl.l~lIo especifoca 

12,19 d) 

iii) Para cobenura de despesas adm'nistratlYas e deduzido 0 valor de 2,5'11. ao montante que 
reverte para 0 servl~o de Estrangeiros e frontelras, 0 qua l eorresponde se mpre a 50'110 do 0,31 d) 
101111 fixado pela POMaria 1'1 .0 1334-0/2010, de 31 de dezembro, 

16 - fotoc6pla5: 

a) fOloc6plas simples 01,1 de elementos ulstentes em processos e/ou impress6es - par cada 
0,00 0,00 0,02 1,00 I 0,20 

a) 01,1 
Failla (preto e branco); d) 

b) Fotoooplas simples 01,1 de elementos e lCistentes em procenos etou Impressi\es • por cada 
0,00 2,00 0,02 1,00 I 0,50 

II) ou 
Foilla (cores); d) 



c) fOIOCDP;' ou C~rtld!o de A1var~ de Ucen,.a de Uti1iza~ao/Autorila~D de UI~ilat3o. 

d) Fotocopias aulentitadas de documentos arquIYados • por cadll folha. 

e ) fot0c6pias de pro<:tnos de urbanismo: 

i) FO!Tl'!ato 1.4; 

ii) Formato AJ; 

iii) Oulros tormatos; 

Iv) 5empre que 115 IIIX1IS devldas pelos elementos previstos lias subalineas anterlares 
perfatam vllior Igua] ou superior a £ 50,00, lIS mesmn devuolo SIl' pages prevlamente 110 
fornecimento das c6plas. 

t) Cart~5 de lettor das biblioteeas municipals e de fotQ(oplas (56 ser30 cobradas as 2.'s e 
segulntes vias do cartJo de lellor - Nao ser1lo taudOs os cart6es com erroS que sejllm da 
fesponsabilidade do serv~ emlnor). 

17 - Centros de Ooc;umenta~o dos Museus MunldlUlls: 

a) Reprodutlo de documentD$ em suparte d igital : 

I) em b<llxa reso1utllo; 

ii ) A 300 dpl; 

Mi) Para efe ltos de ed~o; 

Iv) Aeprodu91o de dlgll;!llilat()es ex istentes. 

b) As taxas d3 OIl,nea anterior, eSllio sujeitas a au lorlzaylio superior. 

c) Reproduylio dll obr;, musica l de Fernando l opes·Grata em tormOito A4 - por rolha : 

d) ReprodutaO da obra musical de Fernando Lopes-Grata em formato A3 - por folhll: 

18 - Reprodutlio em suporte dig it al: 

a) De documcntos (onnanles de proces5os urbanisllcos remetidos por e-mail - por flchel ro. 

b) De documenlos conservados no ArquNo Hlst6 rlco Municipal, ClISa Reynaldo dos santos/Irene 
Qullh6 d05 Santos e Museu dOl Musica Portuguesa : 

I) Reproduylio em baixa resoluylio; 

Ii} Reprodutlio em ;!lila resol~o. 

19 - Fotogra Aas - por cadOi. 

21 - Poslals l1u5lrados· porcada. 

22 - CD's ou DVD's para utllizatlio em ServltOS Municipals: 

a) CD (com capacldade de pe10 menos 650MB); 

b) DVD (com capacldade de pelo menos 4,30 G8); 

c) Gravat;o em CD 01,1 DVD com suporte fomecldo pelo Inleressado, quando permilido pelo 
serv~, 

23 - Promoo;llo de consultas a entidades exlernas, 

24 - As c6plas d e proceuos de concu~o de empreitadas e fomeclmentos, nomeadamenle 
programas de concu~o, cademos de encargos, dados tl!cnlcos e respetivas plantas e 
anexos, por: 

al FOI0c6pl;!lS - I\s taxas prevlstas no numero 16 do presente artlgo; 

b) Plotagem a preto e brMco; 

I) A3; 

ii) A.2; 

iii) AI; 

iv) AO. 

c) Piolagem a cores: 

I) A3 

iI ) A2: 

iii) AI ; 

;vI AO. 

26 - Pela emlssllo de Ikent ;!l especial de ruido: 

1) Taxa de fl5C./IlizatIJo; 

2) lken~ especial de ruido por motivo de obras: 

a) Dlas de Semana : 

i) Inferior II 10 dlas; 

ii) louai ou superior a 10 dias e Infe rior a 30 dias: 

iij) [oual 01,1 superior a 30 dlas. 

Cl x Falor 

0,00 0,00 0,75 

0,00 0,00 0,42 

0,00 0,00 0,07 

0,00 0,00 0,20 

0,00 1,00 0,20 

1,00 0,00 0,20 

0,00 0,00 0,40 

0,00 0,50 0,40 

0,00 2,60 5,00 

0,00 -0,70 0,50 

0,00 -0,80 0, 17 

0,00 -0,70 0, 17 

0,00 -0,60 0,33 

0,00 -0 ,99 1,75 

0,00 0,20 1,75 

1,00 0,00 1,00 

0,00 0,00 0,27 

1,00 0,00 0,20 

1,00 0,00 0,20 

0,00 0,25 0,30 

0,00 0, 15 1,00 

0,00 0,00 0,20 

0,00 0,10 0,20 

0,00 0,90 0,23 

0,00 3,00 0,23 

0,00 0,10 0,20 

0,00 0,30 0,20 

0,00 1,50 0,23 

0,00 3,50 0,23 

0,00 0,00 5,00 

0,00 0,00 3,00 

0,00 0,00 3,33 

0,00 0,10 3,33 

0,00 0,25 3,33 

Tempo 
m~dlo ,m 

mlnutos 

15,00 

5,00 

2,00 

6,00 

6,00 

6,00 

8,00 

8,00 

60,00 

10,00 

10,00 

10,00 

10,00 

35,00 

35,00 

20,00 

8,00 

6,00 

6,00 

6,00 

20,00 

6,00 

6,00 

7,00 

7,00 

6,00 

6,00 

7,00 

7,00 

75,00 

45,00 

50,00 

50,00 

50,00 

NO de 
funclonirios 
envolvidos 

3 

3 

3 

3 

I VA 

7,20 d) 

400 a)ou 
, d ) 

0,60 d) 

1,90 d) 

3,aO d) 

2,90 II) 

3,80 d) 

5,80 d) 

173,00 d) 

1,40 d} 

0,30 d) 

0,50 d) 

1,30 a) 

0,20 d) 

20,20 d) 

10,60 a) 

2,60 c~) 01,1 

2,90 a) 

2,90 a) 

3,60 al 

11,10 d ) 

1,90 a) 

2, 10 III 

4,30 III 

9,00 II) 

2,10 a) 

2,50 a ) 

10,10 al 

48, 10 d) 

28,80 dl 

32,00 d) 

35,20 d) 

40,00 d) 



Te mpo 
N° de 

Oesilil"a<;lio/Texto C> X hlor mll!idio funclonjrio s Tao.a I VA .m 
minutos 

envolv;dos 

b) Fins de Semaonll e fe r/ados: 

i) Inferior a 10 dillS; 0,00 0,30 3,33 50,00 • 4 1,60 d) 

lil Igual OU superior a 10 dias e interior a 30 dias; 0,00 0,80 3,33 50,00 • 57,70 d) 

iii) Igual ou superior a 30 dias. 0,00 1,30 3,33 50,00 • 73,70 d) 

J) licen<;a especia l de ru ido por eventos : 

ao) Segunda, ter~a, quart ... e quln ta -felr'" - Hora de terminus Inferior au Igua i lis 23h: 

i) Inferior it 5 dias; 0,00 0,00 3,ll 50,00 • 32,00 d) 

ii ) Igual ou superior I 5 dills e Inferior a lO dlas; 0,00 0,20 l,33 50,00 • 38,40 d) 

Iii) louai ou superior a 30 dillS. 0,00 0,15 3,l3 50,00 • 56, 10 d) 

b) Seound ... , te~a, quarta e qulnta-felra - Hora de terminus superior h 23h: 

I) Inferior II 5 dias; 0,00 0,80 3,33 50,00 • 57,70 d) 

ii) loual ou superior a 5 dlas e Inferior a 30 dias; 0,00 1,30 3,33 50,00 • 7),70 d) 

iii) 'oual ou supe rior a 30 dlas. 0,00 3,00 3,33 50,00 • 12a, 10 d) 

c) Sexta-feirll, ,'bados, domingos, ferilldos e vll!isperas de feriadOS - Entre as 8h e as 20h: 

I) Inferior II 5 dias; 0,00 -0,10 3,33 50,00 • 28,80 d) 

Ii) Igual ou superior a 5 d las e Inferior a 30 dias: 0,00 0,00 3,33 50,00 • 32,00 d) 

Iii) Ig ulI l au superio r a 30 dlas. 0,00 0,10 3,33 50,00 • 35,20 d) 

d) Sena-telra, soibados, domingos, fer/ados e vesperas de ferioldos _ Hora de terminus Inferior 
au loua l 65 2Jh; 

I) Inferior a 5 d las; 0,00 0,00 3,33 50,00 • 32,00 d) 

II) 'gua l au superior a 5 dl" e Inferior a 30 dias; 0,00 0,10 3,33 50,00 • 35,20 d) 

lIillgual o u superior a 30 dlas . 0,00 0,15 3,33 50,00 • 36,80 d) 

e) Sextl!- ' elra, slibldOS, domingos, ' erlados e vll!isperas de feriados - Hora de terminus 
superior is 23h: 

I) Inferior II 5 d ias; 0,00 0,20 3,l3 50,00 • 38,40 d) 

ii) Igulll au superior a 5 dlas e InferiOf" a 30 dlas; 0,00 0,50 3,33 50,00 • 48, 10 d) 

1II)IOUlll ou superior a 30 dillS. 0,00 0,75 3,33 50,00 • 56,10 d) 

4) Agravamento PDf" irn:umprlmento doS Pl'"azos deflnldos no artigo 15.0 do Decreta-Lei n." 
912007, de 17 de Janeiro, na redac;!o vlgente; 

a) 14 a 8 dlas ute" antes da data dO evento; 0,00 2,10 3,33 50,00 • 99,30 d) 

b) 7 a 1 d la util a ntes do evento. 0.00 3,70 3.33 50,00 • 150,60 d) 

c} Os praolOS Inditados nn alinen anteriore~ nllo intluem 0 dla do evento, em 
conformldade com 0 definldo na alineao b) do artJgo 87.° do CPA 

27 • ConlrOlo metro!6gico - as Inas devidas pela verificac;!o periodlca de instrumentos de 
medj~l!io do aprovadas nos termO$ do Decreto-Lel n.O 291/90, de 20 de setembro e Portarla n.o d) 
962/90, de 9 de outubro. 

28 - Sempre que solicltado as c6plas/certldOes constante$ do presente artlgo poderlo ser 
envladas por correlo, sendo para 0 e felto cobradas as seguln tes ta)(as de e>:pedll;lIo (vaolores 
pralJc.ados de acordo com a laMia em vigor dos CTT): 

ESc;ll6e$ Rellisto Aviso de rec:e<;l!io .. -
~-~-- .... 

Ate 20 g 2,00 2,95 C \M I\l~i\ IVI Ll NI ~ I PA 
~ 

21g-50g 2, 10 3,05 

~ 
.. i I d Ll.,L !l { ' 

510 -100g 2,30 3,25 J 101g-250g 3,05 4,00 3 0 O~ T. 201! 
251g-5000 3,05 4,00 

~ ~g CAPtrULO II ~ Il ~ il \\ 
Urbanls mo CA SCAi~' 

(Lei n.o 53-E/2006, de 29 de dezembro; Decreto-Lei n.o 555/99 , de 16 de dezembro, na reda~lo 
dadll pelo Decreta-LeI n.o 13612014, de 9 de setembro) 

SEccAo I 

Pedldo$ cone llOS com opera<;6es urbanistlClls 

Artlgo 2.° 

Informa<;lio dlversa 

1 - Presta(lIo de In'orma(lIo simpli1icada, por escrito, sobre Instrumentos de planeaomento no 
0,00 0,00 12,33 185,00 • 118,50 d) ambito da alineao a) do n_o 1 do artlgo 11 0." ou do n.o I do artlgo 14.0 do RJUE. 

2 - Presta~lIo de informll~l!io sobre a linhamenlos. 0,00 0,00 9,61 145,00 • 92,90 d) 

3 - Pela IIprecla~o de pediclos de destaque ou ope,a<;6es de desant!)(ac;!o com IIneXa(lIo de 
0,00 0,00 18,50 185,00 6 177,80 d) parte""s; 



Tempo NO de 
Deslgna~lo/Texto CI X Fator medio funcionarlos Taxa ' VA 

a) A taxa prevlsta no numero anterior acresce a devlda pela emlss (lio dOlI certldilo respetiva , 
quando requerlda e prevlsta Ilas alineas b ) ou d) do 1'1.0 2 do artigo 1.0 , 

4 - Pela apreciatao dos requisltos legais para constitultlo de propnedade hori~ontal 

a) A taxa prevlsta no numero anterior acresce a devlda pe1a emlsslio da certldlio respetiva, 
quando requerida e prevista na alinea e) do 1'1.0 2 do artigo 1°, 

5 - Prestat30 de ioformatlio sobre a vlabilidade de leoall~ado de operaclio urbanistica, 

6 - Prestayllo de Informat<'lo para obtentao de nivei de conserva(ao superior no ambito do artigo 
6.0 do Decreto-lei 1'1,0 266·6/2012, de 31 de dezembro e em area del1mitada como ARU. 

7 - Pedldo de delimitatlio de unldade de execuClio (acresce 0 montante pago pelos avisos 
publicados em OI.irIO da Republ ica e Jomal nacional) 

Artlgo 3.° 

Informatlio previa 

1 - Pela apreclar;llo do pedldo de Informatlio previa sObre qualquer opera~o urbanistlca nos 
termos do 1'1.° 2 do artlgo 14.0 do RJUE. 

2 - Pe ia apreciaclio da" manuten~o dos pressupostos da Informatllo previa nos termos do n.o 3 
do artlgo 17.0 do RJUE e emlsslio do. declaratlio respetiva. 

SEcc;Ao II 

Operatc1es de loteamento, obras de urbanlza~ao 
e trabalhos de remodela~o de terrenos 

Artlgo 4.0 

011 llcen~1I ou da comunlcao;io previa 

1 - Pela aprecla9io do pedldo de flcenta ou de altera tlio ou renovatlio da IIcenca para opera tOe5 
de Ioteamento, obras de urbanlla~o ou trabalhos de remodela<;lio de terrenos (.nelulndo 
campos de golfe, de tenls ou operaCOes analogas): 

al Nas operati5es de loteamento acresce iii ta.a prevlsta no numero anterior, por cada lote e 
por cada fogo ou unldade de ocupaClio; 

b) Nas operacoes de trabalhos de remodelaclio de terrenos (inclulndo campos de galle, de t~nls 
ou opera¢es anarogas), pot cada m' da ~reillnte('\/enclonada. 

2 Pela apreclatao do pedldo de IIcenta para execu(~o faseada ou conclusllo de obras 
Inacabadas de trabalhos de remodela~o de terrenos ou de obru de urbanl~atlo , 

3 - Pe la apredatao Hmlnar da comunlcatllo previa para operat6es de loteamento, obras de 
urbanl~a~o ou trabalhos de remodelatao de terrenos (In,lulndo campos de golfe, de tenls ou 
opera(i5es amilogas). 

a) Nas operatOes de loteamento acrescem tI tau prevlsta no numero anterior as previstas na 
alinea a) do numero 1; 

b) Nas operati5es de trabalhos de remodelatao de terrenos, acrescem fI taxa prevlsta na alinea 
b) do numero 1. 

4 - Pela emlssllo do II lvar~ de IIcenta para opera toes de Ioteamento, obras de urbani2l1 tlio ou 
trabalhos de remodela(lio de terrenos (Inclulndo obras faseadas ou Inacabadas) ou pela emlss30 
dll certld(lio do plano de pormenor a que se reporta 0 artigo 108.0 do RJIGT - taxa fixa, a qual 
acrescem as seguintes, quando aplic~veis: 

.m cnvolvldos minutos 

0,00 0,00 11,00 110,00 , 

0,00 0,00 19,00 190,00 , 
0,00 -0,<15 5,75 115,00 J 

0,00 0,00 <12,00 360,00 7 

0,00 0,00 45,00 270,00 JO 

0,00 0,00 36,67 220,00 JO 

0,00 0,00 81,58 445,00 " 
0,00 0,00 2,83 85,00 

0,00 0,00 0,05 3,00 

0,00 0,00 30,75 205,00 , 
0,00 0,00 27,00 180,00 

0,00 0,00 30,75 205,00 , 
a) 01'1.0 de fogos ou unid lldes de ocupatlio x ( 27,20 + (1'1.0 de lotes x (27,20), ou, no CIISO 
de usos industrials {(Abc. (mZ) : 100 ml) x (27,20) + (1'1.0 de Iotes x (27,20); ""+--+--'-I---~-:~~t-=·~::~- ... · 
b) Por m' de .irea bruta de construtlio nova (inclulndo annos, plsclnu, garagens, .~ A' .. I" A ' ~I\ ~ I ~ U N C' I PA j 
estacionamentos prlvatlvos, arrumos OU arrecadat6es, corpos salientes, terratos e outros ) .I \ 1 rl 4 ... I r" ,:.... -
em funt:io da utlillatlo IIcenclada ou comunlcada tendo por base 0 valor medio de consttu~ 0 "") . ~. • I I .~ d-~ \ " 
por m', correspondente a (492,00, I'i~ado na Portaria 1'1.0 330' A/2018, de 20 de delembro, 0 " ~ ~_ t .,~ 

"' ,;:,::,:::"";.::~~do .m ,,,,I, do to<" d. ,,'.~",;, ""'",,, . ~\ .~~· 3 ~O 0 U ~ , VJ2_0

r 
p\9. l i f\; . 

Ii) Comerclo, servl(os e turlsmo - 1,40%; " 

iii) Industria - 1,60%; 

Iv) Outras utillzatoes n~o especificadas nas alineas anterlores· 1,60%, (:-- A !3 C A I P 
c) A publlcltat~o de avlsos em imprensa IocaVregional; L.... 'tt • • ".~"",.f~";"M1"::~tr.11of--,,.-+-' 

d) A publicltaclio da dlscussl!io publ ica. 

5 - Pela emlsslio do aditamento ao alvar.i ou pela certldlio de admlsslio da comunleatlio pr~vlil 

de a lteracoes a operat~s de Ioteamento, obras de urbanllatlio ou trabalhos de remodelaclio de 
terrenos (procedlmentos Inlclados antes da vloenclll do Oe1:reto-lel 1'1,0 555/99, de 16 de 
dezembro, na redaclio do Decreto-lei 1'1.0 13612014, de 9 de setembro): 

a) Nas operac6es de alteracilo aD Ioteamento, acrescc iii taxa flXada no numero anterior, as 
prevlstas nas alineas a) a d), quando aplic.ivel. 

6 - Pela comunlcatlio previa para operatoos de loteamento, obras de urbanizatl!o ou trabalhos 
de remodelatilo de terrenos - taxa flxa pelo controlo sucessivo, a qual acrescem as prevlstas nas 
alienas a) a d) do numero 4, quando aplic~vel, bem como as previstas nos artigos 6.0 e 9,0 da 
Tabela, 

SECC;,i,O III 

Obras de edlflea~o e demolltlo 

Artlgo 5 ,° 

Oa lIeenea ou da comunlcat!io previa 

I - Peia apreciaclio do pedido de licenta para qualquer obra de demolicao ou edirlCataO 
(construt30, alteraclio . com e~cetllo das alteratoes que Incidam sobre a cor da fachada -
ampiiaclio, renova(ilo, reconstruo;lio ou obras inacabadas) - ta~a fi~a fI qual acrescem as 
seguintes, em funtilo do pedido: 

a) Por m' de area bruta de construC40 nova (Ineluindo ancxos, plsclnas, garagens, 
estaclonamentos prlvatlvos, arrumos ou a rrecada toos, corpos sallentes, te rratas e outros) ou 
metro linear de constru(lIo (muros conl'inantes de vedllcilo), tendo por base 0 valor medlo de 
constru,.ao por ml correSpOndente a (492,00, fixado na Portana n.o 330-A/2018, de 20 de 
dezembro, OU na que Ihe $uceder, caieuladO em funtlio do fator de referencia de 0,35%; 

0,00 0,00 4,50 <15,00 , 
0,00 0,00 23,33 200,00 

0,00 0,00 18,00 180,00 

0,00 0,00 20,67 155,00 

d) 

105,70 d) 

182,60 d) 

30,40 d) 

403,60 d) 

<132,50 d) 

352,<10 d) 

78<1,00 d) 

27,20 d) 

0,50 d) 

295,50 d) 

259,50 d) 

295,50 d) 

27,20 d) 

258,10 d) 

<13,20 d) 

224, 20 d) 

173,00 d) 

198,60 d) 



Designa~o/Tellto 

b} Por 11'1' de supenOCie de pavimento (coberturas dfl campos de ]0005, hang,rn 0 ... 
estaelonamflntos publicos), 

2 • Pela apreda~o do pedldo de licen<;a parcial para construtllo da estrutura 01,1 de escava~o fl 
conten~1I0 perife!ic:II, 
3· Pela aprecia~lIo Ilmlnar dOl comunlca~ao previa para qualquer obra de edlfica~lIo (constru~o, 
altera~lIo, amplla~lIo, renova~lIo 01,1 reconstru~lIo) • ta~a fi~a i qual acrnce a prevista na alillea 
a) do n.o 1 em run~1I0 do caso concreto, 
4· Pela emlssllo de a lvu;i, de aditamento 010 alvar,j ou dOl certldllo de admlssllo da comunlca~lIo 

previa Pllra obra, de edifica~lIo 01,1 demoli~lIo (procedlmentos Inlclados antes da vlg~nclll do 
DecretO'Lel 1'1.0 555/99, de 16 de dezembro, 11.1 reda~o do Decreto·Lel n,o 136/20 14, de 9 de 
se tembro) · ta~a bol, a qual acrescem as segulntes quando apllc!vets: 

III EIIeeto quando J,j tenha sldo paga aquando dll emlssllo do II lver" de loteamento - Por 11'1 ' de 
" rea brutll de constru~l!Io nova (Ineiuindo lInexos, plsclnas, gllragens, estlldonllmentos 
privatlvos, arrumos 01,1 lIrrecada¢es, corpas slIlientes, terra~os e outros) e em fun~lio da 
utl1ln~o lkendllda 01,1 comunicada tendo por base 0 valor media de constru~lio por m', 
eorrespolldente II (492,00 fixado na Portaria n.o 330·",2016, de 20 de dnembro, 01,1 na que 
Ihe suceder, eakulado em run~lIo do fator de referencla segulnte: 

I) Habltll~o • 1,80%; 

II) Comerclo, Hrv~s fl turlsmo - 1,40'11>; 

Iii) Industria - 1,60%; 

iv) OUlrllS ut irlZa~6es nllo especifocadas nas al;lIeas anteriores - 1,60'110. 

b) Muros de suporte 01,1 de veda tao ou outras veda~6es provls6rills ou deflnitlvas confinantes 
com a via publica -~ metro 1inflar; 

e) Por m' de area bruta de constru~o a demo/ir, e~eepto para os ediftclos ou cOllstruc6es que 
apresentem risco de segutan ta, 

d ) Por 11'1' de area de superficie de pavimento (coberturas de campOS de Jooos, hangares 01,1 
estaclonamentos publicos). 

5 · Pel~ emlssJo do alvari para obras de ed ifica~lIo faseada: 

a} A taxa previstll no numero anterior, acrestem as ta~as constanles das alineas II) a d) do 
numero 5 correspondentes II totalidade dOl obrll , 

CI x Fator 

Te mpo 
me dlo .m 

m lnutos 

0,00 0,00 0,33 10,00 

0,00 0,00 24,50 210,00 

0,00 0 ,00 9,33 80,00 

0,00 0,00 23,33 200,00 

0,00 0,00 0,75 45,00 

0,00 0,00 0,08 5,00 

0,00 0,00 0,50 15,00 

0,00 0,00 23,33 200,00 

6· Pela emlssllo da licen~a especial para obras de e dlfka~lIo 01,1 demoll~o Inatabadas, 0,00 0,00 36,67 220,00 

7 • Pela eml$sllo do lI lvllri de IIcen~lI pllrdlll plfll constru~1I0 dll estruturll, 0,00 0,00 n,33 200,00 

8 - Pela com ... nka~lIo previa para qualquer obra de edlftca~lIo (constru~lIo, altera~lIo, amplla~lIo 
0 ... reconslrutllo) ou de demoll~lIo - taxa fi~a pelo eontrolo sucesslvo, i qual acrescem as tUIlS 0,00 0,00 15,50 155,00 
prevlstas nas lliineas al a d) do n.o 4 e artlgos 6.0 e 9,0 dOl Tabela, quando aplic6vel. 

SEC.;:lO tV 

Talla peliO Reallu~o, Manuten,.:lo e. Refon;:o das Infra-Estruluras UrbanistlQI 

Artlgo 6.° 

Ambito da talla 

1 • A tllU pela rea~za~lIo, malluten~o e r('fo~o das Illfra-utruturas urbanlsticas (TRIU) e 
devida 110 licendamento, autoriza~o ou comunica~o previa das seguinles opera¢-es 
urbanlsticas: 

8) OPl:'ra~6es de loteamento; 

b) Obras de constru~lIo e de amplla~lIo nllo inseridas em opera~s de Ioteamento; 

c) Nos casos prevlstos na alinea a) do n,o I do IIrtloO 109,0 Decreto-Lei n.O 80/20 15, de 14 de 
malo. 

2 - 0 pagamelllo da ta~a referida no numero allterior e devldo 110 momento da emisdlo do 
IIlvar,j de Ilce ll~ 01,1 aqullndo dol emlssllo dOl certldlo do pillno de pormenor prev"ta nO'J artlgos 
108,0 e 109.0 do Decreto-Lel n.o 80/2015, de 14 de maio, bem como nos procedlmentos de 
eomunlca~lIo prt!vlll dlls respetivas operat~s urban is ticilS. 

3 - A ta~a pela reallla~lIo, manutell~lIo e refo.~o CO rTesponde II col\lrapartlda pelo Illvestimento 
municipal lIa reallla~30 e manuten~lIo das Infrll·estruturas gerais e equlpamentos, e e linda em 
funtao do montante p,evlsto no programa plurlanual de Investlmentos municipals, tendo em 
conta a utlllza~o das edlncll~Oes, sua Iocilliza~o em areas geooriflc.u dlferencladas, em runClio 
dol 'rea a constru l. ou ampliar, de acordo eom a fOrmula segulnte: 

TRIU ... (Sp Ii: (PPVS) Ii: Cl ~ C2l 

a) TRIU - Valor dll ta~lI devldllllo Municipio de Cascllis (em euros) pelo Investimento mUlllcipal 
1'1.1 reallla~o, reforto e mllnutell~O das infra·e.struturas urbanistleas; 
b) Sp - Superllcie de pavlmento (m' ) - Area nova ou a IImpiiar ,a!eulada nos termos definidos 
no AUEM; 
c ) PPI - MonUlllte pn::V!s IO no Plano Plurlanual de Investimentos destlnado ill rell llla~lo, 
manuten~o e reforto das Infra·estruturas gerais e equlpamentos, assume para 0 ana de 2017 
e 2018 ovakH"de( 31.741.277,44; 

d ) S - Area do Municipio de Qseals - 97,100,000 m': 

e} CJ - Coeflclente que traduz a in"uencla dol uti1iita~0 e que assume O'J va lores conslalltes 110 
QUlldro 1. 

QUAORO 1 

Comerclo! Turkmo! 
Habllatllo lndustrlll 

Servic;os Equlpamento 

60 " JO " f} C2 • Coeficlellte que tradul a Influencla dol 10calizacIo a tenta II c la$Slnca~lIo do solo prevista 
no POM de Cascals, de acordo com 0 zonamellto deflnldo 110 Quadro 2 e respetlva planta (em 
lIIlexo) que constilul parte Integranle da presenle Tabela, com a segulnte eorrespondellcla 
ge09r~foca: 

20na A IAreas de Solo Ru ra l; 

NO de 
funclon6rlos 
envolvido, 

10 

7 

IVA 

3,20 d) 

235,40 dl 

89,70 d l 

224,20 d) 

7,20 d) 

0,80 d) 

4,80 d) 

224, 20 d) 

d) 

352,40 d) 

224,20 d) 

149,00 dl 

d) 

d) 

d) 



lona B 

lona C 

lona 0 

lona A 

0,5 

Deslgnll~lio/Texto 

Areas de Solo Urb<tno, slluadas a nordesle do Coocelllo, dellmiladas a 
Norte pelo conceillo de Sintta, a Sui IH!la Via Longitudinal Norte 
(Estnr.da de Ma ... lque) e a Patnte pela Avenida da Republica e pela 
Al6 no Iro~o compreendldo entre Alcoltllo e 0 Aut6dromo; 

Areas de Solo UrbMO Inseridas no Parque Natura l de SIMra-Cascals 
(PNSq e as aren dellmlladas a Norte pela Via LOlIgltudinal Norte 
(Est .... da de Manlque), a Naseente IH!Io conceillo de Oelras, a Sui pela 
A5 e II Poente IH!la A16. 
Aren de SOlo Urbano del1mitadas a Norte IH!la AS e IH!Io Parque 
Natural de Sintra-CISCBis (PNSC), a Nascente pelo conceillo de 
Oelras, a Poente pelo Parque Nalural de Sintra-c.ascals (PNSq e a 
Sui pela mar. 

QUADRO 2 

Zona 8 lona C looa 0 

0,1 0,75 

<:I - As olH!racoes de Ioteamento e as obras de constru~ao que usufruam dlrutamente de 
Infraeslrutul'lllS exceclonalmente executadas ou compartJclpadas pelo MunicipIO de Caseals no 
ambito da reconversllo urta ... istlca de AUGI em substituicllo dos promolore.s ou propliet;irios, 
rlCam sujeltas" apllca~.!io da TRlU', ca1cul3da de lCOrdo com a segulnte 16rmula: 

TRIU' .. TRIU + 0,049 x V x Sp 

5 - A TR1U' corresponde 10 vllor da taxa devida 010 MunicipiO de Cascals (em euros) pela 
Investimento municipal na realizlIcllo, refo~o e manulen~o dn Infl'lll-estruturas urbanisticas, 
acreseido do montan te propordonaLmeote correspoodente ao custo das ob.a5 de urbanb:acllo 
executadas ou compartlclpadas IH!Io Municipio no limblto da reconvemo das AUGI, e nl qual: 

a) A TRIU assume os coeriClentes definidos no ... umero 3; 

b) V - Corresponde ao villor m~lo de conslruc~o, POI' m2, fixado na Portarla n.o 330,A/2018, 
de 20 de dezembro ou nOlI !eglslacl0 que Ille sueeder; 

c) Sp - 5uperflCie de pavlme ... to a Ucendar ou a legalilar (m2), 

6 - 0 paoameMo dn quantln devidas pela TRIU/TRIU' calculadas de acordo com os numeros 
anteriores pode beneficlar do regime de presta~s previsto no artigo 12.0 do Regulamento de 
Cobran~, 

Artlgo 7_° 

Regime de N!ldu~es 

1 - 0 valor da TRIU poder.i ser objeto de redu~o, sempre que 0 IoleadOl'" ou promotor execular. 
POI' sua con til, Inm.-estruturas que venllil II entregar ao municipio, deslgnadamente Infra­
estruturas VljrlllS, redes pubUcas de saneamento. redes de aguas pluvlais, r!!des de 
abasteclmento de agulIs, que se desenvolvllm para al(\m 1:111 ;irea l:Ie rnten/en~~o objeto de 
Ioteamento ou da opera~.!io urbanistica, bem como Infl'lll-e5truturas que passam vir a sen/II' 
te~ejros, n~o dlretamente ~glldos aquela ope .... clIo urbanistlc.ll. 

2 - 0 valor do montante a reduzlr. 1'105 casos em se verif'tquem as s1tua~CSes descritas no numero 
aMenor e ate ao maximo de 50% do villor dl TRIU, e determlnado POI' avaUa~o dlrecta das 
klfra-estruturas em causa, mediante requerlmenlo do inleressado, prev;amente, II t1xa~lIo do 
montanle da TRiU, senoo posterlormente abatldo ao valor deSia . 

3 • A renovlI~lIo da licenca ou da comunlcil~1I0 previa n~o esta sujelta ao pagllmento da 
TRIU{TRIU'. 

4 - 0 calc\llo do valor da TRIU/TRIU' n.lio Inddlra Igualmente sobre IS areas de const .... ~~o. que 
no lImblto das respetiV!lS opera¢es urban'stJcas sejam objeto de cedencia 110 Municipio, por 
compensa~1I0 em es~ie, 

5 • Quando 0 valor da TRlU for objeto de redu~ao POI' verlfica~1I0 dos pressupostos prevlstos no 
numero 1, a taxa devlda pela ocupatljo do doml ... lo municipal prevlsta no numero 1 do artlgo 
32,0 da Tabela seri igualmente obJeto de redu~lIo em 50%. 
6 - As opera~6es urbantsticas que Inddam sobre ImOvels classlflcados, em vias de dassincac.!io 
OIl eom Interesse patrimonial, conforme caracterila~o constante do Pla ... o OIretor Municipal, 
podem beneflClar de uma redu~o ate 50% sabre 0 valor da TRIU. 

7 - 0 valor dB TRlU' poderj set objeto de redu~o propa~lonal, no que concerne ao montante 
devldo no c6mputo da parcela (0,049 x V )( Sp), sempre que 0 proprletArio demonstrar. 
mediante comprova~lIo, que custeou.b suas eXlH!nsas parte dn obras de u rbllniza~ao. 

8· A redu~lo refetida no numero IInterior e efetuada de acordo com I segulnte pondera~.!io: 

a) Obl'llls de Infl'llle5t .... tu .... s vlj~s e pedonais _ 45%: 

I) Compartldpa~.!io na execuclio do tapelll betumlnoso - 37,5%; 

6) Comparticlpacllo ... a execu~o do passelo - 7.5%. 

b) Redes de abastecimento de aguas - IS'Ib; 

c) Redes publlcas de Slnellme ... to - 25%: 

I) Redes de esgostos domestic05 - 12,5%; 

~) Rede de esgostos pivvlais - 12.5%. 

d) Redes de e!etric.ldade e de telefones - 10%; 

SEC~Ao V 

becucllio d ll$ Opera~6es Urbllnls tleas 

Artlgo B.o 

TaxllS geraiS 

I - Pelo pedldo de prorrooacllo de prazo para emissllio de alvari de licenca ou au lotlza~o. 

2 . Pelo pedldo de prorr09a~lio de prazo para execu~lIo de opera~CSes urbanisliellS. 

CI x Falor 

0,00 0.25 5.B3 

0,00 0,20 5,00 

Te mpo 
medlo 

om 
m lnutos 

70,00 

60,00 

NO d ll 
funcionarios 
c nvolvldos 

TlIXII IVA 

10,10 d) 

57,70 d) 



TempO NO de 
Deslgnllo;io / Tell to CI X Fator media (uncioni,los TlIlIlI IVA .m envolvldos mlnutos 

3 - Pedldo de ,ece(lio provls6ria ou definltlya dolls obras de u rbanlza~lio. 0,00 0,00 5,00 60,00 5 48, 10 d) 

Artl90 9.0 

Pruos de ellecuo;lo 

1 - Por cada ~riodo de 30 dl/l$. 0,00 0,00 5,00 60,00 5 48,10 d) 

2 • Pela prorroga~io na fase de acabamefltos • a taxa ~rerida no numero anterior com urn 
12,20 d) /ldiclonal de 50'*'. 

SECt;.i.O VI 

Vlsto,llIS 

Artlgo 10,0 

r~~ ~/'d i'l\1. F= 
IPAL UN I ~ 

Reg,lIs gerais 

~ ~ i ~Lj D' 1 - Nas !alias cobradas ~las ylstorias estllo incluidas as despesas com II desloca~a;o e 
remunerao;lo de peritos e outra, de5pe$lls a efetuiH pelo MunicipiO. 

2 - As yistoms 56 s~o ordenadas depols de pagas as taxas, com exce~lio das yistorias par/l 

\ 3 o OU , 2019 conce5slio de autorlza",o de utillz/l~lio, cuja reallutlio sejll determlnada pelo Presldente da 
camara, nos termos do n.O 2 do IIrtlgO 64.0 do RJVE, II qUil l e cobrada, no 1110 de emlsslio do 
COm!spondente a""/lra, em acumuLa(io com /I taxa a que se refere 0 anlgo 17.0 da fabela. 

'fi, 3 - Nlio se rea linndo a yistom por mOllvo estranho aD serv~o, 56 e ordenada out" ap6s 0 :- ~I pagamento de respetlva taxa. 

4 - No caso de obras de altera~lIe$ decorrentes da ylstorla, a noya yistorl. a rea lizar e precedida t:: A S ~A I S do pagamento de nova taxa de yalor !gual ,\ da yls torill Inlelal. 

Artlgo 11.0 

TIIIIIIS pelll rellllzll~io de vls torlll5 

1 - Para autonzatie ou altera~io da autorlzatio de ut lliuo;io. 0,00 0,00 14,67 110,00 , 140,90 d) 

a) Acresce por cada fogo au fratio 0,00 0,00 1,15 35,00 1 16,80 d) 

2 - Para autoriz/l~lio de utiliza~io de conluntos comercla(s ou de estabeie<:imentos de comerclo a 
relil'ho elencados na alinea b) do n.o 1 do artlgo 1.0 e n.o 1 do artlgo 6.0 do Decreto-Lel n.o 0,00 0,00 32,67 280,00 , 31 3,90 d) 
10/2015, de 16 Janeiro. 

3 - Para apreda~io do pedido para real;za~lIo de vlstorta, /10 abrlgo do artlgo 89.0 do RlUE ou 
0,00 -0,40 8,33 125,00 • 48,10 d) /lrligo 12.0 do RGEU. 

4 - Para efeltos de determlna~lIo do niyel de conserva~io dO Im6Yel, nos termos dos anlgos 
0,00 0,00 8,00 60,00 , 76,90 d) 89.0 e 90.0 do RlUE. 

5 - Para elabora~io do auto de medil;o'les e oro;amento par.l efeilos do artlgo 14.0 do NRAU. 0,00 0,00 15,33 11 5,00 , 147,40 d) 

6 - P/lra constitu~o, alterao;lIo au (elifica~io d/l proprledade horizontal: 0,00 0,00 19,33 145,00 , 185,80 0) 

a) Acresce por colda fr.l~~o ilut6noma. 0,00 0,00 1,75 35,00 1 16,80 d) 

7 - Vistorias para n!Ce~.IIo provis6ria e de"n iU ... a das obras de urtJanizatio, por eada: 0,00 0,00 19,33 145,00 , 185,80 d) 

a) Acresce pOr cada Iote. 0,00 0,00 1,75 35,00 1 16,80 d) 

8 · Vistoria para redu~iio ou cancela menlO da (/Iu0;30. 0,00 0,00 7,93 68,00 , 76,20 d) 

9 - Vistoria no Ambito dos regimes juridicos do~ emp~ndlmentos turistleos e do aloJamento 
0,00 0,00 16,67 125,00 , 160,20 d) bool. 

10 - Vistoria polra determlna~al) do nlye l de conserva~ao dos predios urbanos ou fTa~6es 
0,00 -0,60 16,00 160,00 , 61,50 d) aut6nomas para efeltos de reabilltao;io urbana. 

11 • Vistonas parI outros rins nio especificados. 0,00 0,00 14,67 110,00 , 140,90 d) 

SECt;.lO VII 

lIcencillmentoa e lI utorl:ta~6es para InJtalllo;6es espec:lncas 

(Lei n.o 53·E/2006, de 29 de dezembro; Decreto-Lel n.o 555/99, de 16 de dezembro, na reda~o 
do Decreto-Lel n.o 136/2014, de 9 de setembro; Decreto-Lel n.o 11/2003, de 18 de jllnelro; 

Decreto-Lel n.o 267/2002, de 26 de noyembro, na redao;lIo do De<reto-Lel n.o 217/ 2012 , de 9 de 
outubro e Portaria n.o 15 15/2007, de 30 de noyembro; De<retos-Lel n,os 260/2002 e 26112002, 
de 23 de noyembro; Decreto-Lel n.o 320/2002, de 28 de dezembro; Decreto-Le i n.o 310/2002 

de 18 de dezembro e Decreto'Lel n.o 264/2002, de 2S de novembro e Decreto-Lel n.o 169/2012, 
de 1 de ag05to) 

Artlgo 12.0 

Inf",-estruturas de s lJporte de esta~6e.s de r'dlo comunlca~6e5 e , espetlvos 
a«556rI05 

1 - PeLa aprecl/lo;lIo dos pediclos de apro\la~o ou alteratio dOS proJetos de InstaLat;l!io de In fra-
estNturtlS de suporte de esta¢es de radiocomunlea¢es e respetiYOs aceS$6rlos, quando ti.ados 0,00 0,80 23,50 235,00 , 406,50 d) 
no $010 ou em con~tru~6es pub~cas ou priYadas, por unidade. 

2 • Peta autorir/lo;lo municipal de Insta la~.IIo de Infra·estNturu de supone de esta~6es de 
radlocomunlca~lies e respetlyos acess6r1os, qUllndo flxados no $010 ou em construo;lIes publlcas 0,00 13,55 23,50 235,00 , 3285,90 d) 
ou prlvada$. 

Artlgo 13,0 

Inst/lla(oes de armazenamento de produtos de petroleo e postos de abasteclmento de 
combustive;s 

I - Llcenclamento de Insta la~&es de armazenamento de produtos de petroleo e de postal de 
abasteclmentos de combustlveis: 

II) Nos procedlmenlos simpliflClldos da cl/lne A (AI, A2 au Al) - 5"fU; 300,00 0) 

b) Apresen la~io de pracesso para as inst/ll/l~aes da classe B2 - 2 fB. 120,00 d) 

2 - Pela aprecla~io doS pedldos de lIutoriza~o para a exe<:u~io e entrada em funcion 8menlo das 
redes de distribul(lIo, objeto do Decreta- lei n.o 125/97, de 23 de malo, quando aS5ocieda$ a 300,00 d) 
reservatorios de GPt.. com capacldade global 1nferior a 50 m' - 5"fU. 



De:dgna~io/Tedo 

3 • Pela aprecla~1I0 dos pedldos de licenclamento de pOSlOS de abasteclmento de combustivels 
nllo kx:a lizados nas redes vlarlas reQional e naclonal • As ta.as devldas silo as relatlvllS as 
opertl~{les de ediflca~lio previstas no a"l(Io 5.0 da Tabela. 

4 • Pela emlsdo do alva", de autorizat30 de utmla~1I0 : 

11) Para insta I3~6e:S de armuenamento de produtos de petraleo da classe A (AI, A2 ou A3)· 5 
T6; 

b) Para pastas de abasteclmento de combustiveis - as taxas 510 devldn em fun~ao da 
capacldade dos depOsitos, de acordo com 0 qUiJdro segulnle: 

capacldade total do, dep6sltos em metros cublcos 

CI x Fato r 

Tempo 
medlo 

om 
mlnutos 

ND de 
funclonArlos 
envolvldol 

r-~~- =' ---' I C'l\ rvIhR,. M\ J NI~ IPAL I 
<50 > .. 500 

'TIl "TIl 
5 • Outras taKas: 

a) P<l!1a reatllittllo de vislorlas, porcada· 5 TB; 

b) Pela real.za~lo de vlnorla para veriftCll~lo do cumpnmento das medldas Impostas • 

!B'i~ ~'t!. I L_, f~ I 
r(t~ B 0 Ur. 2019 ~ :j 

1B~ Iii \V c) Pela Inspetlio periocUca - 8 TB. 

6 • Averbamentos - 1 TB. 

7 • Llceny:, de explora~ao provl$orla • 5 TB: ~4--+C~:J~S~C~~_II~S~ __ ,_ , 
a) Acresce a UlXlI devlda em fun~1I0 da capacidade dos depOsitos previstos no quadro supra, 
bem como 0 valor de 2 TB por cada meso 

Nota : 0 valor de 1 TB (taxa base) eo de ( 60,00 • Valor fixado ~ Po"aria n.o 712/2010, de 18 
de a;osto. 

Artfgo 14,0 

Llcenclamento de ireas de .e ,...,r~o 

I - Pela aprecla~o do pedido de licenclamento - As taKas relativas as opera~i5es de edifocat1o 
previstas nos a"1g05 5.0 e segulntes da presente Tabela. 

2 Pela emlnlio do alva ri de uli li,atlio ejou lIa:m~a de funclonamento • As taKas 
correspOnden!!:s 0'1 capaddllde dOs depOsitos prevlstlls na alinea b) do numero 4 do a"lgo 13.0 
acrescidas das devidas pela utllila~lo das demais va~ndas da ;irea de serv~ nos termas 
previstos pan! as opera~i5es de ediflcalOlo. 
3 • Pela emlsslo de parecer sobre a kx:aliza~o de areas de servr.;o nas redes vlarlas reglonals e 
na tionals . 

4 ·lIcen~ de explonltllo provis6ria· 5 T6; 

a) Aaesce a tna devida em fun~lo da ca~cldade dos depOsitos previstos no qu"dro supra , 
bem como 0 valor de 2 TB por clld" meso 

Artlgo 15,0 

Hllnuten~o e Inspec;io de ascensore5 

1 • rnspe~6e$ periOdicas e relnspe¢es (pOr clldll etevador). 

Z · Inspt!<;Oes eKtrllordin;irlas, por cada. 

3 • Selagem das Insta lati5es quando nao ofer~lIm cond~i5es de seguran~a . 

4· De$selagem das Instala~3es quando repOslas as condl~3es de seguran~a. 

Artlgo 16.D 

Estllbeleclmentos Industrials de tJpo 3 

1 • Pela submissAo da mera comuniCll~o ~ra InstalalOlo ou IIlterll~o do C!!$labeleclmento com 
atendlmento digita l IIss!stldo ao 6alclio do Empreendedor (1 Tb): 

I) P~la submisslio dll mera comunlca~lo pre.vla no Baltlo do Empreendedor (verilicatlo dos 
elementos pela CMC) - (1 Tb). 

Z· Pela reatlla~o de vislorlas (1 Tb). 

3· Pela desselagem de m;§qulnas, apare lhos e demals equl~mentos (0,6 Tb). 

4 • Pelo averbamento ~ra alteratlo da titularidllde ou denomina~o do estabelecimento (O,3 
lb). 

Nota: 0 valor do Tb e lIu tomatlcamente atuatllado a 1 de milrt;O de cadll ano, com base nil 
varill~~o do Indlce medlo de pre~s no consumldor no conllnente re la tlvo 110 IIno anlerlor, 
exclulndo II lIab lla~lio, e publlcado pelo Instltulo Naclonll l de fSlatistlca, con forme anexo V do 
Decreto-lel n.o 169}2012, de 1 de agosto. 

5EC~O VIII 

DII Utillu .. So das: Edm(a~6es 

Artlgo l'.D 

Taxlis de IIprecialplo, de emlss50 de alvarAs de autorb.lltao de utlrrUl~o ou de 
eomunlea~lo de aberturll 

I • Pela apreda~:lo do pedido de aUlorlza~:io ou alteratllo de utmza~:io. 

2 - Pela emisslo do alvara de autoriz:iJ~O ou alteratllo de uliliza~lio (fins genericos) - laKa flu 
II qua l acrescem 11$ dev;das em funtlo da utllilacllo enos termos segulntes: 

a) Para habitatlo; por fogo e seus aneICos - por m> de area de constru~o; 

b) Para come.relo, se,...,l<;os, reslaura~lo e OU bebidas • por m' de area de COI1Strut;iio; 

c) Pa ra industna, por m' de ;irea de construcllo; 

0,00 0,00 18,67 Z80,OO 

0,00 0,00 7,75 155,00 3 

0,00 0,50 7,75 155,00 3 

0,00 0,00 4,75 95,00 

0,00 0,00 4,75 95,00 

0,00 0,00 18,67 160,00 7 

0,00 0,00 23,33 200,00 7 

0,00 -O,2Z 0,33 10,00 2 

0,00 -0,50 0,33 10,00 2 

0,00 0,00 0,33 10,00 2 

300,00 d) 

300,00 dl 

480,00 d) 

480,00 d) 

60,00 d) 

300,00 d) 

179,40 d) 

300,00 d) 

14,50 d) 

11 1,10 d) 

45,60 d) 

45,60 d) 

100,64 d) 

100,64 d) 

100,64 d) 

60,38 d) 

30,19 d) 

179,40 d) 

2Z4,ZO ') 

2,50 ') 

>.60 d) 

3,20 ') 



De51I1na~lio/Texto 

d) Para outras utilizai;?il!:$ nlio especi!icadas nIlS alineas anteriores, por m~ de a rea de 
con5tru~Jo, 

3 - Alvards de autorilatlio de utllizai;lio p.ara fins e5pecifocos: 

a) Alva .. i de au tori2a tlio de utlllza~lio para fins turistlcos • Apllcam-se as taxII5 prevlsta5 no 
numero 2 do artlgo 2 1.0 da Tabela; 

b) Alvara de autorizllc:ao de utlliJ:a~lio para conJuntos comerclals ou de estabeledrnentos de 
cornerdO II reta lho elencados na alinea b) do n.o 1 do anigo 1.0 e n.o 1 do artlgo 6.0 do 
Decreto-lel n.o 10/2015, de 16 de janeiro - Taxa fixa. 

i) A taxa prevista na alinea anterior acrescern as ap llcavels, prevrsta5 na alinea b) do numero 
2 do presente a rtlgo 

c) Alvar4 de autoriza~lio de utlUza~o para Ins tala~lles desportivlls • IIc rescem Olinda as taxas 
devidas em fun~o da Iotll~Jo do rednto prevlsta no artigo 23.0; 

d) Alvara de autoriza~lio de ut~iza~o para redntos de espetaculos e divertimentos public.os _ 
acrescern alnda as laXIll devldas em funello da Iotac:ao do r«lnto prevista no artlgo 23.0; 

e) Comunlc:a~lio de aberturll/mera comunlca~o pr~v ia de abenura (50"*' da taxa r",ada pela 
emlssJo dos alvaras de autorlza~lIo de utirlza~o para fins especifieos). 

'I - Pela emlssllo de outros alvariis nlio especlficad05. 

CAPiTULO In 

Atlvldadu Eeon6mlcas 

SEC~O J 

Exerdclo de atlvldades eeon6mleas, Ins talai;50 e funclonamento dos 
empreendlmentos t ... rlnlcos 

(Decreto- l el n.o 10/2015, de 16 de janeiro; Decreto-lel n.o '18/2011 de 1 de abril, com liS 

a ltera~6es do Decreto-lel n.o 10/2015, de 16 de Janeiro; Dec~to-lel n .• 39/2008, de 7 de 
man;;o, a lle rado e republicado pelos Decretos-lel n.o 186/20 15, de ) de setembro e 80/20 11, de 

)0 dejunho; Decreto-lel n.o 128(2014. de 29 de IIgosto, altetado e ~publicado pela lei n.o 
62/2018, de 22 de IIgosto) 

Artlgo 18.0 

Hot'rlo de fur,,:lon llmento dos estabe leclmentos 

I - Pela aptecla~lio do pedldo de alargamento do horano de funcionamenlO, para al~m dos 
limites tixados no regulamento municipal, 

2 - Pe!a lIutoriza~Jo do alargamento do horario de funcionamento. para alem dOl Ilmltes fixad05 
no ~gulamento municipal. 

Artlgo 19 •• 

Estabeleclmentos de re.ta ... rasJio e/o ... bebldas 

1 - Pela submlssllo d1l merll comunlca~lio prevIa para aceno i\. atividade de reslaura~30 e ou 
bebidas ou para allera~~o slOnlflc:lltiva das condli;iIes de exerciclo dll ativldade. 

2 • Pela submisslio dl! mera cornunicai;Jo previa para IIherai;lio da lilularidade do 
estabeleclmento. 

3· Pela autoriza~o para Instl'l l a~lio de estabeledmentos com dispen.a de requis ltos (anigo S,. 
do Decreto-Lel n,O 10/20 15, de 16 de Janeiro) : 

a) Pe la l'Iprecla~lio do pedido de aUloriza~lio; 

b) Pela tmlsslio de lIutoriza~lIo; 

c) Averbamento da autori!a~lio (sem altera~lIo slgnificallvlI dlls cond;tlles de exercicio da 
ativldllde). 

'I - Pela submls~o de mera comunica~ao ptevll'l para 0 exerciclo de ativldade de restaura~Jo e 
ou bebldas de car-iter nlio sedentarlo (anlgo 4.0 do Decreto-Lel n .• 10/2015, de 16 de janeiro). 

a l Acresctm a lnda 115 taxas devldas pela oC\lpa~lio de 'rea de dominio municipal. 

5 • Pela submrsslo de mera comunlca~o previa para 0 exerciclo de ativldade de restllura~o e 
ou bebldas de car~ler nlo sedentariO (artlgo 4.0 do Decreto-lel n.o 1012015, de 16 de Janeiro), 
quando referente a eventos e outras Inlclativas apeladas pela MuniCipio. 

Artlgo 20 •• 

Estabeledmentos de comerclo de bens 0'" de preltaroio de servl~os 

1 - Pela $ubmlssllo da comunlCII~O previa pllra IICesso i\. allvldade de eom~rclo de bens ou de 
pre5tao;:lio de servlt05 ou para alte ratlo slgnlficativa das condl~es de exerclclo do IIUvldllde. 

2 • Pela submlsslio da metll comunicai;llio previa para altera~ao dll Utularidade do 
estabeleclrnento. 

3 - Pe la autoriJ:a~o para 1n5tllla~0 dos estabeleclrnentos prevls tos no anigo 5,0 do Decreto--lel 
n.o 10/2015, de 16 de Janeiro: 

a) Pelll apreclatllo do pedldo de autori~a~ao; 

b) Pela emlsslio de aulot;~a~lio de exploratlo; 

c) Averbamento da autoriza~Jo (sem altera(lIo slgnif"lClltivll das condk;6es de exercicio da 
ativldade). 

Artlgo 21.0 

Empteendlmentos tUrlStlCOI e Aloja m ento Local 

1 - Cornunlcllo;:llo de abertura (a taxa pre vista n.:l a linea el do numero 3 do anigo 17.0). 

2· Emls'lio do alvar;i de !lutotlzatllo de utiliza~Jo para fins tu rislicos: 

a) Estabeleclmentos Hotelelros: 

i) Ellabelecimentos de 'I e 5 estrelas; 

Ii) Estabeleclmentos de 1, 2 e 3 estrelas; 

x Falor 

0,00 -0,22 0,33 

Tempo 
medlo 

om 
minutos 

10,00 

0,00 0,70 172,67 1480,00 

0,00 0,52 19,83 170,00 

0,00 0,52 19.83 170,00 

N° de 
funcloniirios 
envo'vidos 

Taxa 

2,50 

2820.90 

289,10 

289.70 

" 
0' 
0, 
0, 
0, 
0' 

0,00 0,00 23,33 200,00 7 224,20 d) 

- j,-----I--. 
(; AMll\Ri M ur-,i C IPJ' L 

~ ) 4"L~u-'~ :n] l~ 
~, 3 0 I u T, 2019 ~, ~ 

\ twt;g '["iT -'\ \;M 
CAISCAI! 

0,00 0,00 12,00 80,00 115.30 dl 

0,00 1,55 12,00 80,00 29'1, 10 d) 

0,00 0,20 15,75 135,00 7 181,60 0, 
0,00 0,20 12,25 105,00 7 141.30 0, 

0,00 0,00 30,00 200,00 9 288,30 0' 
0.00 0,50 16,70 167,00 6 240.70 0, 
0,00 0,00 7,90 79,00 6 75.110 " 
0,00 0,20 10,00 100,00 6 115,30 0, 

0,00 0,20 15,75 135,00 7 181,60 d) 

0,00 0,20 12.25 105,00 7 1'1 1,30 d) 

0,00 0,00 18,67 160,00 7 179,'10 " 
0,00 0,20 12,00 120,00 6 138,'10 " 
0,00 0,00 1.90 79,00 6 75,90 " 

0,00 0,00 262.50 I 125,00 " 2522,60 d) 

0,00 0,00 229,83 985,00 " 2208,70 d) 



Tempo 
N° de 

Designai;lo / Texto CI X Fator 
medlo 

funclon;!,rios Taxa <VA om 
envolvidos 

minutos 

b) Aldeamentos ou Apanamentos turistic:os ; ' ,00 0,00 229,83 985,00 " 2208,70 " 
c) ConJuntos turistieo$ (a UIn,a corresponde aD somatorio das taxas devidas pelo$ 

0) empreendlmentos lntegrantes do conJunto turistlco); 

d) Empreendlment0'5 de Turlsmo de Habita~ao, 0,00 0,00 93,33 '100,00 " 896,90 0) 

e) Empree ndimenlos de Tunsmo no Espao;o Rural : 

I) Casas de Campo; 0,00 0,00 <16,67 280,00 10 448,50 " 
II) Agro-Turismo; 0,00 0,00 <16,67 280,00 10 448,50 " 
iii) Holels RUr3iS_ 0,00 0,00 70,00 300,00 " 672,70 " 

f) Parql/et de Campismo e Caravanlsmo; 0,00 0,00 93,33 <100,00 " 896,90 " 
0) Por cadi unldade de aloJImento (cumulatlvamente a05 ponlos anteriores): 

I) Por cada unidade de aloJamento para 05 e$labeleclmenlas previslos na subalfneil I) da 
0,00 0,00 3,03 13,00 " 29,20 " alinl~a a) do numero 2, 

ii) Por cada unidade de alojllmento pilra 0$ eSlabeleeimenlos prevlsl05 nas alineas b), d) e 
0,00 3,40 3,03 13,00 " 128,30 " e) do n"mel'{) 2_ 

h) AloJilmento Local: 

I) Comunkll~~o previa com prazo de reglsto ou de altera~ao de dados com iltendlmento 
0,00 1,00 2,67 40,00 , 51,30 " medlado. 

I) Apreci01~lIo de pedldos de reclassirlCa~.Io de empreendlmenlo II/mlk o; 0,00 0,00 11,90 102,00 , 11<1,<10 " 
j) Altera~lIo dll e ntidade elep!orlldOfil do empreendlmentos luristlcos; 0,00 ',00 5,67 68,00 5 5<1,50 " 

Artlgo 22,0 

TlIlIlI t1.lri s t iea 

Devid01 por dOl'"mida,ld ia ate 010 limite de 7 noltes 0,00 -0,65 '," 18,00 2 2,00 0) 
- -

SEc~on ,:;J\! ilI\f~ 1\ Mwr ~ I C I P r-L 
A1.ItOrllll i;60, Lleendamento, Ins tllll"';50 e FUndonamento de Atlvldades Especffleas .-

~~ ~ ~I l l I ~, (Lei 1'1 .0 53-E/2006, de 29 de dtlembro; Decreto-Lei 1'1.0 30912002, de 16 de dezembro, com as 

~ ~ 30 
II ltera¢es in l rodl/zidllS pelos Decrelos-Lel n.os 268/2009, de 29 de selembro, <18/20 11, de 1 de 

IIbril e 20'1/2012, de 29 de IIg0'5to; Decreto-Lel 1'1.0 141/2009, de 16 dejl/nho, alterlldo pelo 

OUT. 2 191 ~ De<:reto-\el 1'1.0 11012012, de 21 de malo e Decreto-Lel 1'1.0 2312014, de 14 de feverelro, a lterado 
pelo Decreto-Lel n.O 90120 19, de 5 de julho; Lei 1'1.0 50/2018, de 16 de agoSlO; Decreto-Let 1'1 .0 ' , 

<1 22189, de 2 de dezembro, na sua reda~ao vlgente, Decreto-Lel 1'1.0 1<112009, de 14 de Janeiro, 

\~, Tr atterado pelos De<:retos-Lell'l.o 11412011, de 30 de novembro e 98{2018, de 27 de nOftmbro) 1/1" ~ Arttgo 13." 
C r.~ S 

Dos reclntos ou dll teallza~o d e espetilculos ou de divertimentos publlcos .I 

1 - Reclntos nleos· ill taxll prevlsta no artlgo 17.0 dl!\lldil pela emlss.lo do alva r'; de utlliza~.Io 
especiflea, O1cresce a devida em I'vnyao dOlI Iola~o : 

al AU! 500 II/Qllres; 0,00 0,05 20,00 240,00 5 20 1,80 0) 

bl Superior .11500 ll/gares. 0,00 1.1 5 20,00 2'10,00 5 <1 13,20 " 
2 - Reclntos Itlnerantes ou Improvisados: 

II) Pela ilp.eciilyaO do pedldo de autorizll(lIo dll Inslillayao; 0,00 '," 5,83 10,00 5 56,10 0) 

b) Pela emlssJo dOl licen~OI de funCionllmenlo do recinto: 

i) Lota(.Io iltll 500 IUOO1res; 0,00 -0,'18 13,33 200,00 , 66,60 " 
Ii) Lota~lo superior II 500 II/!lOIres. 0,00 0,05 13,33 200,00 , 13<1,50 " 

3 - Reclntos de divenilo provls6ria: 

a) Pela aprecill~o do pedldo de autoriu~.Io dOl Innalat:io; 0,00 0,00 5,83 70,00 5 56,10 " 
b) Pela emlnllo da l icen~3 de funclonamento do reclnto: 

I) Lota~:lo ale SOD luglres; 0,00 0,25 13,33 200,00 , 160,20 " 
ii) LotiltiO sl/perior iI SOD II/gil res. 0,00 1,60 13,33 200,00 , 333,10 " 

<I - Espel;)Culos ocasionats: 

a) Pela apreclayao do pedldo de liceni;a; 0,00 0,00 5,83 10,00 5 56,10 " 
b) Pela emissllo da licen(1I de funcionamento : 

i) Lotll~.Io Me 500 lugares; 0,00 -0 ,<18 13,33 200,00 , 66,60 " 
ii) Lota~ao superior a 500 lugares. 0,00 0,05 13,33 200,00 , 13<1,50 " 

5 - Pelll rell1izll~lIo de VisIO.tOlS, pot" cada. 0,00 0,00 15,00 225.00 , 14<1,20 " 
6 - Do fl/ncionamento dos espet;)cl/Ios: 

a) Pela apresentil(lIo de mera comunica~:lo previa de espet,scl/Ios; 0,00 0,35 2,10 42,00 3 27,20 0) 

b) Pelll ap resentatllo de merll coml/nicat.lo prllvlll de espet';culos promovidos por promotores 
0,00 0,80 2.10 42,00 3 )6,30 " <xaslonais. 

7 - Os montantes definidO$ nil alinea II) beneroclam de uma redv.;lo de 20% II':m uso de 
sl/bmissllo com a anteeedenc!a Igual 01/ sl/perlor a 8 dlas. 



Tempo 
N° de 

Oes igmu;ao / Texto C< X Flltor medlo hmcioni rios Taxa IVA .m 
mlnutos 

envolvidos 

(NOTA: n.o 5 do IIrtlgO 5.0 do DL n.o 23/2014: _As wmunk;a¢es efetulldas com uma 
anteced~ncla minlmll de oito dl1l5 gozlIm de redu~:io nil tlln apfk;Ave l_ • percentllgem de 20% 
deflnlda pela IGACl 

Artlgo 24.D 

Atlvldades d lversas, espeetAculos d ll na ture:z.a desportlulI, festiuldades e o utros 
d ivertimentos 

1 • Transporte publico de aluguer de veiculo$ automovels Ilgeiros de passilgelros: 

al Emlsdo de licen~ ou de segunda via de licen~a para 0 transpOrte em t.bl; 0,00 0,00 12,92 155,00 5 124,10 " 
b) Averbamento pOr alterai;lo dOllS carateristicas do veiculo e outrll! (50% do valor dOlI licen~l; 62,10 " 
cl Transferenda de tituiaridade da licenca. 0,00 0,00 12,92 155,00 5 124, 10 " 

2 • Llcenclilmento do exerciclo de atlvidade de guarda-noturno; 

a) Emlssllo da Ilc:en~lI; 0,00 0,00 3,33 50,00 , 32,00 " 
b) Emlssllo ou renovai;lo do cartllo de idenUficac!o (3 MOS de valldade). 0,00 0,00 2,67 40,00 , 25,60 " 

3 • lJcendamento do exercicio de atividade de vendedor ambulante de lotarias: 

a) Emlu!lo dOlI l k;en~lI; 0.00 0,00 3,00 45,00 , 28,80 " 
b) Pela emlssao do OIrtlio de identificil~lo (5 MOS de validllde). 0,00 0,00 2,67 40,00 , 25,60 " 

4 • Ucendllmento do exercieio dll ativldade de aocampamentos ocaslonals: 

a) Apreclai;lo do pedldo de IIcentll; 0,00 0,00 3,67 55.00 , 35,20 d) 

b) EmluAo dOlI Ik;en~a. por dill. 0,00 0,00 1,67 25,00 , 16,00 " 5 • Exerciclo de at lvldade de explo ril~lo de m.iqulnllS lIutomAtlcas, mee6nlcas, e letrlus e 
eletr6nlcas de diverslo: 

a) Pelo reg lno de cadll maq ulnll de divers!o; 0,00 0,82 13,33 200,00 , 233,20 d) 

b) Averbamento dllS II ltera~lIes dll proprledade da mAqulnll • por tada; 0,00 0,00 9,67 145,00 , 92,90 d) 

c) Comunlca~Jo de substitu~!lo do tema de .tooo. 0,00 0,00 2,33 35,00 , 22,40 " 6 • Exerck;lo dOlI iltividilde de rea lil<l(lIo de espet.iculos de natureza desportlYa e de divertimentos 
public:os OlIO ar livre : 

a) Rea lilll~lo de arralais, romariu. ba~es e outros divertimentos publlcos: 

I} Pela ilprecia~o do pedido de llcen(a; 0,00 0,00 3,67 55,00 , 35,20 " 
il) Pela emlssllo dil licenea, por dia. 0,00 1,90 1,67 25,00 , 46,40 d) 

b) Real1la~o de provas desportivas de imbrto munici pal: 

I) Pela lIpredll~lIo do pedldo de licem;a; 0.00 0,00 3,67 55,00 , 35,20 d) 

ii) Pela emlssllo da IIcenYl, por dla. 0,00 1,90 1,67 25,00 , 46,40 d) 

c) RtaUzatlio de provas desportlvlls de 6mblto Inte,munlclpal: 

I) Pel,) lIprecia~~o do pedldo de la nea; 0,00 0,00 6,67 80,00 5 64,10 d) 

Ii) Pela emlss!lo da IIcer'l¥l, por dill. 0,00 0,00 8,33 100,00 5 80,10 d) 

1· Exerciclo da ativldade de foguelras populares: 

a) Pela aprecla~lo do pedldo dl! Ilcen~; 0,00 0,20 3,67 55,00 , 012,30 d) 

b) Pela emlsslio dOlI lIc:en~lI, pOr dla. 0,00 0,10 2,08 25,00 5 22,00 d) 

8 • PeIa autorQa~lIo de explora~o das moclil lidades allns de logos de fortuna 01,1 IIlllr e outras 
formas de jogo (nomeadllmentl! rlfas, t6mbolas, sortelos, (OnCU~05 publiclt;irios, concursos de 
cor'lllecimentos e panatempOs). 

.) Pela apre(ia~lIo do pedido de autoriza~lo; 0,00 0,20 22,75 195,00 7 262,40 d) 

b) Pela emls$!lO de autorila~o; 0,00 1,00 12,00 180,00 , 230,60 d) 

9 • Os montan'e$ definldos nas a l jnea~ ante rlore5 beneficlam de uma redu~lio de 60'11. caso 0 
valor liquldo do pr"'mlo a atrlbulr sel" igua l 01,1 Inferior a C 500,00. 

10 • As taxas previstas no n"mero anterior acrescern as despesas de desloca~lIo e outras 

Gf. M/\ ~A r~ U NIS IPA L assocladas, nos term05 legals apllcavels, quando devidas. 

. $~ SECt;AO III 
~~ rl~a jl._U~,.LL. 

Men:ad05, Fel,as e Venda Ambulante IU . IH (Decreto-Lei n.o 10/201S, de 16 de janeiro; Decreto-Lel n.o 85/201 5, de 21 de molo, ambos na 

~.~ o QU". 2019 reda~lIo vlgente) 

tk ~\, Artlgo 25_0 

[\;I 'HI Procedlmento pilra In5lala~0 e taxas d e ocupa.,50 

1 • Inst:lla~o de mercado Ioul de produtores por enUdade privada : CA~CA I S 
a) Pela Dpresenta~o de mera comunk:a~lo pr~vla (artigo 3.0 do Decreto-Lei 1'1.0 85}201 5, 21 

0,00 0.50 10,00 100,00 6 1014,20 de malo); 

b) OS pedldos presenciais no balelo de atendlmento do municipio tim urn acr~scjmo de 20'110 
relativamente ao valor base, por pedido. 

2· Organlza~lIo de feira por entldade privada : 



Tempo N° de 
De$llI nll~So/Texto CI X Fator medlo funclon a rlos TlIlCII IVA 

om envOlvldo$ 
mlnutos 

a) Pela apresenta~o de mera comunita~ao previa (artigo 4. 11 do Decreto-Lel n.o 10/ 2015, de 
0,00 1,00 7,08 85,00 5 136,10 16 de Jane iro ); 

b) 0$ pedldos presencia l$ no bakJo de atendlmento do municipio tern urn acresclmo de 20% 
relatlvamente ao.valor base, por pediclo. 

3 - Animal de companhla em fe lra au men;ado: 

a) Pela submissJo de mer;) comunlca~':;o privla par;) vistoria ao local de venda (anlgo 35.0 do 
0,00 -0,20 5,83 70,00 5 44 ,80 Decreta-Lei n.o 276/ 2001 , de 17 de outubro). 

4 • Acresee aos montantes previstos nos mimeros anteriores as taxas devidas, caso a ocupa~lIo 
seJa efetuada em area de dorninlo municipal. 

5 - Ocupa~o do Mercado de S. Pedro do Estorll: 

a) Lojlls (Estllbelecimenlos comerciais, de restaura~o e/ ou de bebidas) - por m> e por mes; 0,00 0,00 0 ,67 10,00 • 6,40 <, 
b) Lolas atrlbuldas a pessoas ponadoras de derldineill (estllbeleclmentos comercillls, de 

0,00 .' .00 ~ 2 . QO 3000 .~ ~ ... -' .%~~~ restaura~1I0 e/ou bebldas) - por meso 

SEC~O IV C AM f, f-'{A M i.,IN C IPA L 
Publlcldade .~ u....: Il ~ f ~ jt (l ei n.o 97/ 88, de 17 de IIlIos to e Decreta-lei n.o 481201 1, de 1 de abril, com as altera~6es , 

Inlroduzldas pelo Decreto'lel n.o 1012015, de 16 de janeiro) 

~ o c Ur. 3 201 i 
, 

Art/go 26.0 

Procedlmento. d ll controlo pr6vl0 1m:: r;J n "l I-' a\ 1 - A afilCa~lo, inserita;o e d ifuslio de publicldllde, fora ckIs casos jlf"eVisIOS nos n.o, 3 a 7 do 
artlgo 1.0 da Lei n.o 97/ 88. de 17 de a!)OSto, nil redll(lio vlgente, esta sujelta a IlcenclamenlO 

CA SCA i~. municipal : 

a) Pela apreclaclio do pedldo de Ilcen ~a ; 0,00 0,00 10,00 120,00 5 96, 10 " 
b) Pela emln llo do alvll~ de Ilcenea; 0,00 0,00 8,00 120,00 • 88,10 " c) Pela apreeiaeAo de pedldo de Informa<;Jo pll!vill (50% do valor d Ol lau prev l$tII na allnea 

48,10 " a»). 

2 - As taxas prevlstas no numero IInterior acrescem as devldas nos anlgos segulntes e as demllls 
previstas nes la Tabe!a. 

Artlgo 27." 

Aflxa~o II Inscrl~o de me nsage ns publicitbllllS 

I Aflllll(lio, inscritlio au dlfusJo de mensagens publkitarlas 1'1.10 isentlls em edlflCios au 0,00 0 ,00 9,S8 115,00 5 92, 10 " mobill.;irlo urbllno - por m> au rr;)~Jo e por IIno. 

2 - Exlblda em palnels, mupls, colunas publlcitil rilis au totens - por m' au fra~o e por ano. 0,00 0,20 15,83 190,00 5 182,60 " 
3 - Exib!dll em paineis e mupls rotativos (a laxll prevista no numero 2 acrescida em 20'110 ). 

4 - Publlcldllde afixllda em qulosques - por m' au 'raeAo e por ana. 0,00 0,20 IS,B3 190,00 5 182,60 " 5 - Publlcldade em blindelrllS, bMdeiroll1s, pendlles ou mostros: 

a) De draCler permanente - par unidade e por ana; 0,00 0,20 15,83 190,00 5 182,60 " 
b) De a~Jo promocional e ocaslonal- por unldade e por dla. 0,00 -0,90 2,08 25,00 5 2,00 " 6 - Anunclos, lumlnosos ou dlretamente ilumlnados ou com prole~o de Imagens publk ltarias, 

0,00 0,00 9 ,75 117,00 5 93,70 " placas, chapas au labuletas ' por m~ e por IIno. 

7 - Anunclos eletrOnicos ou eletromllgneticos· por m ' e por ano. 0,00 9,00 9,75 117,00 5 937,00 " 
8· Publlcldllde inscritll au a ronda em OUlros elementos de mobll~rio urbano - poi'" m' e pOr ana. 0,00 0,93 9,75 117,00 5 180,80 " 
9 - M taxas Inerenles pela aflxaeAo, inscrio;lio au difusllo de mensagens publicitartas nJo Isentas 
acreseem a5 taxas devidas, prevlstas nos artigos 31.0, 32.0 e 33.0, em caso de ocupa~Jo do 
domlnlo municipal. 

Artigo 28,0 

Outrll publlcidade 

1 - Unldade m6veis publlcltjrtas, por cada anunclo: 

a) Corn CII~ter Iranslt6rlo - ao dia; 0,00 0,00 1,67 20,00 5 16,00 " b) Com carater permllnente - por m' e por I nD. 0,00 4,95 1,61 20,00 5 95,30 " 2 - Publlcld llde em Iransportes publk os : 

II) Exterio r ou interior (desde que vislvels do exterior) - par cada anunclo por m': 

I) Com car<lter Il";)nSllOrlo - ao mes; 0,00 0,00 5.00 60,00 5 48,10 " ii) Com carater permanente - ana . 0,00 0,90 5,00 60.00 5 91.30 " 3 - PubllcldDde em automovel$ au reboques - por cada anunclo e por m': 

a) Com carate r transit6rio - ao dla; 0,00 0,00 1,67 20,00 5 16,00 " 
b) Com car<lter permanente - ana. 0,00 5.00 1,67 20,00 5 96, 10 " 

4 - Lonas au te las publ ic lta rias em empenas, fachadas ou a.ndaimes de obra - por m' e por meso 0,00 5,00 1,67 20,00 5 96,10 " 
5· Afixada em stand de vendas de Imovels - par cada 30 dlas e mz. 0,00 6,60 1,67 20,00 5 12 1.70 " 6 - Publ icidade inualada em te!hados, coberturn au terra~os : 

a) Com ca~ter Iransit6rio - 110 dia; 0,00 0,40 1,67 20,00 5 22,40 " 



Tempo NO de 
Dl!.slgn2l~lio/Texto " X Fator medlo fundoniorlos Tllxa IVA om e nvolvidos mlnuto !> 

b) Com tarate r permanente - por m' e por ano, 0,00 9,30 1,67 20,00 5 165,00 d) 

7 - Publicidade sonora - por dia. 0,00 6,70 1,67 20,00 5 123, 30 d) 

8 - Campanhas publlcitoirias de fila: 

21) Com distribu l~l o de folhetos ou produtos, provas de degusta.,ao, etc, - por dla ou fra~.lIo e 
0,00 5,00 1,67 20,00 5 96, 10 d) por local; 

b) COm In sta la~.lIo provl56ri~ de equipamenlo de IIpolo, por m~ ou fra~io e por hora. 0,00 -0,90 1,67 20,00 5 1,60 d) 

9 - Dispositlvos aereos (allvos e n.lio cativos - por cada e por dill, 0,00 10,30 1,67 20,00 5 181.00 d) 

10 - Oulra publlcido1de, por ml OU 'ra.,ao: 

~) Por dill; 0,00 -0,90 2,08 25,00 5 2,00 d) 

b) Por mes; 0,00 1,40 1,67 20,00 5 38,40 d) 

c) Por aoo. 0,00 10,60 1,67 20,00 5 185,80 d) 

CAPrTULO IV 

I~ 
~I 11 1 • .JN is' " Dominlo Municipal e Domlnlo Publico Hldrleo 

M/\ IF'AL 
(Lei n,o 53-EI2006, de 29 de dezembro, oetreto-Lel n.O 280/2007, de 7 de agosto, Lei n,o 

73/2013, de 3 de setembro e Decreto-Lei n.o 10/2015, de 16 de Jllnelro; Lei n.o 50/2018, de 16 [Ill , I , _ , 

l~ de agosto e [)e(:reto-Lel n.o 97/2018, de 27 de novembro) 

SECcAO) 

Ocupa~o. utlll:.:a~o e <'Iproveltamento de be ns do domlnlo municipal 3 o OU . 2019 ~ , I 
Artlgo 29.-

\I 
... ~ ...... ,- " V I 

Pro«dlmentos 1Il.'U 'He 
1 - A ocupa~o ou utllilit~.lIo do dominio municipal estj suJeka ao procedimento de Ucen~a, de ~AS k:AIS 
autoriza~o ou de mera comunlcatao previa (no ,imblto do licenclamento zero), sendo para 05 
mesm05 devkln as segulntes taus: 

a) Pela submlssllo da mera comunlca~.lio prllvla (verlr.ta.,ao dos elementos/r.scaliza~.lIo 
0,00 0 ,00 9,58 115,00 5 92,10 d) sucessiva); 

b) Pela submlss:io dol autorlza~.lIo; 0,00 0,00 10.42 125,00 5 100, 10 d) 

c) Pela apreclll~.!i o do pedldo de ~cenya; 0,00 0,00 15.00 150.00 6 144,20 d) 

2 - As ta~as prevlstas no numero anterior acreseem I S devldes pelll ocupacllo de '~a de 
dominio municipal, 

ArtlllO 30.0 

Ocupa~lio por motivos de execu~lo de obr"s 

1 - As eondl~lI es relatlvlls ill ocupa~o de ;§rea do dominlO municipal, quer com a eoioca,lo de 
tapumes e vedll,6es quer com ocupa<;:1o dll viII publica, devem ser propostas pelo requerente 
em fun~lo das obras a e~etutllr, II presentando pllra 0 erelto planta com a demar(a~lo do local, 
lirea de ocupa~o p~tendlda e a respetlva calendarila,lIo, 
2 - Pedldo de ap~cllI~.!io pe la ocupa<;lo de ;§rea de dominic munldpal - ta~iI fi~a. 
(5e a ocupaylo 5e destlnar /I realiza~o de obras de conserva.,ao beneficia de uma redu~lio de 0,00 0,00 5,42 65,00 5 52, 10 d) 
80%) 

a) Pela ocupa~lio de viII publica: 

i) Obras de conservaylo pelo prazo m;i~imo de 30 dias; !sento 

II) Do 31.0 ao 45.0 d ia - por m1 e por dia; 0,00 -0,90 0,50 10,00 3 0,50 d) 

iii) A partir do 46,0 dla - por m2 por dill. 0,00 -0,70 0,50 10,00 3 1,40 d) 

b) Com Ofllas, veiculos pesados, oulndastes de apolo h obras, ou outras m;§qulnas ou 
equipamentos met.lnlcos, conlentores aproprlados pari dep6slto de materials e entu lhos, por 0,00 0,00 0,45 9,00 3 4,30 d) 
dla, 

3 - As ta~lIs devld ll s pela ocupa~lo de ;§rea do dominlo munlclplll para os fins aeima previsto, 
s.llo pagas no momento da apresenta~.lIo do pedldo de IIcen,II , 

4 - Qu~ndo 0 valor a cobrar f~ inferior a C 5.00 nlo M lugar a PIIoamento de qualquer taxa. 

Arti llO 31.0 

Ocupa~.lIo com mobili oi rio urbano, suportes publiciU rlos, equlpamentos e demals 
estruturas 

t - Toklos e. palas - por metro linear de 'renle OU 'ra,.!i o e por mes: 

a) All! um metro de avan,o; 0.00 0,00 0,30 9,00 , 2,90 d) 

b) COm mals de urn metro de avan,o, 0,00 1,20 0.30 9.00 , 6,30 d) 

2 - Espianades! 

a ) Abertas: 

i) Ale 10 m2 (por m:fpor mes); 0,00 -0,90 4,17 50,00 5 4,00 d) 

ii) Mais de 10 m: (por m'f por meso). 0,00 -0,80 4,17 50,00 5 8,00 0) 

b) Fechadas (por m2f por mes), 0,00 -0,70 4, 17 50,00 5 12,00 d) 

3 - Guard8-ventos - por metro linear ou fril~ao e por mho 0,00 0,00 0,67 10,00 , 6,40 d) 

4 - Mokluras, vltrlnn ou cavaletes - por cada e por mh , 0,00 0.00 0,67 10,00 , 6,40 d) 

5 - Areas. mliqulnas de geiados, brinquedos mec.inlcos, aqueeedores ou s lmllares, por cada e ao 
0,00 2.00 0,67 10,00 , 19,20 0) meso 



Tempo NO de 
OC!s ignafOlio/Text o CI X Fator medlo fund onarios Ta xa I VA om envolvidos m inutos 

6 - EXpoS itores Instalados no exterior do eSlabelec:imenlO - por m' OIJ !inear/ mes: 

a) Jorna ls, revlstllS OIJ 'ivros; 0,00 0,70 0,67 10,00 , 10,90 d) 

b) De outros artigos. 0,00 2,00 0,67 10,00 , 19,20 d) 

7 - Flore,ras - taxa 2ero. 

8 - Estrados nlo ,ntegrados em espiaJladas - pOI" m' ou fra~lo e por mes. 0,00 2,00 0,67 10,00 , 19,20 d} 

9 - Banns - por m' ou rra~lo: 

a) Por dl.:! e de carate, o<:aslon;l l; 0,00 0,00 0,67 10,00 , 6,40 d} 

b) Porm6. 0,00 2,80 0,67 10,00 , 24, 30 d} 

10 - An\mcios, luminosos ou dlreUlmente lIumlnados ou com proJ~lio de Imagens publicitilrias, 
0,00 1,08 4,67 70,00 , 93,30 d} placas, chapas ou tabuletas - por m' ou fra~lio e Po' ano. 

II - Painels, outdoors e mupls - por m> ou fra,.lo e por ano. 0,00 0,85 10,00 120,00 5 177,BO d} 

12 - Anuncios eletronicos ou eletromagm!tlcos • por m' ou fra~o e per IIno. 0.00 8,50 10,00 120,00 5 913,00 d} 

13 - Lonas ou telas publicitarlas - por m' por 'ra~o e por ano. 0,00 1,65 4,67 70,00 , 118,80 d} 

14 - Bandelras, bandeirotDs, pend6es, mastros fllllclIs ou filas: 

a) De Clr"te, permanente - por unldade e per ano; 0,00 0,85 10,00 120,00 5 171,80 d} 

b) De a~li o promocional- por unldade e po. dia. 0,00 ·0.90 2,33 35,00 , 2,20 d} 

15 · Qulosques - por m' ou frll~!o e por me5. 0,00 4,00 0,50 10,00 3 24,00 d} 

16 . Roulotes, IItrelados, bllres ou semelhantes por m2 ou fra~o : 

ao) Pordla ; 0,00 -0,90 2,50 30,00 5 2,40 d} 

b) Por m~. 0,00 ·0,50 2,50 30,00 5 12,00 d} 

17 - Carrossels: 

.} por m> e por dia; 0,00 -0,50 0,50 10,00 3 2,40 d} 

b} por m' e por mes (OCUpll~~S SlJperiores a 30 dillS). 0,00 2.20 0,50 10,00 3 15,40 d} 

18 - Eslruluras amovlvels parao feslas (Insunilvers, loldos, lendas, entre oulros) _ por m'/dia . 0,00 0,00 0,75 15,00 3 7.20 d} 

19 - Stands de vendu (por cadll 30 dias seguldos e por m2). 0,00 1,30 4,17 50,00 5 92.10 d) 

20 - QUiros suportes plJbllcitilrlos nlo especiflcados para IIrt)(a~lo ou inscn,.lo de mensagens 
0,00 0,65 5,83 70,00 5 92,50 d) publlc,!ilrllls de nlilure2a cometclal, isenUis de Ilcenclamento - por m' ou fratlo e po.. ano. 

21 - Disposltivos aereos calIYO$ e nlio ClitivOS - por cada e por dla. 0,00 5,30 3,00 45,00 , 181,60 d) 

22 - Qcupa~o de carille. IUdlco e ocasio aI>{~x~hOA.)o~~UNlcidpp 0.00 -0.90 3,00 45,00 , 2,90 d} 

23-Qut.as ocupat;Oes nodominiomun· pa~MA~A M _ L. 

R ~3~:r'2:~ 0' 

j 
a} Por dla; ~oo -0,92 3,00 45,00 , 2,30 d} 

, I 
b) Porm6; 

r 
0,00 S.OO 75,00 , 48,10 d} 

c) Por ano. 0,45 13,33 200,00 , 185,80 d} 

24 - Cabina ou POSIO lelet'Qnlto • po, aon L;; . I '"11 , 00 0.70 12,00 180,00 , 196,00 d} 

25 - POSies, mastros e m~n;os: 
~~r. ,}. ,e' 

I-J.oo a) Para supone de cabes a6reo$ leleg ICOS, telef6nlcos, el ~b_!~~t.2~!!!2.~s..-. 
0,10 0,60 12,00 3 6,30 fibra 6tlea, por unldade e por IIno; d} 

b) Para detora~lo, por unldade ou por dla. 0,00 -0,85 0,60 12,00 3 0,90 d} 

26 - PoSIOS de IransformB,lo, cablnas el6lricas, ~.,m;;rios de dlstribu~!o e InSlalatlio de 
lelevlslo por tabo ou fibra 6tlea, depositos de gases e liquldos (com exce,!o dos destlnados a 
bombas abaSlecedoras), rede de radio, por arell de ocupa~iio (Indulndo zona de pro te(lo): 

II) A slJperflCle ou enlelTlldos, por m' OU fra,.lo e por IIno. 0.00 0,2 1 11,00 220,00 3 127,90 d } 

27 - Tubllgens ou canaliza~~s de gases ou liquidos, enterrlldos no espa9> publito, po.. metro 
linear e por ano ou rra~o : 

a) Com dl5metro ate 20 cm; 0,00 ·0,40 0,55 11 ,00 3 3,20 d} 

b) Com di.ametro superior a 20 em. 0,00 -0,04 0,55 11,00 3 5, 10 d} 

28 - Flos leleOrarlCOS, teldonlcos ou eletrlcos • por met,o ou ffiJ~O. pof ano; 0,00 -0,75 0,55 11 ,00 3 1,30 d } 

29 - Atpendres, por metro linear e por ano: 

a) At6 urn metro de avan~o; 0,00 0,50 0,60 12,00 3 8,60 d} 

b) Com mills de um metro de avan~o. 0,00 1.40 0,60 12,00 3 13,80 d} 

30 - Passarelas e OUlras conslru¢es ou ocuPII~oes do espa~ aereo - po, m', ou frat;iio. de 
0,00 2.30 0,60 12,00 3 19,00 d} proje~lio 50bre 0 espa,o publico e por ano; 

Artlgo 32.0 

Construo;oes ou ocupa~l!ies do solo ou s ubsol0 

1 • Ut~lza~lo do solo e subsolo para tnstala~lo de inf,aeSI'lJ!uraS dlversas em valas, ramais e 
travesslaS de espa~ publico e conslru~o de ca lxas de visila : 



Deslgna~o/Texto 

a} Espa"o ocupado (rona de Interven~,Jo e ;ireaadjacente), por m~ e por dla; 

b} ()c;upa",Jo de urn lugar de estoJclonamento, permitido de acordo com 0 C6dlgo da Estrada, 
taritado 01,1 nlo por cada lugar e por dill; 

e) Autori~a"lo de ,ondi'ionamento de transito, por dla; 

d} Autorllao;:lo de corte de transito, por dill; 

e) Vistoria para erelto de rece"ao de lrabalhos em espao;:o publico. 

2 - UtillUtiio do subsolo: 

al Por metro (quando n30 tenha ;irea de prote .. :iol; 

b) Por m~ (quando tenha lirea de prote"iio). 

3 - cabos, deslgnadamente, telegraticos, te leronlcos, eletricos, de teklvislo por cabo 01,1 fibra 
oUca 01,1 outr05, enlerrados no espa"o p':'b lico, por metro linear e por anD 01,1 fra"lo. 

4 _ Casas de habltatlio por m' e por meso 

5 - Arreuda¢es, arma!"ns 01,1 outras ;ireas cobenas por m' e por mh, 

6 - Terrenos para cultlve, hortas ou outros pol" m' e por meso 

7 - OCupa~iio com ;ireas vedadas ou outros de uso privado por m' e por mho 

Amgo 33.0 

Prestao;:50 de servlo;:os e vtillzao;:io de bens do domlnlo municipal 

1 - Utili!ao;:lo para fins part lculares ou comerclals (com e"ceo;lo de casamentos, batlndos ou 
oulros eventos famillares sujeltos a autoriza~o previa): 

a} Por utiliza"iio dl,jria - m;i ~lmo de 4 horas; 

b) Por ullllla"lIo dlarla - m;illimo de 10 horas; 

e) Por cada hora, para alim das lIutorizadas na atinea anterior. 

2 - Utiliza"ao de espa"os do dominlo publl,o etou Jardlns ou parques municipals com utlliza,,110 
de espa"os verdes tratados (com ellceo;lIo de casamentos. batl!ados 01,1 outros eventos familia res 
sujelto! a autorlZa"lo previa), com filmagens ou fotografias: 

a) Por hora; 

b) Pordla. 

3 - Utillra"lIo de ediliclos municlpais (In terior 01,1 !ogradouros) com filmagens 01,1 fotoorafias: 

a) Por hora; 

b) Por d la. 

4 UtJllza"lIo do dominio p':'blko com estaclonamento 01,1 equlpamento para apolo as 
r~magenS/fotograf\as : 

a) Por hora e por m': 

b) Por dla e por m~. 

5 • A utlliza"lIo dos espao;:os e edioclos municipals prevista nos n':'meros 2 e 3, fica condiclonada 
a presta~lIo pr"vla de uma CIIu~lo de 75% dOl taxa tola l a cobrar destlnada a cobrir eventuals 
danos emergentes dessa ulili~a"ao bem como dOl asslnatura de lermo de responsabilidade sobre 
eventual! prejuizos. 

6 - Entrada de viaturas motorlzadas ou de tfa"lIo an imal nos parques municipals, por vlatura, 
por hora at" aD ma~ lmo de 4 horas. 

7 - Com es talelrOS de obras , dep6sitos de materials, maqulnllrlas, produtos acabados e 
Semlacabados - por m' 01,1 fra~iio e por meso 

8 • Postos de venda na Boca do Inferno - por unldade e por m~s ou frll~lIo. 

9 - Guarda de moblll;irio urbano, utensiliOS 01,1 ou tro equlpamento em local reservado do 
Municipio - por m' ocupado e por dia. 

10 - Dep6slto de suportes pUblicitiirios e oulros bens movels apreendldos, nllo Incluldos no 
nilmero anterior - por m2 ocupado e por dla. 

11 - Remotllo de moblti;irlo urbano ou outro equlpamento 

12 - Indemnlza,,6es por danos uusados em bens do pa trimOnlo municipal: 

a) Valor de mercado real 01,1 estlmado (materillis + mlo-de-oora) a data de liqulda~o, 
acrescldo de 30%. 

13 - Utilizacllo de sanit~rios fnslalados na via p':'blica - por ul ill!a,,1I0. 

14 • Utilila"lIo da capela de S. Sebastiiio ane"a ao MCCG: 

a) para celebraclio de casamentos; 

b) para celebra~o de batilados, missas e OUlras comemora,,6es. 

15 Utlllzado de sa las nobresfprestiglo/outros locals autorlzados para celebra~o de 
tIIsamentos civis. 

16 • Aluguer de salas pollvalentes da Blblioteca MuniCipal de cascal! - SIlo Domingos de Rana 
(BMC-5DR) e Blbtloteca MuniCipal de Cascals - CIIsa da Horta Quinta de Santa Clara (BMC­
CHQSC) para eventos de carlz privado - por dla. 

a) Caso os eventos se revistam de caril cultura l 01,1 formativo, a tan Indlcada II redullda em 
50 ..... 

17 - Festas de anlversarlo, nos equlpamentos com essa dlsponlbJlldade _ dura"lIo maxima de 
2h30m. 
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18 - Ulil;za~ao do anfill!3lro do Parque Marecllal C3rmona: 

a) Melo dla (das 8.3011 ~$ 121130): 0,00 0,00 25,61 220,00 7 246,70 d) 

b) Po, dla (das 8.30h ate ao fe<ho do parque). 0,00 0,40 28,00 240,00 7 376,70 d, 
Artigo 34 •• 

Taxi! munldp31 de dlreltos de p3ss3gem 

Nos termos do artlgo 106.0 da lei n.o 512004, de 10 de leverelro, na redat,!io vlgen!e, a ta~a ., municipal de dlreitos de passagem e fi~ada na percentagem 0,25%. 

Artlgo 35,0 

Espa~os ve rdes 

1 - Aluguer de plBntas de omamentatJo: 

I) Em vaso de barro pordlil; 0,00 0,00 1,50 18,00 5 14,40 0' 
b) Em OOreira pOI'" dla; 0,00 -0,20 1,50 18,00 5 11,50 ., 
c.) Taxa de transporte - por carnlonela. 0,00 2,00 1,50 18,00 5 43,20 0' 
dl 0 aluguer de phmtas de ornamenta~io fica c.ondil;.lonado 110 presta~o plivla de uma cautIo 
de$llnldl I cobor eventuais danos que possam ocorrer deua utlliza~o, cujo vllor sera: 

I) 30'110 do valor total da taxa a cobrar, quando 0 Iluguer de plantas for destinldo pari d, espatos Interiores; 

il ) 50'110 do valor total da laxa a cobrar, quando 0 aluguer de plantas tor destlnado para d, 
esPl~os exterlores. 

2 - Interven~o no abate e limpeza de arvores privadas: 

a) Abate e poda de 'rvores cUjo colo se encontra em proprledade privada: 0,00 2,95 15,00 180,00 5 569,40 0' 
b) Com utmza~"o de grua ou maqulnaria pesada. 350,00 1,22 15,00 180,00 5 I 097,00 0' 

3 - Sempre que se. ve.ntlque a necessldade de valora~o de matenal vegetal, deslgnildamente 
por dano au por eteitos de an"ise custo/beneficlo, esta e feltB segundo as prlnciplos o r/entadores 
da Norml de Granada e de acordo com a regulamento de Cobran(a de Taxas, Tarlfas e outras 

PAt.: , Ikentas do Municipio de caStaiS. 

o,<Ii A~ .c.r'l "~Nl~f 4 - Operat6es eKec.utadas pelo Municipio enquanto entldade fiscallzadora. 

or 
d) 

SEc~on 

'f 
\.I\'!u. . _ J._~ 

In.Ulla~e;e . Abastecedoras de C&rburantes Llql)ldo., Ga.o.o., Ar e. "gua ( , I Arti"o 36.0 i i 30 OUT. 2019 ~ 
80mbas - por cada" por ano \n~1 t1' -'"I 

1 - C3rburantes liquldos e GPl: Li~ ~~JA~ a) Ins ta ladas intelramente no dom;nlo publico; ,00 40,95 12~ or; n~a.20 d, 
b) [nslaladas no dorninlo publico mas com depOsito em propriedade particular; 0,00 29,55 12,50 150,00 5 3669,80 d, 
c) InSlaladas em propriedade particular mas com dep6sito no domlnlo publico; 0,00 34,55 12,50 150,00 5 4210,40 d) 

d) [nslaladas Inteiramente ern pr1lpriedade particular mas abastecendo no dominlo publico. 0,00 15,50 12,50 150,00 5 1 982,10 d, 
2 · At ou Agua: 

a) Instilladas Intelramente no dominlo publico; 0,00 3,00 12,50 150,00 5 480,50 0, 
b) InSlillBdas no dorninlo publico mas com dep6sll0 ou compreuor em propriedade particular; 0,00 1,80 12,50 150,00 5 336,40 0' 
c) Instaladas em proprledade particular mas abaste<endo no domlnlo publieo. 0,00 2,20 12,50 150,00 5 384,40 d) 

3 - Volantes - abastecendo no dominio publico. 0,00 1.65 12,50 150,00 5 318,30 d) 

Artlgo 37,. 

Tomada5 

1 - Tomadas de ar In5taladas noulras bombas - por cada uma e par ano: 

11) COm 0 c.omprenor saliente. no dominiO publico; 0,00 0,85 12,50 150,00 5 222,20 d) 

b) Com 0 compressor ocupando apenas 0 subsolo do domin lo publico; 0,00 0,58 12,50 150,00 5 189,80 d) 

c.) Com 0 compressor em propriedade particular ou dentro de qualquer bomba, mils 
0,00 0,32 12,50 150,00 5 158,60 d) abastecendo no dominlo publico. 

2 - Tomadas de agua, abaS!ecendo no dominlo publicO - por cada um1l II par ano. 0,00 0,32 12,50 150,00 5 158,60 d) 

SECtAO III 

Do domlnlo da gestao das pra las marlt1mu 

(Lei n.o 53·E/2006, de 29 de dezembro; Lei n.o 54/2005, de IS de Novembro, na redat:Jo 
vlgente; Lei n.a 5012018, de 16 de <l905tO; Decreto-lel n.a 135/2009, de 3 de junho, na red<l~"o 

vlgente; lei n.o 58/2005, de 29 de deumbro, na sua redat:Jo vlgente; Oecreto'lel n.a 226· 
AJ2001, de 3 I de malo, na reda(:Jo \llgenle e Oecreto-Lel n.o 97/2018, de 21 de novembro) . 

Art19038.0 



O~sI9na~lio/Te)<to 

1 • A utili!a~aO eJou ocupa~ao domlnlal das pralas marltlmas est.i sujeita aD procedlmento de 
Ilcen~a , conces$lo ou de autorila~lio, sendo para 0 efelto devldas as laxas prevlslas nos anloos 
se9ulntl!S. 

2 • As taxas prevl$tas no anloo seguin!e, acrescem as devldas :. Autoridade Maritima Naclonal, 
nos termos do dispoSlO na alinea c) do n.o 2 do anigo 6.0 do Decreto-tei n.o 97/2018, de 27 de 
no~mbro, quando aplieavel. 

Artigo 39." 

Licencla mento, Instala~Jo e pra llc/! de aUvldades des portlvollS, recreatlvu II!! outras 
com II!! sem eara~er rt!mun~rado 

I - Praliea de alivldades desponlva5, recrealivas, culturals e outras nio espeeificadas (unldade 
de referiinCla de 5 dlas) : 

a) Pela apreclayllo dO pedido de alribu~lio de Iken~; 

I) E~ntos de pequ~na dimendo (att! 100 pl!s,~s). 

Ii) Eventos de medii dimenslio (entre 101 att! 500 pesson); 

Iii) Evento$ de grande dlmendo (mais de SOO peSSOillS). 

b) Pela emlsslio da Ilcen~a e ocupayllo domlntal. 

c) Em CilISO de utlllla~~o excluslva do area l, acresce 20'11> ao valor base da taxa prevlsla nas 
alineas anterlo res. 

dl Por cada dla adlelonal acresce ISo.., do valor base da taxa. 

2 - U lmza~Ho para fllmagens/sess3o fologr.!flCa para f,ns eomerciais (com exeeciio de 
casamentos, baUzados ou outros eventos familia res): 

a) pela apreclaelio do pedido de atrlbuiyllo de Ilce~. 

b) Pela emisdo da Ilce~a e ocupayllo domlnla l: 

I) Por utiliza~o dL6ria • m.bimo de S horas; 

II) Por cada hora adldonal; 

c) Em caso de ulll lza~lio exclusiva do area l, acresce 20% aD va lor base da taxa prevlsltl nas 
allnetl' tlnteriores. 

3 • Realiza~lio de concul"5O de pesc.a; 

a) Pela aprecla~o do pedldo de alribLlI~lo de Iken~; 

I) Concursos att! 50 pal1iclpantes; 

Ii) Concursos com mals de SO pal1ieipanles; 

b) Pela emlsslo da Ik;en~a, PDt dia. 

4· Realizao;.!io de eventos clrcunstanclals de anlmaelio de praia (att! ao IIm!te de 1 hora e com 
urn maximo de 10 elementos da organizaelio): 

a) Pela aprl!Cla~1I0 do pedldo e emissllo de licenC/l; 

b) Ao montante prevlsto na alinea anterior acresCl! a taxa devlda no n.o 12, referente:' 
ocupa~lIo domlnlal. 

5· ExercieJo de ativld"de de caniter nlio remunerado em pralas: 

a) Pela ap<ecla~lio do pedldo e emissllo cIe licenca; 

b) Ao montante previsto na alinea anterior acresce a laxa devlda no n.o 12, referente" 
ocLlpa~lIo domlnlal. 

6 - Colocayllo de equlpamentos ou plataformas amoyive ls no areal ; 

a) Pela aprecla~1I0 do pedldo de alribultlio de IIcen~; 

b) Pela emJsSlio da Ilcen~a. 

7 - Exerciclo daatlvldade de venda ambulante (pOr mes): 

a) Pela emlssllo de permissllo parill yenda no area l; 

b) Pela emisslio de permlSSlio para venda em embareael:les ou com recurso a embarcayllo; 

8 - lken~a para estabelecer divertimentos a bordo (por fra~lo semanal): 

a) Pela apreclayllo do pedldo de a tribuJ910 de IIcen~a; 

b) Pela emisdo da Ik;en~a. 

9 - Realila(.\o de cerlm6nlas no area l; 

a) Pelll apreciai;lo do pedldo de atribuiClio de Ilcen~a: 

I) Cerim6nlas de pequena dJme:nslio (ate SO pesson); 

ii ) Cerim6nias de grande: dlmens.\o (mais de 50 p!!S5OaS); 

b) Pela emlsslio da tic"en(a e oeupao;.!io domlnlal. 

cl Em caso de utillla~~o exciuslva do area l, acresce 20% ao valor base dOl laxa prevlsta nas 
alineas anteriores. 

10 - Campanhas publlclt"r!as; 

a) Pela apreclatoJo do pedldo de atribuitjo de licenca; 

b) Pela emlssllo da Ikenea; 

CI x Fator 

0,00 0,22 

0,00 0.50 5,67 

Tempo 
m6dlo 

om 
mlnulo$ 

",00 

0,00 0,60 . 10,00 100,00 

0,00 0,10 3,00 45,00 

0,00 0,00 9,75 117,00 

0,00 2,50 5,87 88,00 

0,00 1,30 3,13 47,00 

0,00 0,10 3,50 42,00 

0,00 0,35 4,75 57,00 

0,00 0,10 3,00 45,00 

0,00 0,10 2,50 30,00 

0,00 0,00 2,50 30,00 

0,00 0,40 13.77 118,00 

0,00 0,80 4,00 60,00 

0,00 0,10 2,87 43,00 

0,00 1,30 2,67 40,00 

0,00 0,30 3,92 47,00 

0,00 0,80 2,00 30,00 

0,00 0,82 2,50 30,00 

0,00 2,70 4,75 57,00 

0,00 1,25 2,67 40,00 

0,00 0,00 9,75 117,00 

0,00 0,55 5,87 88,00 

NO de 
funclono!irlos 
envolyldos 

6 

• 

• 

5 

Taxa IVA 

81,70 d) 

153,80 d) 

31,70 dl 

93,70 d) 

197,30 d) 

69,30 dl 

37,00 dl 

61,60 dl 

31,70 dl 

26,40 dl 

24,00 dl 

185,20 d) 

69,20 d) 

30,30 d l 

58,90 d l 

48,90 dl 

34,60 

43,70 d l 

168,90 d l 

57,70 dl 

93,70 dl 

87,40 dl 



Deslgna .. lio/Te xto 

c) Com Instala~l!io prlvls6rla de equlpamento de apolo, por m; e po.hora, 

11 • Outras atlvidades de carater remunerado au de promo.;lio comercial em praias (unidade de 
referenciil de 5 dlas); 

a) Pela aprec;a,.lio do pedlclo de atribul(lio de liten~; 

b) Pela emlsslo da Ilcen~a. 

c) Ao montanle prtvisto na alinea anterior acresce a tan devlda no n.D se<)uinte, referente 6 
ocupa .. lio domlnla l, qUllndo ap11eave1. 

12 • Ocupa~o domlnla l (por m2 e par unldade de reterentlll de 5 dills): 

a) Para 0 eKercido de ~ttvidlldes de carater remunerlldo em pralas; 

b) Para 0 eKen:ic lo de IItivldades car.lter n.lio remunerado em p,ain; 

c) Para lmplantll .. lio de C./Impos de jogos. 

13 • Pela vistom de verificaC!o dominlal: 

a) Ate 500 m'; 

b) Entre 500 e 1 500 m;; 

c) Aclma de 1 500 m', 

ArtIgo 4 0 .0 

Ocupa~o do dom inlo publico hldrlco do Esla do 

I - Tan de Aecun;os Hidrlcos (por m2 de arell ocuplldll): 

a) Para os apolos tempor.lrios de praia e acUPII~6es 0CII510nctis de natureza comerdal, turist1ca 
au recrelltiYa com "nalldade lucrativll; 

bl Para os apolos n.lio tempor.lrios de praIa e ocuPII~6es duradouras de natureza comen;lal, 
turisliclI 01,1 recreatlva com finlllldllde lueratlva; 

c) Para 05 demals (11505; 

d l Condutas, cabos, molroes e demais equlpamentos (por metro linear): 

i) Qcupa .. lio efetulldll 6 superfocle; 

Ii) QcuPII .. lio efetuadll no 5ubsolo. 

2 • Q valor da componente de base II que se referem 115 IIlinell' II) e b) do n.o 1 ~ reduzldo em 
10 %, no CIISO de llpolos de pralll, devidamente licenciados, que suponem cuSIOS deco~ntes dll 
vigiL.\ncla a banhlstas. 
Notd: 0 montllnle du taKaS eonstantes no n.o 1 deco~m dos presSUpDstos do Decreta-Lei n,o 
97/2008, de II de Junho, na reda~o dada pelo Decrelo ' Lel n.o 46/2017, de J de malo, 
atual1zadas a 1 de Jllnelro de cada IIno, com base na varla,lo do Indlce de Pt~os no 
Consumidor (IPC). 

J. Tilulos de Utl11za(lio de Aecursos Hldricos (TURH): 

a) Pedldo de InfOmlll(.lio P""vlll (lIrt ,O 11.0 do Decreto·Lel n,o 226-A/2001); 

b) Licen..,a" 

I) Apalos de p,"II; 

Ii ) Qcupa .. ties tempor.lrias por praw inferior II um IIno; 

iii) OU(ras utmZIl~es, 

e) Concessties: 

J) Apolos de prllill com equlpamento assaclado; 

iI) Equlpamel'llos; 

li il OUlros CIl50S; 

d) QUiroS serv~: 

I) Averbllmenlo pa. a mudlln~a de tituillridade. 

Nota: 0 montanle dils IIIKII5 tOns lanle.s nas alinellS b), c) e dl do n." 3 decorre dos 
pressUPOSI05 da Portarla n,o 3J2-6120 15, de 5 de outubro, atua Jillldlis II 1 de marc;o de cada 
IIno, tom bilse na vllrlll~lio do Indice de Pr~os no Consumldor ( IPC), 

4 · Acresce aos montantl!S prevlslos no numero anterior os montan tes previstos no n,o I, para 
as uti llza .. ties nele referldlls , sempre que houver rugar II ocupll(lio domlnia l das pralas. 

5 . Acresce IIOS monlllntes prevlstos nos numeros IInlerlores II tll~1I prevlsla no respt!llvo re-g lme 
de Jicenclamento, acesso e enrcicio dol atiYidade econ6mlCII , sempre que tlouvcr luga, 110 seu 
pagamenta, nos termos da leI. 

CAPiTULO V 

Higiene PubliQ e Sll lubridade 

(na reda~lio vigente: lei n,o 5J'F:/2006, de 29 de delembro; Decreto·Lel n,D 10/2015, de 16 de 
janeiro, Decreto-Lel n,o 141/2006, de Jl de Jultlo, Decrela-Lel n,o 11 6/98, de 5 de milia, 

Decreto· Lel n,o 65192, de 2J de abril, Portllrla n,O 52/2015 de 26 de (evereiro e Decreto·Lel n,o 
J68/88, de 15 de outubro) 

Artl<)o 41,0 

Inspe~6es e iludl torillS 

1 • Inspecao II unJdades m6veis, amoyive ls, equ;pamentos, out. os melos e InSlIlIIl¢es 
destinados ao trans porte, conf~lio e/ou venda de ptodutos allmenlilres - po. elida, 

Tempo 

CO X Fator m~dro 
om 

m lnutos 

0,00 J,OO O,OJ 2,00 

0,00 0,15 5,42 65,00 

0,00 O,JO 3,13 41,00 

0,00 0,00 0,07 2,00 

0,00 ·0,10 0,07 2,00 

0,00 -0,90 0,10 2,00 

0,00 0,00 4,15 51,00 

0,00 0,00 6,40 64,00 

0,00 0,00 14,00 120,00 

0,00 0,00 20,07 112,00 

0,00 0,00 7,00 105,00 

NO de 
funcionarios 
envolvidos 

I 

5 

• 

2 

2 

3 

5 

6 

7 

TaKa IVA 

1,30 d) 

59,90 d) 

39,10 d) 

0,60 d) 

0,20 d) 

0,10 d ) 

45,60 d) 

61,50 d) 

134,50 d) 

1,50 d) 

10,00 d) 

1,00 dl 

1,00 dl 

0,10 d) 

192,80 d) 

250,00 d) 

50,00 d) 

150,00 d) 

750,00 d) 

750,00 d) 

100,00 d) 

50,00 d) 

61,JO dl 



Deslgmu;iio/Texto 

2 • Illspe!;~o a unidades m6veis , amoviveis, outros meios e ins\ala~es destinados ao tr"nsporte 
ejou venda de produtos de origem animal- por C<lda. 

3 - Qutras vlsto rias, auditorias e inspe~oes higio-sanitarias a realizar para verirKa~lio de 
obriga~oes legals aplicavtls - por cada. 

SEcC;Ao 11 

Prote~o e saude animal 

(na redll~o vlgente: Lei n.o 53-E/2006, de 29 de dezembro, Decreto-Lel n.o 116/98, de 5 de 
maio, Decreto-Lei n.o 216/2001, de 11 de outubro, Decreto-Lel n.o 314/2003, de 11 de 

dezembro, Deertlo-Lei n .O 255/2009, de 24 de setembro e Lei n.o 92/95, de 12 de setembro) 

Artigo 42.0 

Pilrcccrcs c ilutorlza~oes no domlnlo da prote,.ao, bem·estilr e silCJde ilnlmill 

1 - Pela emlsslio de parecer para autoriza~o de deten~.lo, em pr~io urbano, de mills de tres 
des e quatro gatos aduitos por C<lda fogo, ati! ao m'xlmo de seis anlmais adultos. 

2 - Pela emlsslio de pareeer para autoriza~o de deten~ao, em pn!dio rUstko ou mlsto, de mills 
de sels animals adultos. 

3 - Qutros pare«!rl!S e auto rlza~oes a emitir no ambito de obrigatiSes leg llis IIplldveis no 
domlnlo da prote~o, bem-estar e saude animal. 

CAPiTULO VI 

Serv1to M6dlco·Veterlnario 

Artlgo 43.0 

Prest!l~io de servh;:o5 

1 - Utlliza<;lio do Setvlto mi!dleo-veterinario (Reeeita da Direo;.lo GenII de Allmentatao e 
Veterinaria (DGAV»: 

a) Vadnat:io antlnablca, por animal; 

b) Identlflca~,!io eletronlca - eolocat;llo de microchip, por animal. 

2 - Alimentatlio dos anlmills - por animal e por periodo de 24 horas. 

3 - Alojamento de an imals eapturados na via publica (por periodo de 24 horas): 

iI) Ate 24 horas; 

b) 00 2.0 dla ate ao 5.0 dl,,; 

c) A partir do 6.0 dla. 

4 - Levalltamento de anlmais capturados na via publica, por se encontr,uem em contrllveno;lio: 

a) Em prlmelra ocon-encla; 

b) Em caso de reineidencill. 

CAPiTULO VII 

Cemlterl05 

(Lei n.o 53-E{2006, de 29 de dezembro) 

Art/go 44.0 

Inumac;6es 

1 -lnumaC;ao em cova is: 

a) Sepulturas temporarias; 

b) Sepulturas perpetuas: 

I) Em caldo de madeira; 

II ) Em c.alxlio de zlneo; 

ill) Entrada de ossadas/clnzas. 

2 - Jazillos p-articulares: 

a)/numac;Oes; 

b) Entrllda de ossadas/einzas. 

3 - Jazigos municipals: 

allnumac;30; 

b) Ocupatoes ja efectuadas, por C<lda per;odo de um IIno ou fra~llo: 

i) Em eompartlmento dos 2.0 e 3.0 plsos; 

(I ) Em eompanlmento dos 1.0 e 4.0 plsos. 

c) Com carater de perpetuidade: 

i) Em eomp-animento dos 2.0 e 3.0 pisos; 

il) Em compartlmento dos 1.0 e 4.0 plsos. 

Artlgo 45.0 

co , Fator 

0,00 0,00 1,00 

0,00 0,00 6,33 

0,00 0,00 2,92 

0,00 0,00 .3,92 

0,00 0,00 5,56 

0,00 0,00 1,50 

0,00 0,05 1,50 

0,00 0,15 1,50 

0,00 0,30 4,00 

O,CO O,CO 6,00 

Tempo 
medio 

om 
mlnutos 

105,00 

95,00 

35,00 

41,00 

61,00 

30,00 

30,00 

30,00 

60,00 

120,00 

0,00 0,00 12,00 180,00 

0,00 0,00 15,00 180,00 

0,00 0,00 8,00 120,00 

0,00 0,00 15,00 180,00 

0,00 0,00 8,00 120,00 

0 ,00 0,00 15,00 180,00 

0,00 0,00 10,00 120,00 

0,00 -0,20 10,00 120,00 

0,00 25,00 10,00 120,00 

0,00 22,00 10,00 120,00 

N° de 
funcionarios 
envolv/dos 

, 

5 

Ta~a 'VA 

67,30 d) 

60,90 d) 

28,00 d) 

31,60 d) 

53,10 d) 

5,00 a) 

13,00 a) 

3,80 iI) 

isento 

15,10 

25, 20 

!sento a) 

50,00 a) 

76,90 d) 

115,30 d) 

144,20 d) 

16,90 d) 

144,20 d) 

16,90 d) 

144,20 d) 

96,10 d) 

16,90 d) 

2498,60 dJ 

2210,30 d) 



Tempo 
N° de 

Deslgna~o/Texto Cl X Fator mf!dlo funcionilirlol Taxa IV. .m 
mlnutos enllolllidol 

Exuma~6es e ocupa~o de ouarlos municipal, 

1 - ExumB~lIo - por cada ossada, inciuindo Umpeza, 22,80 0,00 6,00 90,00 , 80,50 0, 
2 · Osdrlos Municipals: 

a) En trada de onadas ou (inzas; 0,00 0,00 4,00 60,00 , 38,40 " b) Ocupa~6es ja efectuadas, por cada periodo de um ano: 

I) Em compartlmentos dos 1.0 aos 3,0 pisos; 0,00 -0,20 10,00 120,00 5 16,90 " II) Em compartlmentos dos 4,0 e 5,0 plsos, 0,00 -0,40 10,00 120,00 5 57,70 " cl Com ca~ter perpetuldode: 

I) Em compllrtimentos dos 1.0 aos 3,0 posos; 0,00 8,00 10,00 120,00 5 864,90 " 
fi) Em compartlmentos dos 4,0 e 5,0 pisos, 0,00 6,00 10,00 120,00 5 672,70 0, 

Artlgo 415,0 

Concess:!io de terrenos 

I • Para sepultur;) per~lua, 0,00 45,00 10,00 120,00 5 4420,60 0, 
2 - Para jazlgos: 

a)!'elos prlmeiros 3 ml ou fra~lIo; 0,00 75,00 10,00 120,00 5 7303,150 0' 
b) Pelo quarto m' acresce; 0,00 25,00 10,00 120,00 5 2498,60 0, 
c) Pelo quinto m' a~ce; 0,00 45,00 10,00 120,00 5 4420,60 0, 
d) Cada m2 ou fr.~lIo a mais, 0,00 50,00 10,00 120,00 5 4901, 10 " 3 - A concessllo de terrenos por atos entre lIivos estlla sujeltils .b taxas prell istas nos numeros 

an teriores, 

Artlgo 47,0 

Presta~o de sel"llh;os dillersos 

1 - DepOsito Iransl16rla de calx&!s: 

a) Pelo periodo de 24h ou fTa~a; 0,00 0,00 3,33 50,00 , 32,00 0, 
b) Pelo periodo de 15 dlas, par. efelto de obr.s. 0,00 0,40 3,33 50,00 , 44,80 0, 

2 • Tratamento de sepullUras e Sinaisfl).l!raris~~ ) a 'Me;;:;stlCfl!"'A' 1 
• durante 0 periodo de Inuma~o: '...J,. ~ '/ 1 .... ...... .\ \i I ~ ,... 
~o,oo ""--- HlrJ-LU ,- 0,10 '.00 90,00 • 63,40 " 

b) Em cantarla; i j 1 
1°·00 

0,65 '.00 90,00 • 95,10 " <)C.",,,,,,, .""m ~""",, J ~ ~ T. 2019 ~ 0,00 0,65 6,00 90,00 • 95,10 " 0' Colooo,.", "p.""'~'''' ~ . ~\ 0,00 -0,40 6,00 90,00 • 34,60 " 3 • UtJliza~lIo dOl capela e sua decora~ii : • - I)l ) "-
a) Utilila~O dOl capeia, lncluindo ban1 uetll, tarima e tochGiA S ....... A I S ~ o,oo 0,00 4,00 60,00 , 38,40 " b) Arma~lo dB capela; 0,00 0,00 8,00 120,00 , 76,90 " c) Utiilla~lIo de paramenlOS e gulzamentos dOl camara para mlsSB. 0,00 0,00 2,00 30,00 , 19,20 " 4 - Jallgos/osslirlos Municipals; 

a) Coloc.a~lIo de tampas com dobradi~as e fechadura; 65,00 0,00 8,00 120,00 • 141,90 0, 
b) Gralla~o ou plnturo de ~pi~flO ou coloca~lIo de I~plde (om epltlino, 0,00 0,00 3,33 50,00 • 32,00 0, 

5 - Traslild~~O dentro do cemiterio ou para outro cemlterio; 

I) OSsadls; 0,00 0,00 2,67 40,00 • 25,60 0' 
b) Corpos. 0,00 1,20 3,00 45,00 • 63,40 0, 

6 - Allerbamento em titulo de jaziga 011 sepultura perpetuli. 0,00 0,00 4,00 60,00 • 38.40 0, 
7 - fomeclmento de capa de titulo de jaligo, oss.trio ou eartllo de enterramento · cada. 0,00 0,00 0,33 10,00 2 3,20 

a) ou 
b) , - Inuurlla~lIo e tronspone para vazadouro de bordadurllS partlculares em sepolturas 

0,00 0,00 2,67 40,00 • 25,60 " temporlirias ou perpetuos, 

9 - forneclmento de numeros de sepultur;) OU compartimentos municipals. 0,00 0,00 0,17 10,00 , 1,60 0' 
10 • Pela utitlza~lIo de ligua ejou eletricldade forneelda pela C"mara Municipal de Cntais, 

0,00 0,00 1,00 60,00 , 9,60 
a} au 

~ra constN(lo de jazlgos ou outros • por dla. b) 

11 - Entrada de betonelras. an.tlogos ou outras IIlaturlis nos cemiterios, pBra reB'lza~lo de obros 
0,00 0,00 1,50 30,00 3 14,40 " em jazigos ou outros - por dla. 

CAPiTULO VIII 

Trinslto, Ci rculill~ao e Estacionllmento 

(lei n.o 53-E/2006, de 29 de dezembro) 

Artlgo 48." 



Tempo NO de 
Df!Slgna~lo/Texto CI X Fator medlo fu nclonirlos Taxa I VA .m envolvldos mlnutos 

Taxa dlversas 

1 - As taus a ~plicar como contrapartld~ do estllclon~mento de vek:ulos 5110 definldas no 
RegulamenlO Geral das Zonas de Estacionamenlo Conlrolado do Concelllo de Cascals. 

2 • 8loqueamenlO, rem~ao e depOsito de veiculos (Valores com referencla II Portaria n.o 
1424/2001, de 13 de delembro e Portaria n.D 1334-F/2010, de 31 de dezembro): 

a) Pelo bloqueumenlo de um veiculo: 

I) Cklomotores, motociclos e outros veiculos a molor n~o previSlos nas alineus segulntes; 31,00 d) 

II) Vekulos IIgelros; C}{:termlnado em leg i5 lac!o especifica 69,00 d) 

Iii) Veiculos pesados. 133,00 d) 

b) Pela remCH;!o de um vek:ulo: 

I I I I b.l) Clclomolores, motoclclos e outros veicutos a motor nlo prevlstos nas alineas sl!9ulnles: 

1) Denlro de uma localidade; 37,00 d) 

N) fMa ou a partir de uma Ioca~dade, ale ao maximo de 10 km; Delenninado em Iegl5la~o especiftCa 53,00 d) 

III) Fora ou a partir de uma localidade, por cada km percorrido para alem dos prime.lros 10 
8,00 d) 'm. 

b.2) Veiculos ligeiros: I I I I 
I) Dentro de uma Iocat;dade; 85,00 d) 

ii) Fora ou a partir de uma localidade, ale ao m.iximo de 10 km; Determlnado em leglsla~o especiflca 101,00 d) 

111) Fora ou a partir de uma localidade, pot cada km percorrido para alem dos prlmelros 10 
8,00 d) 'm. 

b,3) Veiculos peslldos: I I I I 
I) Denlro de uma localidade; 165,00 d) 

M) Fora ou a partir de uma localidade, ato!: ao mllKlmo de 10 km; Delennlnado em leglsla~lio espec1flCa 199,00 d) 

HI) Fora ou a partir de uma localidade, pot cada km percorrido para ahlm dos primel.os 10 
9,00 d) 'm. 

3 - Pelo depOsito de um veiculo, por periodo de 24h, ou parte. deste periodo, se ele nlio chegar a 

I I I I 
camplelar-se (Valores com rere.encla II Portarla n,o 1424/2001, de 13 de duembro e Portaria 
n,o 1334-F/2010, de 31 de dezembro): 

a) Ciclomolore.s, motodclos e outros veiculos a malar n30 prevlslos nas alineas segulnles; 14,00 d) 

b) Vekulos Ilgeitos; Oeterminado em Iegls~~lo espe<inca 21,00 d) 

cl Vekulos pe.sados. 31,00 d) 

4 - OS valo(5 das taxas canstantes nos numeros 3 e 4 d~ste artlgo serJo atuallzados 
automatltamente no dill 01 de m~n;o de cada IIno, nos termos do artlgo 2,0 da PorU,ria n,o 1334 
F/ 2010, de 31 de dezembro. 

5 - Avi6e:s, grvas, veiculo$ nlo mencionlld05 nos numeros anterlores, contentora e outros bens 
abandonadO$ na v~ publica: 

a) Pela remCH;Jo dentro de uma localidade; 168,60 d) 

NI~ --b) Pelll remCH;80 fora ou a partir de. uma localidade, ate 110 m6M1mo de 10 km, ! _ 
MI r~J fI;1l IPAL 

20 1,40 d) 

c) Pela rem~o fora ou a partir de uma localidade, par tada km percorrido para a"m ,osb I ..... ".. f [n~o- ~ . -; ,0' 
6,20 d) 

• d) Pelo depOsito, pOr cada periodo de 24h, ou parte deste periodo, se ele nlio chegar a 
35,00 d) completar-se. 

6 - VelOCipedes estaclOnados abUSIvamente na via publica, dentro de uma IocCllidade ~ Ur. b019 
a) Pela remO(~o dentro ou fora de uma IocCllidade, Ill; IT ' ! 35,00 d) 

b) Pelo depOsito, por cada penodo de 24h, au parte deste perlodo, 5e ele n:lo chegar a \,j I I \ 1 10,30 d) completar-se. 

I CAPiTULO IX Cjj S C I\ IS 
ComIssao ArbItral Municipal 

Artlgo 49_0 

Fundoname nto da CAM 

1 - Taxa pela determlna~o do nivel de conserva~o - 1 UC. 102,00 d) 

2 • Taxa pela defin;";.1o de obras necessarias para a obten~o de nivel de conserva~lio superior _ 
51,00 d) 1/2 UC, 

3 - As tllxaS prevlstas e.m 1 e 2 sao reduzidas a 1/4, quando se trale de varlas unldade.s de um 
25,50 d) me.smo edir..:lo, polra tada unidade ad ldonal a primelra. 

o valor dol UC a considerar e 0 montante aprovado anualmente atraves do Or~olmento Estado. 

CAPiTULO X 

EmprUIIS Municipals· Taxas pela Utlnza~So dOB Equipamentos 

SEC~O I 

Aer6dromo Municipal de Cascals · Taxas Aeroportuarlas 

(lei n.o 53·E/2006, de 29 de dezembro e C}{:creto-Lel n.o 254/2012, de 28 de novembrol 

Artlgo 50,0 



Deslllna~lio/Texto 

Taxas de t r,s tego 

1 - Aterragem/descolagem - por tonelada: por cada operatlio de aterragem e descolagem e 
devlda por unldade de tonelada metrica (PMD): 

a) 0015 08.00 horas at~ 010 pOr-do-sol; 

b) Do p6r-do-sol;b 24.00 horas; 

c) 0.., 24.00 horas lis 08.00 horas. 

2 - Taxa de estaclonamenlo ate 3 toneladas - por cadi! aeronave estaclonilda: 

iI) Ate 15 din - tonelilda/por dla; 

b) Mals de 15 dlas - tone lada/por dla; 

c) Contralo anuIII- toneilldil/por dla. 

3 - Taxa de estadonamenlO mals de 3 tone/adas - por cada aeronave estacionada; 

iI) Toneiada/por dla. 

4 - Taxa de Abrigo - por cada aeronave estacionada em locals abrigaoos por unldade de 
tonelagem metrica: 

a) Taxa diaria/tonelada/aeronaves; 

b) Taxa mensal - at~ 5 toneladas; 

c) Texa mensal - mals de 5 toneladas; 

d) Taxa mensa! minima por aeronave. 

5 - TaXi! de 5ervl~o iI Pilssilgelros - por cadil passilgelro embarcadO: 

a) Voos denlro do esp;l~o Shengen; 

b) voos IntrilcomunltMi05 foril do espil~O Shengen; 

c) Inte rnaelonals. 

6 - Taxa de abertura do Aer6clromo - por aeronave (Iaxa debltada com a entrega do plano de 
voo): 

a) On 07.00 horn lis 07.59 horas; 

b) Do p6r do sol lis 23.59 horas; 

c) AU! duas hora, apes p6r do 501 (ilpenas in5tf\l~lio, teste e tre/no), de 3.' as.' felra (exceto 
feriad05); 

d) Entre n 24.00 horn e as 06.59 horas. 

7 - P.ra Escolas e Aeronave;s regl$tadas em nome pessoal 0 valor sem dlvldldo equitillivamente 
por todas as aeronaves envolvldas no tr@ino natumo. 

Artigo 51,0 

TiI)toa$ de aulstenela em esca l .. 

A$sistencla admlnlstratlva - aplicAvel a prestadores de 5erv~0. 

Artlgo 52,0 

Taxas de o(:upao;io de e spatos, a reas e subloto 

1 - Espatos abe"os/Utlllla~lio de hangares: 

e, 

b) Tna mb1ma/mb/por m'. 
'-- -

2 -llcenclameoto IXIr ocupatlio de terreno e ImplantatHo: 

a) Taxa mlnlma/mBwpor m'; 

1 - Por utlliZa0;3o da totalldade do hangar: 

a) Taxa minlmll/mes/por m'; 

b) TaKa m~xlma/mk/pot' 10'. 

<1/ - Gabinetes: 

a) Taxa minlma/meS/por m>; 

b) Tnl maxima/mes/lXlr 10'. 

5 - Gablrletn Aerogare: 

a) Taxa minlmll/mes/por m>; 

b) Tna m'xlma/mes/por m'. 

Artlgo 53 ,0 

Outras tillCliS aeroportuilrlas 

1 - Tax" de equlpamentos: 

x Foltor 

Te mpo 
medlo 

om 
minutos 

N° de 
hlOcionil rlos 
e nvolvldos 

<VA 

7,94 

l1,90 

26,46 

5,95 

4,62 

3,97 

5,29 

22,05 

317.52 

284,45 

357,22 

11,05 

19,57 

19,57 

500,00 

850,00 

500,00 

1000,00 

66,16 

4,00 

7,94 

6,62 

7,94 

4,00 

13,24 

18,96 

22,75 

n,08 

39,70 



TI':mpo NO de 
Deslgnll~fio/Te~to CI X Fator medio funcionilrlos Ta~a IVA .m en",ol",ldos 

mlnutos 

al Escada - fra~3 0/tlora; 39,70 

b) Gerador - fra~ao/3O mlnutos; 60,00 

c) lImpeza de sanitarios - por utili za~lio ; 79,38 

d) Min i-bus - por passagelro; 2,65 

el Reboque de aerona",es • por reboque. 60,00 

2 - As taxas preylstas no numero ante rior, acresce uma sobretaxa de C 30,00/tlora ap6s as 
21.00 tloTas. 

3 - Taxas de presta~lio de servl~os; 

a) Utillza~lio de servl~os so~orros - por serv l~o; 200,00 

b) Umpela de Qabinetes - por (jabinete / mes; 52,92 

~) Agua para layagem de Aeronayes - por layagem; 100,00 

d) Electri(;idade/gablnetes - por m'. 2,65 

4 - Taxa de explo.a~lio ; 

a) Aces$O (emlssao de cartao com prazo de 3 anos) ; 

i) Pessoal- 1.- yla por cart:lo - taxa nxa; 20,00 

U) Pessoal- 2.a yia por cartlio - taxa fixa; 30,00 

ili) Vlatu ra - lado aT - taxa mensa!. 66,16 

b) Taxa de manga. - por servio;o. 50,00 

5 - Taxa. de estadonamento de ylaturas; 

II) Parque nascente - por mes; 70,00 

b) Parque poente - por meso 70,00 

Notas; 

As tloras Ind!cadas s30 sempre locals. 

As taxas do presente capitu lo esL!io sujei tas a NA ~ taxa legal em ylgo •• quando apli~aye l . 

As taxas em ylgor silo ab ra ngldas pelas Ise n~;:;es e redu~;:;es previstas no D«reto-Lel ,.' 
254/2012, de 28 de noyembro. 

As taxas do Aerodromo Municipal de cascals slio ~altu ladas tendo em ~onta 0 eSl ipulado no 
Decreto-lei n.o 254/2012, de 28 de novembro, assentando a sua. fixa~lio na generalidade dos 
proveltos e custos Inerentes ao ~onJunto das at;yidades exen:Jdas no AerOdromo. 

De acordo com 0 estlpulado no n.o 2 do anlgo 75.0 do De~reto- lel n.o 254/20 12, de 28 de 
novembro, as taxas sllo estabelccldils mediante parecer preYio do ANAC. 

Notas gerais - Imposto sobre 0 yalor acres~entado: 

(a) NA Induido .!J taxa normal. 

(b) NA Inc lu ido ~ taxa reduzlda. 

(~) NA Isento. 

(d) NA n30 sujelto. 

CE - Classifica9io e~on6mlca. 


